
I M I • • 

DfcAB'$'AlU" 
Draugija 

M M 80. Oaktoy A**. , Cbfcftf" • . !lll»oto 

n • • H • 

Vtonlntllls taut ine Ir ttkrtfato mlntlM 

SS'COTT.Gt QBOVE AVE. 
CillOAviO » 7 . 1 ^ 

• 

A U O A S 
The Mthuaala* Daily 

* • * 

Fubltofaed by the Lltbuinltn Cstbfttto 
Pr«M Socltty 

M*4 * k Oakley A v * . Ctilmco t , llliaoit 
Tefeytoo— • VlrgiaU 7—40-41 

Thb moM influential LfthuaniAo Daily 
ta America 

T H E L1THUAN1AN DAILY F R I E N D 
No. 159 Kaina 5 centai CHICAGO, ILLINOIS, TREČIADIENIS, LIEPOS (JULY) 9, 1952 Plioe 5 centu VoL XXXVI 

• — H " • -

BERLYNE PAGROBTAS KOMUNISTU PRIEŠAS 
Nato manevruos Baltijos jūroje 

JUOZAS LINGIS 
Mūsų bendradarbis Švedijoje 

,,Maro generolas" — taip ko­
munistai vadina naująjį Atlan­
to pakto karinių pajėgų viršinin 
ką gen. Ridgway — apsilankė 
ir Danijoje. Kopenhagoje jį iš­
kilmingai sutiko vyriausybės ir 
karinės vadovybės nariai. Savo 
„džiaugsmą" išliejo ir komunis­
tai, mėgindami pademonstruoti 
prie viešbučio, kur generolas ap­
sistojo, bet policija demonstran­
tus išsklaidė, o kurie neklausė, 
tiems policijos šunes numovė 
kelnes. 

Kaip jau žinoma, rugsėjo 
mėn. vyksta didžiuliai pakto vi­
sų ginklų rūšių manevrai. Apie 
manevrus įdomu visiems, bet 
smalsiausi yra laikraštininkai. 
Vienam iš jų paklausus genero­
lą, a r tie didieji manevrai lies ir 
Baltijos jūrą, generolas buvo 
jau beatsakąs neigiamai, bet į 
pokalbį savo tr igrašį įkišo ad­
mirolas Patr ick Brind, šiaurės 
regi jono vyriausias vadas,* lydė­
jęs generolą, ir pasakė, kad ma­
nevrai apims ir kaikurias Balti­
jos jūros sritis. 

— Ali right, jeigu sir Patr ick 
taip sako, ta ip ir buS, — kiek 
suerzintas t a rė generolas ir pri­
dūrė, kad manevrai nusitęs tiek 
į Baltijos jūrą, ,,kiek ta ta i bus 
reikalinga Danijos apsaugai" . 
Manoma, kad tų manevrų t iks­
las bus išmėginti gal imumus ap­
saugoti t ranspor to kelius iš va­
karų į Skandinaviją nuo užblo-
kavimo. 

Paklausus generolą, a r Dani­
jos ir Norvegijos kraš to apsau­
ga kariniai yra pakankamai tvir 
ta, j is atsakė, kad, žiūrint iš to 
taško, joks k raš tas Europoje nė­
ra pakankamai st iprus, bet ,,silp 
numui niekas pagarbos nerodo, 
užtat tur ime būti st iprūs. Mes 
tur ime dėti visas pas tangas Da­
nijai ir Norvegijai padėti". La­
biau įsišnekėjus, generolas su­
minėjo kaikuriuos tiek Danijos, 
tiek Norvegijos karinės apsau­
gos silpnumus, ypač ta ta i j is pa­
brėžė kalbėdamas apie aviaciją. 
Generolas pabrėžė, kad abu kraš 
tai tur i būtinai įsigyti modernių 
sprausminių lėktuvų. 

į s i ta isant lėktuvus, reikia i r 
gerų bazių. Kaip gi dabar su ba­
zėmis Danijoje ? Neperseniausiai 
labai paskubomis į Londoną bu­
vo išvykęs Danijos užsienio rei­
kalų ministeris Kraft . Vieni sa­
ko, kad svarbiausias jo kelionės 
t ikslas buvo pasikalbėti su Ache 
šonu dėl protesto, kurį JAV įtei­
kė Danijos vyriausybei dėl tank­
laivių, kuriuos Danija tebegami­
na Sovietų Sąjungai. Oficialiuo­
se sluoksniuose kalbama, kad 
amerikiečiai gali nu t raukt i Da­
nijai tiek ekonominę, tiek kari­
nę paramą, jeigu ji ir toliau pri-
s ta t inės tanklaivius sovietams, 
nes 1951 m. amerikiečių įs taty­
m a s draudžia siųsti Sovietų Są­
jungai a rba jos satel i tams s t ra­
teginiai svarbią medžiagą. Da­
nai aiškinasi, kad jų su ta r t i s su 
sovietais dėl laivų sudaryta jau 
1948 m., ta igi 3 metus anksčiau, 
negu įsigaliojo amerikiečių įsta­
tymas . 

Kiti gi tv i r t ina , kad Danijos 
užsienio reikalų ministerio sku­
bus išvykimas kaip tik lietė oro 
laivyno bazes Danijoje. Ta ke­
lione labiau buvo susidomėję už 
sieniečiai, negu pa tys danai. Da­
nų spauda neta ip j au atkreipė 
dėmesį ir į patį oficialų komuni­
katą, visai nekomentuodama net 
ir tos vietos, kad minister is pa­

sitarimuose palietė kaikuriuos 
'At lanto pakto valstybių tarpu­
savio bendravimo klausimus. 
Bet ta ta i nereikėtų aiškinti, kad 

I bazės nebus rengiamos užsienio 
. lėktuvams (tas dalykas jau aiš­
kus) arba kad tų bazių įrengi­
mas bus ap t rauk tas tylos rūku. 
Danų spaudos san tūrumas pri­
klauso labai paprastai nuo t o : 
klausimas dar neišdiskutuotas 
t a rp Danijos ir kitų Atlanto pak 
to valstybių, pirmoje eilėje JAV 
ir Anglijos, o be to tuo klausi­
mu dar neišsiginčyta vidaus po­
litiniuose debatuose, kas parla­
mentarinėje demokratijoje pri­
imta. 

Kai konservatyvusis Danijos 
užsienio reikalų ministeris Kraf 
t a s jau anksčiau pareiškė, kad 
gali pasidaryt i aktualus svetimų 
bazių Danijoje klausimas, ir kai 
kairysis liberalas finansų minis­
ter is Torkil Kristensen visai ne­
seniai ta ta i patvir t ino, tai gali­
ma ramiai tvir t int i , kad tokios 

i bazės bus įrengtos. Tą nuomonę 
patvirt ino ir buvęs finansų mi- | 
nisteris H. C. Hansenas, o Han-1 

senas, kaip girdisi, socialdemo­
kratų jau numaty tas užsienio 
reikalų ministerio vieton būsi­
moje socialdemokratų vyriausy­
bėje. 

Bet tiek Danijos užsienio rei­
kalų ministerio, t iek danų spau­
dos san tūrumas priklauso ir nuo 
kitų priežasčių. Kad Karup ir 
Tvis t rup aerodromai, abu Ju t ­
landijoje, bus įrengti t ikromis, 
,shape s tandard" , bazėmis, jau 
buvo pasiūlyta toje s t ruktūr inė­
je programoje, neseniai patvir­
t intoje Lisabonoje. Danijos par­
lamentas to dar neratifikavo, 
bet tai laiko klausimas. 

Tačiau atviru klausimu ta ip 
ir lieka, kaip tos bazės bus pa­
naudotos. Ar jos bus skir tos 
bombonešiams a r naikintuvams, ' 
a r jose bus amerikiečių, a r anglų, 
įgula? Čia ir y ra danų politikų 
pagrindinės problemos. 

Naikintuvai y r a būdingas de-
fensyvinis ginklas, bombonešiai; 
gali būti panaudoti ir ofensyvi-i 
niems t ikslams. Danų mentalite-Į 
t a s nemėgsta provokacijos, be ( 

to ir Danijos geografinė padėtis 
to neleidžia. I š kitos gi pusės 
nėra jokia paslaptis, kad tiek 
Danija, tiek kiti kraš ta i bijo so­
vietų klastingų planų ir jaustųsi 
daug saugiau, jeigu pažadėtoji 
pagalba jau iš anksto būtų kraš­
te. 

O dėl įgulų tose bazėse, tai vi­
sų y r a bendra nuomonė, kad an­
glų aviacija jau nuo praeito ka­
ro y r a labai populiari Danijoje; 
be to, danų mental i te tas labiau 
derinasi su anglų, negu su ame­
rikiečių. Be to, danai dar mano, 
kad amerikiečių įskilos gali la­
biau provokuojančiai veikti so­
vietus, negu anglų. Tą danų bai 
minimąsi dar labiau padidino 
savarankiškas amerikiečių spren 
d imas bombarduoti Yalu upės 
jėgaines Korėjoje. Bet kad sve­
t ima įgula Danijoje bus, danai 
tuo jau nebeabejoja. 

Baltų politines 
tarybos žygiai 

Neseniai įvyko Baltų Politi­
nės Tarybos posėdis, kuriame 
buvo su ta r ta ir parašyti raštai į 
L E vadovybę (adm. Milleriui ir 
L E radijo vadovybei), kad per 
Laisvosios Europos radiją būtų 
duodamos transliacijos lietuvių, 
latvių ir estų kalbomis. Ten pat 
buvo su ta r ta ir paruoštas biu­
džetas dar šiemet organizuoti 
baltų jaunimo konferenciją Eu­
ropos Sąjūdžio rėmuose. Tam 
reikalui pagal suprojektuotą są­
matą numatoma iš kiekvienos 
baltų tautos pakviesti po 50—70 
žmonių į Strasburgą. Politinė 
Baltų Taryba yra nutarusi iš­
leisti bendrą propagandinį leidi­
nį apie Pabaltijo valstybes ir 
knygą apie „Mažuosius Katy-
nus". Posėdyje iš estų dalyvavo 
pulk. Jakobsonas, iš latvių — 
min. R. Liepinš, gen. Skaist-
lauks ir A. šildė, iš lietuvių — 
URT valdytojas prof. Z. Ivinskis 
ir Vliko Politinės Komisijos pir 
mininkas Dr. P. Karvelis. 

Kongresas išvyko 
atostogų neribotam 

laikui 
VVASHINGTONAS, liepos 9. 

—Kongresas nut raukė posėdžius 
neribotam laikui ir begali susi­
r inkt i tik prezidento kviečiamas. 
Jei prezidentas jo į posėdį nesu-
kvies, kongresas besusirinks tik 
po Naujų Metų. Tada jau bus 
naujas prezidentas ir ki tas kon­
greso sąs ta tas . 

Pr ieš baigdamas sesiją, kon­
gresas priėmė atominės energi­
jos programos, užsienių rėmimo, 
karo bazių namie ir užsienyje 
statybos, upių, uostų ir potvy­
nių kontrolės biudžetus. 

Nepasisekė 
SEOULAS, liepos 9. — Sąjun­

gininkų kar iams nepasisekė iš­
mesti komunistų iš pozicijų, ku-

MacARTIIUR KALBA PASAKĘS Pagrobtasis registravo visus 
bolševikų žiaurumus sov. zonoje 
Dr. Linse prieš 5 metus pabėgo į vakarus ir gyveno 
amerikiečių zonoje.—Pagrobimo aplinkybes sako, kad 

darbą atliko saugumo policijos agentai 
BERLYNAS, liepos 9. — Komunistų agentai vakar pagrobė 

iš amerikiečių zonos žymų antikomunistinį veikėją ir pabėgo su 
auka į sovietų zoną. 

Pagrobtasis y ra dr. Walter l i o v i n i s h „ s m a i l i u 3 gelžgalius, 
Linse vadovaująs laisvųjų ju- g besivejančios po-
ristų biurui, registruojančiam ir .. X r „ . * . * . v. ' & v. I licijos mašinų padangas, t ir iančiam komunistų žiaurumus i J 

sovietų zonoje. Prieš 5 metus; Policija tikėjosi sulaikyti gro 
dr. Linse y r a atbėgęs į vakarinį bikų mašiną prie sovietų zonos 

Gen. MacArthur ir respublikonų konvencijos laikinasis pirmi­
ninkas Hallanan priima konvencijos ovacijas po MacArthuro 
karingos kalbos prieš demokratų partiją. (INS) 

MacArthur vanojo demokratus 
Nėra "nuodėmes", kurios Macflrthuras nebūtų prisky-
ręs demokratams. — Eisenhowerio blokas laimėjo pir­

mą mūšį. — Taitistai padare taktinę klaidą 
CHICAGO, liepos 9. — Pirmoji respublikonų konvencijos die­

na buvo atžymėta stipriu Tafto - Eisenhowerio blokų susirėmimu 
dėl ginčijamų atstovų teisių ir gen. MacArthuro kalba, suvedusią 
abu bloku į vienybę prie tar iamo demokratų parti jos lavono. 

Tenka atžymėti, kad Eisenho-
werio šalininkai, kuriems labai 
sumaniai vadovavęs New Yorko 
gubernatorius Dewey, savo pir­
mąjį laimėjimą parengė labai 
sumaniai. Savo jėgoms išbandy­
ti ir psichologinei nuotaikai Ei-
senhowerio pusėn jau pirmąją I promiso, nors Eisenhowerio blo-
konvencijos dieną pakreipti, jie kas pasiūlė, kad būtų leista bal 

prasme buvo suredaguota cen­
t ro komitetui pasiųsta telegra­
ma, kurią pasirašė 23 guberna­
toriai. 

Tafto blokas, spėdamas šią 
bylą laimėsiąs, nepanorėjo kom-

Berlyną iš sovietų zonos ir pra­
dėjęs demaskuoti komunistų 
veiksmus. 

Dr. Linse pagrobė t rys vyrai, 
manoma, slaptosios komunistų 
policijos agentai, kai šis vyko 
iš savo namų į darbo vietą. Už­
puolikai pirma jį apglušino smū 
giu per galvą ir įgrūdę į mašiną 
pasileido per pilnas žmonių gat­
ves sovietų zonos link. Kai poli­
cija pradėjo vytis grobikus ir 
apšaudyti jų mašiną, jie pradė­
jo atsišaudyti ir mėtyt i ant ke-

gabiai išnaudojo ginčijamų at­
stovų mandatų klausimą. Iš ank 
sto buvo išgarsinta, kad Tafto 
blokas išsirinko kaikuriuos at­
stovus laužydamas rinkimų tai­
sykles. J ie taipgi paskelbė, kad 
parti jos centro komitetas ginčus 
spręsdamas irgi buvo šališkas, 

n o s dominuoja paliaubų derybų rf » , ° , 
,. \ l

 T_ * • 7 * Dar pnes konvenciją vykusioje 
neutralią erdvę. Kovos vyko dviejų mylių a ts tume nuo dery­
bų palapinių. Komunistai čia pa­
naudojo amerikiečiu liepsnosvai 
džius. 

P a t y s komunistai puolė kelio­
se vietose centro ruože, bet teri­
torijos nelaimėjo. 

gubernatorių konvencijoje gub. 
Dewey įtikino 23 gubernatorius 
respublikonus, kad ginčijami a t 
stovai neturėtų balsuoti kreden­
cialų komisijos nutar imus tvir­
t inant ir todėl konvencija t a 
prasme turėtų pakeisti paskuti­
nės konvencijos reguliaminą. Ta 

PIRMO LAIMĖJIMO KALTININKAS 

ami nušovė 
sovietų kareivį 

GRAZAS, liepos 9. — I ame­
rikiečių zoną Austrijoje atbėgo 
2 Vengrijos kariai . Ant sienos 
įvyko susišaudymas su rusų ka­
reiviais. Vengrai nušovė vieną 
rusą, o šie sužeidė vieną vengrą. 

Washingtono valstybės gubernatorius Langlie (strėle) pasiūlė 
pakeisti konvencijos reguliaminą taip, kad ginčijami atstovai 
negalėtų balsuoti tol, kol jų mandatai nebus išspręsti. Jo pa­
siūlymas buvo priimtas 658 balsais prie 548. Tai buvo pirmas 
Eisenhowerio bloko laimėjimas prieš Tafto bloką. Tas pirmas 
laimėjimas dar nereiškia galutinio laimėjimo, bet psichologiškai 
buvo naudingas. (INS) 

suoti t iems ginčijamiems ats to­
vams, kuriems centro komitetas 
bus pripažinęs mandatą % bal­
sų dauguma. Pagal šį pasiūlymą 
68 Georgia, Texas ir Louisiana 
ginčijami atstovai teisės balsuo 
t i neturėtų. Tafto blokas sutiko 
kompromisą priimti, jei 7 Loui­
siana atstovai iš to skaičiaus bū­
tų išimti ir gautų balsavimo tei­
sę mandatus tvir t inant . Eisen-
howerio blokas, pajutęs taft istų 
susvyravimą, nuolaidos dėl tų 
septynių atstovų nebedarė ir tuo 
būdu išprovokavo balsavimą, 
atnešusį jiems pirmą psicholo­
ginį laimėjimą: už reguliamino 
pakeitimą balsavo 658, prieš 548 
atstovai. 

gi takt inė taftistų klaida gali 
nulemti ir jų kandidato likimą, 
nors ir nėra dar pagrindo teig­
ti, kad Eisenhoweris per pirmą 
balsavimą gautų 658 balsus. 

Ant ras jėgų bandymas bus ta­
da, kada konvencijai teks tvir­
t int i ginčijamų atstovų manda­
tus. Teigiama, kad kredencialų 
komisijoje Tafto blokas tur i 3 
narių daugumą ir komisijos pir­
mininku par inktas Tafto bloko 
ats tovas. Komisija vakar pra­
dėjo darbą prie televizijos apa­
ratų ir pranešimo dėl 68 ginčija­
mų atstovų laukiama konvenci­
joje šį vakarą ar ry to j pirmame 
posėdyje. Jei šiandien konvenci­
jos plenumas atstovų mandatų 
ginčą išspręstų, tai ry t galima 
laukti pirmo balsavimo dėl pre­
zidentinio kandidato. 

MacArthuro kalba 

Pi rmame posėdyje gerokai iš-
sikarščiavę ir apsipykę, konven­
cijos atstovai vakare pamiršo 
savuosius nesutarimus ir visi vie 
ningai plojo MacArthurui , kuris 
kvietė respublikonus į kryžiaus 
žygį išmesti demokratų parti ją 
iš valdžios balno. 

Slapti posėdžiai 
nesą vaisingi 

MUNSAN, liepos 9. — I r po 
penkto slapto posėdžio sąjungi­
ninkų kalbėtojas atsisakė ką 
nors pasakyti kaip vyksta dery­
bos belaisvių pasikeitimo klau­
simu. 

Iš Peipingo radijo pranešimo 
reikėtų daryt i išvadą, kad komu 
nistų delegacija a tmetė sąjungi­
ninkų pasiūlymą priimti naują 
komunistų belaisvių sąrašą, ku­
riame būtų vardai t ik tų belais­
vių, kurie sut inka būti iškeičia­
mi. 

Pasisakęs esąs senas respubli­
konas, MacArthuras tuojau pe­
rėjo į demokratų parti jos politi­
kos kritiką. J is apkaltino ją sie­
kiant diktatūros, laužant kons­
tituciją, naikinant laisves, ska­
t inant korupciją, mėtant pini­
gus, vedant kraštą prie socializ­
mo ar net komunizmo, gr iaunant 
ūkinę gerovę dideliais mokes­
čiais ir t.t. 

Priėjęs prie užsienio politikos, Senovės: Sir tautas ir Vida. 
j is net metė tokį skaudų prie-Į Liepos 10 d.: 7 broliai kanki-
kaištą, kad demokratų part i ja niai. Senovės: Alytis ir Švitra, 
y r a ne taikos, bet karo part i ja . 

pasienio barjero, bet ir ten vis­
kas buvo paruošta pabėgimui: 
raudonoji policija atkėlė nuo 
kelio užtvarą anksčiau, negu 
mašina pasiekė pasienį. 

Pagrobimas įvyko dienos me­
tu, gatvėms esant pilnoms žmo­
nių. 

Aliantai aptaria 
paliaubų derybas 

LONDONAS, liepos 9. — Bri­
tų vyriausybė parlamente buvo 
paklausta apie gandus, kad ko­
munistai sutikę su savo belais­
vių skryningu, t ik reikalaują 
prievarta grąžinti visus kinus. 
Užsienio reikalų viceministeris 
tų gandų nepaneigė, bet ir ne­
patvirtino, t ik pranešė, kad vi­
sos karines pajėgas Korėjoje tu­
rinčios valstybės ap ta r ia pasiū­
lymus kaip išjudinti įklimpusias 
paliaubų derybas. 

Neįprastas elgesys 
MASKVA, liepos 9. — Sovie­

tų vyriausybė pranešė JAV am­
basadoriui, kad iki gruodžio 31 
d. ambasada turės išsikelti iš 
dabartinių patalpų, nes jos esan 
čios reikalingos Maskvos uni­
versitetui. Bolševikai pasirengę 
duoti ki tas patalpas, bet nepra­
nešė kur ir kokias. Už dabart i ­
nes patalpas buvo mokama 62,-
500 dol. nuomos per metus ir 
ambasada ten talpinosi nuo dip­
lomatinių santykių užmezgimo 
1934 m. Septynių augštų pasta­
t a s y ra netoli Kremliaus. 

Kalendorius 
Liepos 9 d.: šv. Anatolijus. 

Oras Chicagoje 

Giedra ir šilčiau. Temperatū-
Niekas kitas, t ik demokratų par 
t i ja esanti kalta, kad komuniz­
mas gali grasinti pasauliui ir ra apie 82 laipsnius, 
kad JAV prestižas y r a kri tęs. Saulė teka 5:24, leidžiasi 8:28. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Laivynas parodė spaudai pirmojo pasaulyje atomine ener­

gija varomo povandeninio laivo modelį, tačiau neišdavė nė vienos 
jo paslapties. Galima tik spėti, kad atominę energiją gaminanti 
„krosnis" bus įmontuota laivo viduryje. Laivo rėmai jau pradėti 
statyti. 

— Prancūzai praneša, kad savo atsakymą Maskvai dėl ketu­
rių konferencijos Vokietijos klausimu įteiks liepos 10 d. Mano­
ma, kad tą pat dieną ar kiek vėliau bus įteiktos ir JAV bei Angli­
jos notos. Visų trijų atsakymai principiniais klausimais yra vie­
nodi. 

— Respublikonų konvencijos kredencialų komitetas vakar 
vienbalsiai patvirtino mandatus 18 ginčijamų atstovų. Visi yra 
Tafto šalininkai. Dėl šių atstovų Eisenhowerio blokas didelių 
ginčų nekėlė. 

— Sovietai apleido radijo stotį britų zonoje Berlyne. Liko 
tik keli sargai ir šlavėjos. Neseniai britai ten buvo užblokavę 
visą sovietišką personalą ir jį paleido tik tada, kada sovietai pa­
sitraukė iš pasienyje užgrobtos vietovės. Kadangi išėjusiam per­
sonalui nebuvo leista sugrįžti į britų zoną be specialių leidimų, 
tai bolševikai nutarė geriau visai pasitraukti, negu tų leidimų 
prašyti. 

— Plieno bendrovių ir CIO plieno darbininkų unijos atstovai 
šią savaitę vėl susitinka tartis dėl naujos darbo sutarties. Unijos 
pirmininkas skelbia, kad unija laimi kovą ir jis esąs tikras, kad 
šį kartą darbdaviai priims unijos sąlygas. 
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IŠkl lmėS sktlUtų-ČiU ^vykios metu vyksta tarp skil 
_ c *" cių varžybos, JAV Rajono Va-

stovyklose 
Pirmosios stovyklavimo die­

das paskyrė pereinamąją "Litu-
anicos" tunto tautinę gairelę, 

nos buvo paskirtos įsikurti sek- k u r i ^ S a ū s s^ k i l t i s . laimėjusi sto 
raingam stovyklavimui. Liepos j v y k l i n c s varžybas. 
4 d. — stovyklų atidarymui. 8 i D i e n o s ^ki lmės buvo baigtos 
vai. ryto susirinko abi stovyklos l a u ž u > i k u r * atsilankė ir Tary-
j vėliavų aikštę. Iškeliamos > * Armijos Pirmininkas vyr. 
JAV, Lietuvos ir skautų vėlia- " k t n - K a z y s P l i a u s k a s . Svei-
vos ir sugiedami himnai. J A V , t indamas stovyklautojus, jis pa 
Rajono Vadas sktn. M a r t y n a s ! Pasakojo savo prisiminimus, 
Ju rkša ta r ia žodį į stovyklau- k a i P ™ n a s didžiausių Lietuvo-
tojus, pažymėdamas kad dau- J e š i a u l i ^ t u n t a s vykdavo sto­
gelis iš mūsų norėtų šiandieną . vyklauti j .Palangos pušyną prie 
pamatyt i skautų ir skaučių bū- Baltijos jūros, 
rj. Bet vargiai kur ki tur šie 

Gražiausia gėle liepoa mėnesiui išrinkta Beloparone guttata. 
Ją galima matyti Garfieldo ir Linkolno parko šiltadaržyje kas­

dien nuo 8 iki 5 vai. p.p. 
— — -

Skundžiasi Vakari! šnipais 

vakarų aliantai ėmė naudotis 
sovietų šnipinėjimo sitema, tai 
bolševikams ta ta i didžiai nepa­
tinka. 

Kai dėl Amerikos ;tai ji prieš 
karą visai neturėjo savo šnipų 
užsienyje, o jei turėjo, tai tik 
reguliarią žvalgybą, kuri rapor­
tavo tai, ką matė, bet nesigili­
no į tai, kas dedasi už svetimo 
krašto išvidinio paravano. Tik 
per antrąjį pasaulinį karą ame­
rikiečiai pradėjo organizuoti an 
trąjį skyrių, kuris šiuo metu 
yra žymiai patobulintas. Sveti­
mų kraštų šnipinėjimas žinomas 
nuo seniausiųjų laikų. Europoj 
britų žvalgyba laikoma geriau­
sia, ir ji vadinama ne šnipinėji­
mo, ne žvalgymo, o inteligenci­
jos ta rnyba (inteligence servi-
ce) kas reiškia supratimo tar­
nybą. Iš tiesų, neištyręs sveti­
mos valstybės paslapčių, negali 
jos suprast i ir negali būti gud­
rus jos atžvilgiu. Jei lietuvių 

reL: Ofiso HE.4-6609, rez. CL.4-0953 

DR. ANTANAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1957 W. Garfleld Blvd. 

VAL.: 1—4 Ir «•—9 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 

lfiskyrus ketvirtad. ir nekmad. 

TeU: Ofiso VI.7-6583, rez. 1110.7-7868 

DR. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 U'i-st Cermak Road 
VAL.: 1—3 popiet ir 7—8 v. vak 
trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas 

Sestad. tik nuo 1—8 vai. popiet. 

Rtt id . SJi4i W. 60TII PLACE 

Tel.: Ofiso HK.4-R849, rcz.HK.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. YVestern Ave. 
VA Ii.: trečiad. ir sestad., pagal ru-
susitarimą; kitomis dienomis nuo 

2 iki 4 popiet. 7—9 vakare 
Ofisas ir rezidencija—YArds 7-3526 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(prie California Ave., slauryt.kamp.) 

Dff. Edward b. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAi 

2780 We*4 71at 84. 
(prie California Ars ) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo i 
iki 4 ir nuo 7 iki 9 v.v. sestad. nu< 
2 iki 4 v. treč.—pagal susitarime 

Susitarimui skamb. Gito. 6-1321 
Jei neatsiliepia VInoenne* 6-;»9«»e 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 W. 24th St. 
Priėmimo laikas pagal susitarimą 

telefonu 
YArds 7-9*78 

tas įr | ius - • karys Raimundas Mišaus , nebolševikiškai galvojąs žmo- o bolševikams tai labai nepatin-
slos JAV šventės re ikšmę, linki k a s - Jo įdomius straipsnius daž gus jau esąs šnipas, nes So-įka. 
eražaus ir sėkmingo stovykla- n&i skaitome šio dienraščio ski l - ! vietų Sąjungoje bemaž viskas Pas taruoju laiku sovietų spau 

• : tyse. Laužas buvo paskir tas t e - l y r a "valstybes paslaptis", y p a č | d a ir Kremliaus augštasis ko-
Po šių iškilmių visi nuvyko v y n e i prisiminti slepiamas eilinių piliečių gal- ' misaras Rytų Vokietijoje gen 

į pamaldų aikšte išklausyti šv . ' N u t i l ° l a u ž o giesme, išblėso vojimas apie sovietų režimą, cuikov emė viešai skųstis, kad 
mišių, kurias atlaike stovyklos z a r l J o s išsiskirstė svečiai — Kartais atrodo, kad sovietinio , Vakarai Berlyną pavertę milži 

e. 
Stovyklų Vadovybe 

D Ė M E S I U 
Šį ateinantį sekmadienį, lie­

tę, kurioje su vėliavų nuleidimo l)OS 1 3 d- 1 v a l - P° Pietl*> v ^ 
apeigomis buvo sujungtos ir renkamės prie Švč. P. Marijos 
stovyklos at idarymo iškilmės. I G i m i m o bažnyčios Marąuette 

| Parke, iš kur rikiuotėje eisime 
Kalbėjo skautų vadai j . n u m a t y t ą v i e t ą d a i y V a u t i Da-

"Aušros Var tų" skaučių tun- riaus ir Girėno mirties sukaktu 
to tuntininkė sktn. Elena Stri- .vių ir Lietuvių Dienos iškilmė-
kienė pristatė stovyklautojams ;se. Kas tur i tvarkingą unifor-
ir svečiams Seserijos Vyriausią- |mą, a tvyksta uniformuotas, ki-
ją skautininke dr. D. Kesiūnai- t l — su baltais marškiniais, 
tę, kuri savo atsilankymu pa- Draugovės turinčios vėliavas, 
gerbė stovyklautojus ir pasakė a r skiltys gaireles, j as atsiga-
gražią kalbą. J i paprašė sto- bena su savim, 
vyklautojus-as jos buvimą sto- ' Dalyvauti nuoširdžiai kvie-
vykloje prisiminti ir giliai įsi- čiame ir Chicagos vienetams 
dėmėti vieną jos prašymą, bū- nepriklausančius skautininkus 
tent , niekuomet nesijausti že-į ir skautininkes. 
mesniais ar blogesniais savo sri I Atsiminkime, kad kuo gausės 
ties darbuotojais už kitus vien j nis dalyvavimas šioje šventėje 
dėl to, kad esame lietuviai ir į y ra mūsų, ne tik kaip skautų, 
būti giliai religingiems pagal • bet ir kaip lietuvių, garbės pa­

nas paverstas "Trojos arkliu" 
sovietų pasaulyje. 

Sovietų Sąjunga šnipinėja 
Vakarų pasaulį plačiausiu mas-

dvašios vadovas sktn. Juozas t a i P P r a ^J° stovyklos atidary- žmogaus nuotaika — tai bemaž j nišku šnipų centru, kad Berly 
Vaisnvs, SJ. Kadangi ši šventė mo diena. Antroji stovyklos 
sutapo su pirmuoju mėnesio P u s 5 t u r § s k i c k k l t o k * P0 D u dJ- vaikų negalės pasitikti, daiktus 
penktadieniu, daugumas stovyk B u s einamos ir gilinamos skau- ^bus galima palikti vietoj 
lautojų, išklausę iš vakaro re- tiškosios programos, rengiama 
liginę konferenciją ir atlikę iš- s i J augštesnius skautų patyr i 
pažintį, ėjo Sv. Komunijos. , m ° laipsnius, žaidžiama ir ilsi-

Tą dieną stovyklą aplanke , m a s i - Stovyklai pasibaigus, pa 
daug svečių: tėvų, skautų vadų 'tieksime skai tytojams išsames. 
bei bičiulių ir šiaip lietuviško- n ? J o s apžvalgą. S. R 
šios visuomenės. Grįžę iš ežero j r " 
ir atsigaivinę po dienos karščių, j V I S V BROLIŲ IK SESIŲ 
vakare stovyklautojai ir sve- ; 
čiai Vėl susirinko į vėliavų aikš 

iki antrojo pasaulinio karo ne­
sinaudojo "inteligencijos" sis­
tema, dabar maty t pradeda ją 
sėkmingai plėsti ir tobulinti, jei 
sovietų augštasis komisaras R. 
Vokietijai gen. Čuikov visam pa 
šauliui skundžiasi amerikiečių 
šnipais ir imasi drastiškų prie­
monių vakarų Berlynui taip izo 
liuoti, kad amerikiečių "inteli­
gentai" neprieitų prie sovietų 
paslapčių. 

Vokiečių gestapo turėjo savo 

Kasdien 12:30-1:30 tik susitarus. 

Sovietų Sąjunga labiau negu valstybinė paslaptis Nr. 1. Štai | k a l b o j e i n t e i i gen ta s reiškia išsi-i v ^ i jg JM. ketvirta įrgęfcto* 
kas kitas bijo svetimų šnipų ir dėl ko vakarų žurnalistai areš- l a v i n u s | | s u p r a t i n g ą ž m o g U t t a i 

Laužą gražiai pravedė stovyk šnipo sąvoka Sovietuose labai tuojami ir teisiami: mat vaka- a n g l o s a k s ų kalboje inteligentas 
met bus įmanoma suorganizuot i , 1 0 8 laužavedys psktn. Vaidevu- (plati: bolševikams bemaž kiek-jrų žurnalistai stebi ir informuo y r a ž v a l g y b i r , i n k a s > Amerika 
tokia gausi skautų-čių stovyk- ^ s Mantautas ir svečias skau- vienas užsienietis, kiekvienas ' ja apie visuomenės nuotaikas, 

Tel.: Ofiso \VA. 8-3060, rez. 00 .4 -1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYD.YTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: (išskyrus seStad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
Scštad. priima tik pagal susitarimą 

IlezkL: 10838 So. U a b a s h Ave. 

tu ; jų diplomatinės atstovybės, \ agentu Ukrainos kompartijos 
jų prekybinės ' i f l ^ac i jos ir bet Į sekretorių. Britų Scotland Yard 
kokios mis i jos įpare igo jamos irgi s u s i r a s pr iė j imą pr ie tokio 
visų pirmiausia šnipinėti; visi 
vakarų kompartijos nariai turi 
šnipinėti soviete naudai, o ka: 

pat rango komunistų, tad Čuiko 
vo kova su šnipais yra kova su 
malūno sparnais. 3 Gs. 

^ 

savo tikėjimą. 
Skautų stovyklos viršininkas 

sktn. Stasys Rudys padėkojo 
tėvams už pasitikėjimą stovyk­
los vadovybe ir sudarymą sąly-

ų vaikams stovyklauti . Taip 11 

b 

reiga. 
Chicagos tunt i! vadovybe 

"AMERIKOS BALSAS" 
LUCTUVAI 

Vieno sekmadienio rytą chi-
pat padėkojo ponams Jonynams I cagiečiai besiklausydami "Voiee 
už stovyklavietę ir nuoširdžią ! oi America" radijo transliaci-
globą, skautų vadams ir vado- ; jų , girdėjo perduodant skautų 
vems už stovyklos aplankymą vyčių sąskrydžio Chicagoje svei 
ir patar imus. Ypač daug para- kinimą lietuviams Lietuvoje. 
mos ir patarimų buvo susilauk­
ta, tiek s tovyklą-rengiant , tiek | KADA IK KAIP (iKĮŽTA 
ir stovyklaujant, iš JAV Ra jo-1 STOVYKLAUTOJAI 
no Vado sktn. Martyno Jurk- Stovyklautojai grjžta ilepos j 
sos. P a p r a š y t a i t a r t i žodj, 12 d. .šeštadienį: vienas auto-
sktn. M. Ju rkša pažymėjo, kad | busas apie 10 vai. ir an t ras apie 
jei stovykla d a r ir nėra tobula, 6 vai. vakaro. Autobusai su­
tariau ji yra graži. Juk kiek-1 stos prie Tėvų Jėzuitų namų ir 
viena skautų stovykla gražėja ' Brighton Parke prie bažnyčios, 
ir tobulėja iki paskutinės d ie - j l š stovyklos išvykstama apie 3 
n« .s. Kartanin "Medvėgalio" sk. j vai. p. p. Jei tuo .metu tėvai 

• • —— • 

MILDA BUICK 
o r V L j L j O 

007 West 351h Street 
LAfa?ette 3-2022 

DĖMESIO! PAGALIAU! 
NAUJAS IŠRADIMAS, AMKKPOL f A B L E T E S NUO SKAUSMŲ 

RHEUMATIZMO bei ARTHRITO 
-d* < iiMU'hiKi iiau.ll žaislai AMKlil'OIi |»al;n^;vliis skaiiNiiius tuojau rau.hHHioM' |f HU-
tmu^luoi-M- saiiai-liutM', kojų ri«->iu>sc, krliuo.se, pkAtuoso Ir prOiuosi'. AtlcUi/.la rau-
mrmi HluHWmiW aithrltr, i'hcunuitl/.nir ir suteikia ilu.il;il,\i pji lrumlii lmi. A M K R P J I J 
»al)ir««"s. paKi*- i-K" klinikos ir laboratorijos hainl\iou JKHI.VIUIIS, yra v i s i k a i saugh s Ir 
n<'|>ri|>raiitaiuos. (..vdvtolal jas rckoutciMluoia. 'i';ni nesvarbu kaip ll^ai jūs esate ken­
tėję, nusipirkite \ M I . I : I M H . šian.lien Ir laukite malonaus palengvinimą teikiauelo ry-
tofuus. ino tableėiu už t ii. tai Ji«Jt.r>0. Pirkite jas jūsų vaistinėje arba rašykite — 
A 31 F. II P O L, 057 N. ASUUUMI Ave., Cliu-agu 25, 111. 

Ponios ir Ponai! Nurinkąs išdidžiai teikia 
DIDŽIAUSI IŠPARDAVIMĄ PASAULY! 

Budriko didžiausias kainų 
numažinimo išpardavimas* 
Pusiau-vasarinis baldų par­
davimas: 3241 S. Halsted St. 

Iludrika.s jums patiekia milžinišką pasirinkimą baldij, neseniai nupirktų Pusiau-
j vasariniame išpardavime baldu sandeliuose. 

Pas Budrika jūs gausite naujus baldus naujai lemom:.* kainomis, naujai žemo­
mis sąlygomis. Lengvais išsimokėjimais — iki 2 metu išsimokėjimo laiko. 
Sensacingas parodoi "pl&tform rockn", nuostabiai žema kaina ui tokj 

nepaprasto patogumo daiktą, kaina $19.93 
Dailus proginis, modorniško modelio krėslas, reguliari verte $15.00 

tik už $7.95 
Metalinis vasarai krėslas (rocker), dailaus modelio, reguliari kaina kitur 

$7.95, Sudriks kaina šiame išpardavime $3.98 
Grandfather's elektriniai laikrodžiai, buvo $29.00, dabar $14.00 
Thayer pilno dydžio vežimėliai, buvo $39.95 iki $19.95, dabar tik $29.00 
5 gabalų i hroine, plastikos viršų dinette setai, buvo $79.95 

iki $91.00, dabar tiktai $59.00 
5 gabalų limeni oak su plastikos viršum dinettes, buvo-$99.50, dabar . . . . $77.00 
5 gab. (luome, deluxe stilių dinettes, buvo $129.73 iki $189.00, dabar $99.00 
7 gabalų valgomojo kamb. setai, šviesus, moderniški, 

buvo $189.00, dabar tiktai $99.00 
Pas Budrika jūs rasite didžiausią pasirinkimą įvairių vertybių baldu, kur jūs 

galėjote matyti po vienu stogu; trys aukštai prikrautų milžiniškų baldų pirkinių 
kiekvienam kambariui, naujomis, žemomis, lengvesnėmis išsimokėjimo sąlygomis. 
2 gabalų miegamojo sVtai SU dviguboms komodėms, buvo $147.50 $89.00 
3 gabalų miegamojo setai, riešuto, buvo $165.00 iki $217.00 $119.00 
3 gabalų miegamojo setai, 3 stilių, buvo $237.000 iki $266.00 $147.00 
:i ąabalų miegamojo setai, deluxc stilių, buvo $269.50 iki $299 $187.00 
Medin«| lovos, daugelio stilių; pilno dydžio, buvo $21.95 iki $27.95 $15.00 
Innerspring matracai, pilno ar puses dydžio, buvo $29.95 dabar 
Matrac ai ir Box Springs, buvo $42.95 iki $39.50 dabar $33.00 
Hollyvvood lovos, geriausios išdirbystės, buvo $59.95 iki $79.95 $44.00 
Hollywood įrengimai (outfits); visi deluxe modelių, 

buvo $79.95 iki $109.50, dabar • - $6(>.0() 
Didžiausias Prekių PratuŠtiniiuas — Kainos Visiškai Numažintos! Didžiausias 

Sutaupymas! Iki 2 metų išsimokė j imas. Garantuojame jūsų pasitenkinimą arba 
grąžiname pinigus. 

Sekite šių bargenų vežimą iki Jos. F. Budrik, Inc., dėl didžiausio pasirinkimo 
vertis baldų, namų reikmenų, brangenybių, laikrodžių, deimantų, sidabrinių daik­
tų, televizijų setų, radijų, šaldytuvų, "freezers", skalbimui mašinų, siuvimo mašinų. 
Dalimis (secūonal) setai, buvo $174.00, dabar tiktai $89.00 
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $149 iki $198.50, dabar $127.00 
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $199.50 iki $271.95, dabar 6666 $157.00 
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $239.95 iki $279.95, dabar $187.00 
Chat kržslai, įvairių stilių, tapestry, duran, buvo $11.95 iki $27.45 $8.00 
DidžiulSs šeimos dydžio skalbyklos, buvo $109.00, dabar uŽ $69.00 
Apartmentinio dydžio gesiniai pečiai, buvo $89.00, dabar $59.50 
Osiniai pečiai, pilno dydžio, bus prijungti, buvo $139.00, dabar $99.00 
Elektriniai šaldytuvai, 7 kub. pėdų, vertės $199.00, dabar tik už $119.00 
Elektriniai šaldytuvai, vertes $269.00, dabar už $199.00 
ElektrinSs "Portable" Admiral siuvamos mašinos, \x> $59.00 
1932 Console Television setai, 17 colių sereen, vertės $300.00, už $199.00 
Mažo sereen televizijos setai, nupiginti iki $49.00 
Televizijos, radijo ii) gramafono kombinacija* $300 vertės, už $150.00 
Nešiojami radijo po $19.00 ir aukščiau. 

JOS. F. BUDRIKJnc. . 
3241 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CAlumet 5-7237 
ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS IKI 9:30 

Tel ofiso VI. 7-0600, rez. VI. 7-7303 

OR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYD.YTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. moterų lluos Ir akušerija) 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer California Ave. 

VAI..: 2—4 ir 6—8 p.p., 

Išskyrus sekmadienius. 

Tel.: Ofiso YA.7-1160, rcz.I)A.0-U26 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYEįYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 VVegt 351h Street 
( kampas Halsted ir 35-tos «atv.) 
VAL,. 1 — 4 Ir 6:30—8:30 p.p. kas­
dien išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Rez. 3247 K. IMKUAI.I) AVE. 

OI. <;Uovehill 0- 1020, r. Ilillh.p 5-1500 
Dr. Alexander J. Javois 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 Ursi Marquette Kd. 
VA 1̂ : 2—4 p. p. Ir nuo 6—8 v. vak. 
Trečiad. ir leit&d. pa£a) sutartj 

Tel.' Dfist) I»K.«-38»8, re*. KE.1-»10» 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(IJHTt'VIS GYDYTOJAS) 
2500 VV.-st 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. Ir 7:30 
iki D vak. Trtriud. ir Seišt. uždaryta 

GRovehIU «-1505 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9— 12 Ir 7- -9 v. v. pagal 

susitarimą ISskyiu.s trečiadienius 
2422 West Marquette Kd. 

Ofiso ir ImtO tel. O I , 2-1381 
Neatsiliopus tolof. Kl'.d/U' :t-WMM> 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th n . . Cicero 
Kasdien 10—12. H<> to, antrad. Ir 
kotvirtad. 6:80—9 v.v. š.-stad. 10—2 
ir 4 --(J. l iūtas 18JI2 So. I»tli ( t . 

Tetefonua: K i l i a m . - 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIKTU VIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Trečiad. pagal sutart]. 

Ofiso telef.: liAfnyette 8*88Mi j« « 
$10.00 iinil.slUcpiii saukite Kl^lzie 3-28U8 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
V Ali.: Kasdien popiet nuo 12-2:30 v. 
Vak.: pirm., antr., ketvirt. 6-8:30 v. 

Trečiadieni tik susitarus. 

Tel.: Ofisą YA.7-5557, r©/.IU:-741Ml« 

0R. FRANK C. KWINH 
( K \ l l . ( ' INSK \ S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VYcst 471h Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 v. popiot. Nuo 7 v. iki 8:30 
v. v Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak. 

DR. A. LIPSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

X-I5av ii* FlektrokardioK'Hinos 
Tel.: Ofiso LA l - l«1« , rez. CK 7-8315 

4206 \V. 26th S t 
Antrad. — Ketvlrtad. ir Šeštad. 

Nuo 7 iki 9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą 

IVI. Ofiso t i l t 6-5399 PR. «-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

2423 WEST 6Srd Street 
(kampaa 68 \r Artesian> 

VAL: 2- -4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak. 
Treč. ir Sofct. 2—4 p. p. Sekm. uždar. 

DR. I. L MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell 
Tel. 1M Uirutn 5-8277 

VALANDOS: pagal susitarimą 

O.'tso teleffonas Vlrglida 7-1886 

DR. AL. RAMUS 
GYDY*0fAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenae 
VAL.: kasdien nuo 2:00 iki 1:00 . 

trečiad. ir sekmad. tik nustta.ru* 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina akis; pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rčnms. 
4701 S. Daraen Ave. Chicago, III 

Aaukite — YA 7-7381 
Priima: vakarais 6 iki 9, Sestad.-
10 ryto Iki 4; trečiad. ir sekmad 

tik susitarus. 

Tel.: Ofiso YA 7-0554, rez. MI 8-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4740 So. Aahland Avenue 
(antras aug&taa) 

OFISO VAL.: Nuo 10 iki 12 v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 12 v. dieną 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rdSt 
Ofiso Tel. BEUance 5-4410 
Rezid. telef. GRovehuT 6-06i7 

Valandos: 1-3 P. M. — 6-8 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį 

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave., Chicago 
VAL.: nuo 2—4 ir 6—8: trečiad., ses­
tad. ir sekmad. tik pagal sutarti 

'IVI.: Ofiso Y A. 7-4787, rez. PR.t -1930 
Jei neatsilieps virSmlnStl telefonai 

šaukite: MIdway 3-0001 
• • • w a « • • ' « • • • • » i i m • • — — — — — — — • » — 

Tel.. Ofiso UkU-2123 , rex.PR.a-84H4 

DR. V. P. TUMASOMS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

Spec. chirurgines ligos 
6255 South VVestern Avenue 

VAL. kasdien 2—4 p.p. i^ 6—8 vak. 
SeStad. 2—4 p.p. Trečiad. ir 

sekmadieniai? uždaryta, 
Tel. ofiso: DAnube 6-1125 

Buto — VVAlbrook 6-6691 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
-8 v. vak 
p. p. 

Vai: 1 iki 4 v. p. p. ir 6 
Šeštadieniais 1—4 v. 

Tel.: Ofiso l»R.0-644« rex.UF-4-3l5U 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2420 West Marquette Bd. 
VAL.: nuo I iki 4 p.p.: 6 Iki 8 vak. 
Trečiad. ir še&tad. pacal sutarti 

l 
Tel. Ofiso OA 6-0257, rex. PR 6-8650 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halnted Street 
KezUl. 41(100 S. Artesslau Ave. 

VAL.: 11 v. r. iki 3 p.p.; 6—tf v.v. 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

lt* nu'»u ]M)tyrinias 
l e l . YArds 7-1S20 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

l&taiso 
Ofisas Ir akiniu dirbtnvfi 
756 West 35th Street 

VAL.: nuo 10 Iki 2, nuo 6 iki 8, tre­
čiad. nuo 10—12; ftofitad. 10—S p.p 

I -/aiiiiiniojn 
Akia 

Pritaiko 
akinius 

DR. J. J. SMETANA, JR. 
OPTOMETRISTAS 

AKI V 8PEOIAJU1STAS 
1801 So. Ashland Avenue 

VAL.: plrmad. antrad. ketvirtad. 
penktad. 9:30—12; 1:30—8 v.v. 
trečiad uždaryta, fteštad. 9:S0 iki 

12; 1:S0 iki 6 vai. vak. 
CAnal 6-0523. I'latt Uldg. 

Telefonas OLymplc 2-4276 

DR. P. ATKOČIŪNAS 
DANTLSTAS 

1446 So. 49th Court, Cicero 
VAL.: antr., ketv. 10-12, 2-6, 7-9 pp 

penkt. 8—6, 7—9 p.p. 
3147 S. Halsted S t , Chicago 
VAL.: pirm. treč., šošt. 8—8 p.p. 

penkt. 10—12 ryte 

DR. B. G. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik sunitam* 

4003 Archer Avenae 
TrupUti J rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71»t S t 
PriAminio laikas pa Kai susitarimą 

Telefonas ORovehiM *-6785 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
(VILIMAS) 

DANTISTAS 
6322 South We8tern Avenue 
Priėmimo laikas pagal sutarimą 

telefonu. 
Telefonas GrovehUl 6-3649 

. P I K T I N K I T E "DBAUGAV'M 
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D R A U G A S 
THE IJTHUANIAN DAILY FRIEND 

£*:M 8. OaJtley Ave., Clilcago 8, 111. Tel. M rutula 7-«6<0; V-6641; 7 ilttlJ 
Knterpd an Seoonil-Claa.s Matter March 31, 1916. at Chkoago, Illlnoia 

Under the A et orMarch 3,1879 

Member of the Cathollc Presą Ass'n 
Fubllahecl dally, except Sundays. 
Lithuanlan Catholll Press .Soetety. 
PRENUMERATA: 
Clileagoj ir CtoeroJ 
Kitur JAV Ir Kanadoje 
tiiai«nyj« 

Metama 
J ' ' " U 

$&.uo 
$1 1.00 

SUB8CRIPTION RATE8 
$8.00 per year outslde of Chlcago 
$9.00 per year In Chlcago & Cicero 
$8.00 per year In Canada 
Forel^n $11.00 per year. 
% metu 3 iikSn.. 1 inin. 

$5.00 $2.76 $1.26 
$4.60 $2.60 $1.00 
$6.60 $8.00 $1.86 

DTBJNRASflS DRAUgAS, CfllCAGO, I tXIN0IS J0L 
) (1o NEPRIPAŽĮSTA LIETUVOS PAVERGIMO nyboje dirbanti stenografė Lon- tinių. Tas faktorius sudaro 

done, be savo $3,500 metinės daug nemalonumų suinteresuo-

Hedakelja straipsnius tatso savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne-
saugo, JUOH gražina tik 1A anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turln] 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Kai politika atsiskiria nuo krikščionybės 
Vakar vakare antrame Respublikonų Partijos Konvencijos 

posėdyje invokaciją sukalbėjo kardinolas Samuel Stritch, Chica-
gos arkivyskupas. Jo invokaciją tikrai buvo reikšminga ir įspū­
dinga, nes joje palietė religinį, auklėjimo, moralinį ir socialinį 
klausimą. Ir kardinolas invokaciją baigė Viešpaties malda: "Tė­
ve mūsų"... 

Generolas MacArthur vakar savo pagrindinėje kalboje, pa­
sakytoje Respublikonų Partijos Konvencijoje, pabrėžė, kad rei­
kia tautai religiškai ir morališkai atsinaujinti 

Kardinolo Stritch invokaciją ir generolo MacArthur kalba, 
liečianti moralinius ir religinius klausimus, mano galvoje iššau­
kė kaikurias mintis. 

Kai tik paliečiami religiniai ir moraliniai reikalai, kai kas 
tuojau meta keistą posakį: "čia politikavimas". Bet dėl to ten­
ka štai kas pasakyti: 

Jei pasipriešinimas kiekvienam mokslui ir veiksmui, kuris 
bando griauti krikščionybę ir moralę, yra politikavimas, tai Baž­
nyčia politikuoja. Jei viešosios dorovės taisyklių aptarimas ir 
dorovės skiepijimas institucijoms ir tautoms yra politikos dar­
bas, tai krikščionybė dirba politinį darbą ir rūpinasi politika. 

Bet iš tikrųjų, tai darydama krikščionybe nedirba politikos 
darbo, bent iškreipta žodžio prasme, taikoma politikai, kuri, 
anaiptol nepakeldama, žemina, ir nejungdama smulkina ir da­
lina. Reikalaudama iš kiekvienos politikos ne tiktai gerbti do­
rovę, bet ir pasiduoti jos dėsniams, krikščionybė atlieka savo 
pareigą. O kai krikščionybė padeda politikai atlikti jos parei­
gą, tai atlieka savo apaštalavimo misiją. Kristaus įsakymas sa­
vo Bažnyčiai — mokyti ir krikštyti visas tautas — duoda jai 
teisę ir uždeda pareigą duoti žmonėms, tiek kiekvienam atski­
rai, tiek visiems kartu, mokslą ir gyvenimą ir tiek tautoms, 
tiek valstybėms dorovę ir religiją. 

PATYRIMAS IR ISTORIJA 

Italų spauda ir pavergtoji 
Lietuva 

Mums skaudžių birželio įvy­
kių minėjime svarbiausią vietą 
užėmė Italijos spauda. Visi Ro­
mos dienraščiai paskelbė apie 
minėjimą pranešimus su mums 

. yv. . D - . . . . . . . . m , .. __ algos, gauna dar $120 brangu- tosioms vyriausybėms. Tas pats 
AugSCiauSia Prancūz i jos ju r i sd lkc ine ins tanc i ja — Kasa- m o p r i e do . O Caracas, Venecue- mastas taikytinas ir butų pro-
cijos teismas nepripažįsta Pabaltijo valstybių įjungimo į loj, kur pragyvenimas itin blemai. 

Sovietų Sąjungą 'daug kaštuoja, toji pati rasti-j i š v a re in t i kraštai ir su-
'ninkė gaus net $2,160 specia- * a ™ įvarginti Kraštai ir su 

Paskutiniame "Revue Parle-, Pabaltjo valstybių įjungimas lauš priedo. Bet pačius augs- | > r i a u t l m i e 8 t a i t e ! k i a t l k r a i " e" 
mentaire" numeryje žinomas į Sovietų Sąjungą - toliau sa- čiausius priedus gauna Ameri- W ?* ^ n a ^ u t u ^ U I D I I 
lietuvių bičiulis Henry de Cham ko Henry de Chambon - netu- *<os tarnautojai Maskvoje, kur į ^ f* a š t r į T u o t a r p u 

bon iškelia reikšmę augščiau- ri jokios juridinės vertės n * J * * " i S l l * ^ ^ ? ^ ! ! ^ 1 1 * dP"« Sirlktoft tei užima pačius ge-
tarptautinės konstitucinės te!- l e r* tegauna vos 4 rublius. šios Prancūzų Juridinės Instan 

cijos Kasacijos Teismo praėju sės atžvilgiu. Kitaip tariant, 
sių metų gruodžio mėn. padary- Pabaltijo valstybių įjungimas į 
to sprendimo vienos Prancūzi-1 Sovietų Sąjungą gali būti laiko-
joje gyvenančios Latvijos pilie- 'mer, tik laikina okupacija be jo. 
tės byloje. Straipsnio autorius, kio titulo, tik kaip faktas, nega- fįell»" cigarečių^ tekaštuoja * 1 0 c , ' T o k i 0 u ž m i e s t y ' š i o k r a " t o k a " 

Specialės krautuvės 

Negalima užmiršti ir specia­
lias krautuves, kuriose gali 
pirkti tik amerikiečiai. Ten po 

i aiuti uviovtiM užuita pačius ge* 
riausius namus, prabangiškiau-
sius butus. Eilinė amerikietė 
sekretorė gyvena puošnesniame 
bute, nei kuris vietinis augštas 
valdininkas. Japonijos sostinės 

pilnais palankumo ir gilios uzuo, p a b r - ž d a m a S ( k a J P r a n c u z i j o 8 ^ d u o t i j o k i u g a l i o j a n č l u j u r i 

jautos žodžiais, pasmerkdami K a s a c i j 0 8 T e į s m a s .minėtoje by kai vietiniai už tai moka 10 ar rių šeimoms apgyvendinti, pas-

sovietų genocido politiką. 

Patys svarbieji dienraščiai, 

/-jdinių pasėkų, t. y. ne tik kaip ' n e t 20 kartų brangiau, jei t ik]**** ™* gyvenamieji blokai, 
loję pripažino galiojančiomis smerktinas / veiksmas, bet taip gali kur gauti. Degtinės bonka! C i a k l 0 k v i e n a s b u t a s susideda iš 
visas tarp Prancūzijos ir nepri- pat, kaip tautų teise atmesti- tokioje krautuvėje gaunama UŽ 7, r 1 &u tV^U m i o g a m u J u » s v e " 
klausomos Latvijos padarytas nas nusikaltimas, 
sutartis, daro tokias išvadas: 

I. Tas, kas buvo pritaikyta 
Latvijoj valstybei ir jos pilie­
čiams, turi būti taikoma taip 

kaip "L'Osservatore Romano", 
'•111 Tempo", "111 Popolo", "111 
Quotidiano", "111 Messaggero" 
ir kt. surado progą tarti mums 
palankų žodį. Ilgą straipsnį 
apie Lietuvą įsidėjo valdžios or 
ganąs "111 Popolo", kuris pirmai valstybėms Estijai ir Lietu-
,me puslapyje, šalia gen. Ridg-, vai. 
way sveikinančio jo atsilanky- j II. To pasėkoje yra nuoseklu 
mo proga straipsnio, įsidėjo V. i sakyti, kad: 
M. daugiau kaip 200 eilučių i a) Pabaltijo valstybės eg-
straipsnį didele antrašte: "Tra- zistuoja tol, kol taikos sutarti 

$1.65 ar kiek augščiau, pagal čių kambario, valgomojo ir vir­
tuvės. 

Pabaltijo valstybės — pabrė- rūšį. Daugelis amerikiečių gali 
iš tėvynės gauti šaldytuvus,! Japonų akimis žvelgiant, tai 

zia autorius — tarptautinės tei- ' s k a l b i m o m a š i n a S f r a d i j 0 a p a - ! reiškia didelį ištaigingumą, 
s'es plotmėje egzistuoja ir to- r a t u s i r k t n a m ų a p y v o k o s r a . 

i • A,,i Z " B " U I7 l i au- n °s teisė nuspręsti, ar vals knndim vi<*ni Iftr.o-vnmla unAvtrn.I Vokietijoje, prie Bad Godes-
pat ir kitoms dviems Pabaltijo ' •,, k a n d u s v l s a i lengvomis sąlygo fe pastatyta 485 gyv. butai. 

tybe egzistuoja ar ne, pnklau- mįs . " * • y.. . v. 5 f 
i * u- u A i i ,. , .. . . .,. Patys amerikiečiai tą rajoną 

0 valstybių bendruomenei, kuri , Negal, pkųfltls .r automobilių vJma . . W c ( i t c h c s t e r \ n ^ 
taip pat sprendžia nauįos vals- savininkai. Amerikietis gali pa- *,,. » m ^ I.#..«J Rhine' 

kiečių 

giško3 lietuvių tautos metinės: 
lietuviai pavergti, bet neaplauž-
ti". Straipsnyje dokumentais 
įrodoma sovietų seni kėslai į 
Pabaltijo valstybes ir apžvelgia 
ma dabartinė padėtis, pažy­
mint, kad Sov. Sąjunga įvyk­
dė tarptautinį nusikaltimą. So­
vietų pastatyta marionetinė vy­
riausybė yra antikonstitucinė, 
todėl visi jos aktai neturi jo­
kios juridinės vertės. 

Vilkas turėjo drąsos.. 

Logika ir sveikas protas gali nesunkiai pripažinti šią krikš­
čionybės reikalaujamą teisę. Negalima rimtai abejoti, jog prob­
lemos, kurias svarsto politika, ar tai bus valdymo, ar socialiniai 
bei ekonominiai klausimai, rišasi su doroviniais ir dieviškai­
siais dėsniais. 

Toliau oficiozas apkaltina so­
vietus genocido nusikaltimu lie 
tuvių tautai ir kt. Taip pat pa­
žymima, jog lietuviai visokiais 
būdais kovoja prieš tautos žu­
dymą ir kad jau Nuernberge 
Mikas turėjo drąsos apkaltin­
ti sovietus nusikaltimais žmo-

timi nebus nuspręstas jų liki­
mas; 

b) Kad jokiu tarptautiniu ak 
tu nėra panaikintas Pabaltijo 
valstybių pripažinimas; 

c) Kad jokia sutartimi nėra 
patvirtintas Pabaltijo valstybių 
drauge su jų teisėmis ir jų įsi­
pareigojimais pranykimas; 

III. Kad principiniai galioja 

p pat sprendžia naujos vals- j savininkai. Amerikietis gali pa 
tybės pripažinimo klausimą. įsiimti kartu su savim automobi-

Pabaltijo valstybių okupacija |1J, pavažinėti bent porą metų, ir, dietinių Vadi 
ir jų faktiškas įjungimas į So- ;PO to parduodamas, gauna bent ž . A m e r i k a » 
vietų Sąjungą rašo toliau j dvigubai didesnę kainą už jo 

mokėtąją šiame krašte. 

Gi Frankfurto ameri-
gyvenamieji kvartalai, 

narni tiesiog ma-

Henry de Chambon — neturi 
jokio juridinio pagrindo, t. y. 
turi būti laikomas neteisėtu ir 
tarsi neįvykusiu... 

,Suminėjęs JAV ir Didžiosios 
Britanijos pastovų nusistatymą 
Pabaltijo valstybių atžvilgiu, 
autorius straipsnį baigia šiais 
žodžiais: "Augščiausias Pran-

visos tarp Prancūzijos ir Pabal- cūzijos juridinis autoritetas pa-

Paeioje Britanijoje, kaiku-! 
rie laukia, eilės nusipirkti auto-i 
mobilį jau nuo 1948 m., nes 
daugumas mašinų skiriama ek-| 

tijo valstybių sudarytos sutar­
tys. 

IV. Kad visi Prancūzijoje gy­
veną estai, latviai ir lietuviai, 
kurie nėra įsigiję kurios nors 
kitos pilietybės, turi būti lai-

reiškė, kad Pabaltijo valstybės 
tarptautinės teisės atžvilgiu ir 
toliau tebeegzistuoja. Šis spren 
dimas gali tik sustiprinti įsiti­
kinimą tų .kurie mano, kad bet-
kurios valstybės užgrobimas nie 

Jei pilietis ir juo labiau valstybe yra saistomi savo sąžinės, nlfflcumui, įvykdytais Lietuvoje. 
tai sąžinė bus tik tuščias žodis, jei ji nepareis nuo nepriklausomo 
autoriteto, kuris tik vienas gali sąžinę duoti ir ją teisti. O kai 
dėl šios teisės vykdymo, tai būtų mažiausiai neišmintingai drą­
su daryti priekaištus krikščionybei, nes patyrimas ir istorija 
pakankamai įrodė, jog politika iš to*tik laimėjo ir dar gali lai­
mėti. 

UNIVERSALINIS GĖRIS 
Moralė bendra prasme yra universalinis gėris. Ji privalo 

įpareigoti žmones visuose jų darbuose, kitaip jos buvimas ne­
pateisinamas. Ypatinga prasme, moralė yra papročių drausmė, 
ir jei ji turi dėl to teisę įsikišti į politiką, tai dėl to, kad jos pa­
reiga atnešti politikai savo jėgos ir dorybės geradarybes. Bet 
viešoji dorovė yra 'ki tas dalykas ir daugiau negu privatinė doro­
vė, kuriai ji priduoda savąjį bendruomeninį charakterį. 

NE GRIAUTI, BET ĮVYKDYTI 

Pagal natūralinę minčių ir dalykų tvarką, politika, kuri no­
ri būti ne tik teisinga, bet ir veiksminga, iš dorovės laukia sa­
vo veiklos principų, o dorovė, kuri nori būti lojali ir veikianti, 
savo įkvėpimą semiasi iš krikščionybės. Taip pat ir krikščio­
nybė atsimena, kad ji pašaukta ne griauti, bet įvykdyti. Kaip 
žmoguje ji atbaigia prigimtį, pridėdama malonę, taip dorovėje 
ji gerbia šios pastarosios natūralinius dėsnius ir juos palenkia 
dieviškiesiems dėsniams. Iš krikščioniškos ir politinės pusės 
kiekvienam visai paprasta ir aišku, kas nėra užsispyręs sis­
temingai neigti dorovės būtinumo ir neatmeta bet kokios reli­
gijos vertės. 

TARNAUJA TAUTAI | 
i 

Politika, išimtinai ir visuotiniai tarnaujanti tautai, žinosi 
teįgyjariti dorybes plačiausia to žodžio prasme tik tada, kai ją 
palaiko moralė, natūralioji pastovių ir harmoningų žmonių san­
tykių saugotoja. 

Kadangi krikščionybė įkvepia moralę, tai jai priklauso tei­
sė ir moralei vadovauti bei ją vertinti. Kai Bažnyčia įsikiša \ 
tuos klausimus, kur viešoji moralė yra liečiama, ji vykdo vieną 
i.š savo šventų vadovavimo pareigų. 

VARGAS JAI 
Kai kūnas yra atskirtas nuo dvasios, jis miršta. Kai poli­

tika atsiskiria nuo krikščionybės - vargas jai! Krikščionybe 
gyvena ir toliau. 

Krikščionybės mums nereikia importuoti. Ji yra visai na­
tūraliai pas mus, ji yra mūsų, mes jai turime būti dėkingi už 
mūsų ištisų šimtmečių kultūrą, tradicijas, mąstymo ir gyveni­
mo būdą. Kad galėtume iš jos gauti visuomeninių dorybių ir 
politinių geradarybių, tereikia ją atrasti po mūsų klaidų ir ydų 
griuvėsiais. Kai ji atgis, jos tikrasis veidas ją apreikš tiems, 
kurie jos ilgai nepažino, taip pat tiems, kurie nors žinodami es­
minius jos bruožus, galbūt, užmiršo jos gyvą veidą. 

Raudonos saikutės, surištos skautų stiliumi, yra nešiojamos 
Rumunijos pradinėse mokyklose nuo trečiojo ik septinto skyriaus. 
Atėmimas tos saikutės — bausmės ženklas. 

Raudonieji už geležinės uždangos religines šventes panai­
kino. Jau dabar ten^rivaloma dirbti Kalėdose ir Velykose. 

Toliau ypač iškeliama lietuvių 
rezistencija prieš užgrobikus, 
Vliko veikla, pažymint, kad jis 
yra sudarytas iš visų demokra­
tinių partijų, kad turi mandatą 
iš krašto atstovauti Lietuvą už­
sienyje, kad su savo Vykdomą­
ja Taryba atlieka teisėtos Lie­
tuvos valdžios funkcijas trem­
tyje, iškeliama Lietuvos diplo­
matų bei Amerikos Lietuvių Ta 
rybos veikla ir krašto viduje 
Lietuvos partizanų kovos už 
laisvę. 

Praeina tironai, tautos 
nemiršta 

i 

Straipsnio gale pabrėžiama, 
kad jau artėja laikas, kada so­
vietai turės atsakyti už savo 
darbus Lietuvoje ir kituose Pa­
baltijo kraštuose. 

Straipsnis baigiamas šiais 
reikšmingais žodžiais: "Praeina 
tironai, bet tautos nemiršta". 

Straipsnio turinys ir jo įdėji­
mas pirmame puslapy, šalia 
straipsnių apie gen. Ridgway, 
turi ypatingą reikšmę ir parodo 
drąsų italų valdžios palankumą 
Lietuvai. To straipsnio išda­
va — didžiulis Romos dienr. 
"II Tempo" birž. 17 d. vedama­
jame, kalbėdamas apsigynima 
ir ginklavimosi reikalais, sumi­
ni Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
likimą ir reikalauja ginkluotis 
prieš soviet. imperializmą, o 19 
d. vedamajame, pavadintame 

Nuernbergas", apkaltina sovie 

komi pilnateisiais jų valstybių j kuomet negali įgauti teisinį pa­
piliečiais, i grindą". 

I f va. | 

Kaip gyvena amerikiečiai užjūriuose 
Kaip tik paskiausiuoju metu kalo dar negali išgelbėti. Štai, a-

iškyla minėtasis klausimas, nes merikiečių pulkininkas Londone 
Kongreso dauguma narių yra į- gauna net $16,500 grynais pi-
sitikinę, kad pernelyg didelis nigais metams, tuo tarpu žino 

Kaikas iš vokiečių taipogi 
kritiškomis akimis žiūri j tas 
amerikiečių kolonijas, bet kiti 
guodžiasi, kad laikui atėjus, tie 
visi gyv. pastatai pereis vokie­
čių žinion ir padės sušvelninti 

sportui, gi amerikiečiai laisvai į u l s t o k k u r i d a r „ j 
važinėja dideliuose ir p r a b ų - ^ j a u č i a m a . 
giskai įruoštuose automobi­
liuose. Europos keliai nepritai-; Bendrai, beveik visi ameri-
kyti sunkioms mašinoms ir di-; kiečiai užjūriuose pripažįsta, 
deliems greičiams, tuo būdu a- |kad niekad nėra taip gerai ir 
merikiečiai yra kalti daugeliu! turtingai gyvenę. Kiti visai ir 
nelaimingu judėjimo atsitikimų,'nenori grįžti atgal, nes žino, 
kas irgi piktina vietos gyven-|kad daugelio jų čia lauktų, il-
toju*. | gos ir sunkios darbo valandos. 

. _ _ . ! Bet, keičiantis laikams, teks ir 
' Juodosios nrJ:os> . j i e m g p r i s i t a i k y t i i r v ė l g r j ž t į 

Na, o kas nežino "juodosios tėvynėn, kuri viso pasaulio 
rinkos", kuri daugiau ar ma-! žmonių laikoma turtingiausiuo-
žiau klėsti ir dabar. ' ju ir svajonių kraštu. 

Nėra jokia paslaptis, kad | JJJ* " Ats. 
didelė dalis tų "juodųjų prekių"! 
gaunama tik iš amerikiečių šal-! PLATINKITE "DRAUGĄ" 

Jr 

amerikiečių švaistymasis už­
sieniuose negali patarnauti 
glaudesniems santykiams tarp 
atskirų kraštų palaikyti. Ypač 
tas ryšku tose šalyse, kurios 
gauna tiesiogę Jungtinių Vals­
tybių ekonominę paramą. Toji 
parama teikiama tik ten, kur 
gyvenimo lygis yra žemas ir 
gyventojai tikrai nelengvai ver­
čiasi. Skurdas jaučiamas pla­
čiuose gyventojų sluogsniuose 
ir iš kitos pusės perdaug pra­
bangus amerikiečių gyvenimas 
ypač krenta vietiniams į akis, 

ma, kad Anglijoje veik ant pirš­
tų galima skaičiuoti asmenis 
gaunančius parašias pajamas. 

Daugelyje kitų vietovių, ame­
rikietė stenografė gauna atlygi­
nimo daugiau, nei to krašto par­
lamentų nariai ar ištisų provin­
cijų valdytojai. Mažiausiai at­
lyginamas raštininkas ar ka-į 
riuomenes eilinis, turi, 9 iš 10, 
daugiau galimybių išleisti pini-| 
go, nei kiti vietiniai gyvento­
jai. Nereikia užmiršti, kad šio 
krašto valdžia veik visais atve­
jais m©ka papildomai ir už bu-

Kas gavo daugiausiai halsu 
1952 primanęs rinkimuose? 

Tf 

f . ^ ^ L ^ L ^ l ^ ^ SU" tą, šviesą, šilumą ir kt. namų 
i patarnavimus. Amerikietė sek­
retorė gaunanti metinio atlygi-

teikia itin našią dirvą. 
Bandoma mažinti išlaidas 

Visiems žinomos tos privile­
gijos, kurias turėjo ar dar ir tu­
ri amerikiečių personalas Vo­
kietijoje ir Japonijoje. Tiesa, 
bandoma nemažai betikslių iš­
laidų mažinti, bet tas viso rei-

nimo $3,500, gauna dar $900 
nuomai sumokėti. Kraštuose, 
kur pragyvenimas yra branges­
nis, primokama specialūs prie­
dai. 

Valstybės Departamento ži-

viet. valdymo Lietuvoje balan­
są. Laikraštis, išskaičiavęs vi-

Lietuvoje, kurie susmukdė, bet 
nepalaužė didvyriškos lietuviu 
tautos, straipsnį baigia šiais 
žodžiais: "Šią gedulo dieną did­
vyriškai lietuvių tautai, taip 
pat latvių bei estų ir visiems, 
kurie dar tebekenčia "sovietų 
rojuje", norime pareikšti visą 

t u s ^ n u s i k a r t i m a u " ^ ? ^ ^ ^ ! 8 ^ 0 **u°jautą ir solidarumą, 
kūmui, taip pat karo nusikalti- t a i P P a t m ū s ų P«»8erfjimą 3U 
mais Lietuvoje, Latvijoje, Esti­
joje ir kituose užgrobtuose 
kraštuose, siūlydama* iškelti 
sovietams antrąją Nuernbergo 
bylą. 

Nepalaužč didvyriškos lietuvių 
tautos 

Politinis visuomeninis savait­
raštis "L 'Ora dell'Azione" il­

gesniame straiomyje suveda so Italijos Kat. Veikimo Centro 
organas "II Quotidiano" birž. 
18 d. numeryje rašo: "Estijos, 

sus jų darbus ir nusikaltimus i Latvijos, Lietuvos sovietinimas. 
Per pusantro miliono išvežtų iš 
Pabaltijo kraštų". Straipsnyje 
kalbama apie šių kraštų okupa­
ciją ir nežmoniškas deportaci­
jas. 

Dienraštis "II Momento" 17 
d. numeryje taip pat skelbia ži­
nią ,kad 5 baltai pasirinko lais­
vę, pabėgdami laivu į Švediją 
ir kad Sovietų ambasad. Radio-
novas lankėsi Švedijos užs. rei­
kalų ministerijoje, reikalauda-, 
mas juos grąžinti, bet gavo at­
sakymą, kad švedai jiems su­
teikė prieglaudos teisę. 

Be to, birželio 16 d. visi Ita­
lijos laikraščiai atsispausdino 
Trumano atsišaukimą su mums 
šiltais ir palankiais komenta­
rais. 

Daugiausiai tiesioginių balsy kada nors ati­
duotų už bet kurį kandidatę Prezidento 
primanęs rinkimuose buvo atiduota už Bob 
Taft šiais metais. 

The Taft Committee 

David S. Ingalls, National Chairman 

Ben E. Tate, Treasurer 

Headąuarters — CONRAD HILTON HOTEL 

^ ^ 

didvyriška rezistencija. 
Įvairių dem ^kratinių kraštų 

vadai tur"> " apmąstyti šios re-
zistenciv f *r šių metinių pras­
mę, kad kitos tautos, šiandien 
dar laisvos (bet ar ilgai?), iš­
vengtų šių baisumų, o šiems he­
rojiškiems laisvės kankiniams 
veikiai teišmuša prisikėlimo ir 
taikos valanda". 

MES TURIME IŠSTATĘ 
DIDELĮ PASIRINKIMĄ: 

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinių, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambar io Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo K a m b a r i o 
Setų, Cedrinių Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, P ro ­
ginių (Occasional) Įvair ių šmotų Kilimų, Karpetų , iLino-
leumų, Mat racų i r Hollyvvood Lovų, Jaunuo l i ams Baldų, 
Žaislų; Elekt r in ių Prosytojų, Skalbiamų Mašinų, E lek t r in ių 
Šaldytuvų, " F r e e z e r s " ; Gesinių Pečių, Gesinių Šildytuvų, 
Elekt r in ių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų. 

JOSEPH F. BUDR1K, Incorporated 
3 Aukš ta i Puikių Rakandų i r Reikmenų 

3241 S. Halsted Si. Tel.: GAIumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS 

Nauja Budriko Radio Valanda iš VVHFC, 1450 kil. Radio Stotie* 
Ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis 
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Reikšmingi žodžiai kongrese 
Primine pavergtus k raš tus tojas. — B H ji taip pat pilnai 

DHLKGATAI ŠNEKUČIUOJASI SALES VIDURY 

supranta, kad ji y ra kovojanti , 
Bažnyčia, kad žmogaus gyveni­
mas tai nėra tarsi maldinga ke­
lionė, bet yra kova prieš trium­
fuojančio blogio įtaką. Krikščio 
nis yra karys. Ir mes nebūtu­
me šiandien paveldėtojai to di­
džiojo tur to , kurį vadiname 
krikščioniškąja kultūra, jei j is 
nebūtų buvęs amžių bėgyje nuo 
lat ginamas ginklais nuo visų 

Jau penkta diena Florencijoje 
tęsiasi Tarptaut inis Taikos ir 
Krikščioniškosios Civilizacijos 
Kongresas, kuriam vadovauja 
šio miesto burmistras , žinomas 
italų katalikų veikėjas La Pirą. 
Ketvirtąją kongreso dieną kal­
bėjo vienas iš autoritetingiau-
siųjų mūsų laikų katalikų a t s to 
vų, anglas John Douglas Wood-
mff, politinio ir religinio den-
raščio "The Tablet" leidėjas ir p ° P n e f l U -
buvęs "Times" redakcijos na- | Kalbėdamas apie Rusiją ir ki 
rys. Mūsų gyvenimas yra daug tus komunizmo užvaldytus kraš-
komplikuotesnis, negu mūsų pro tus, vVoodmff taip pareiškė: 
tevių, — kalbėjo jis. Istori- "Negalima galvoti, kad krikščio 
ja nepatvirtino nei pirmykščio nybė per ilgus šimtmečius bren-
optimizmo, nei pesimizmo, dusi tautų dvasioje, būtų išnai-
Dvidešimtojo amžiaus įvykiai kinta per 30 metų. Visos Krem 
yra liūdnesni, negu anų laikų liaus jungan patekusios tautos 
mąstytojai galėjo pra.matyti. y ra mūsų broliai ir jokiu būdu 
Tačiau jie nėra palankūs ir po- mes negalime juos užmiršti ar 
simizmui: ir tai ne vien dėl to, nesirūpinti jų likimu. Tai turi-
krikščionys daugiau, negu kas me turėti prieš akis visuomet, 
kitas, tiki į istorijoj veikiančią kai kalbamu apie galimas su- ' žmonių varo į mirties stovyk 
augštesniąją valią ir į ribų ne- ta r t i s a r nusistovėsimą san ty- ' las a r šaudo beginklius prie 

ti besimaudančius stovyklauto­
jus pietums. Pajieskojimas 

Prae i ta i s motais o*u paskol inus 
Skautų "slaptieji ginklai" bu 

vo parodyti ir pademonstruoti ! k a i 

ambasados ant ra jam sekreto- skaityti liotuvliktj knygų. Jų tari).. 
. nepr is imenu k.im. paskolinau UHSK;J 

r i u i L»eonia D . A b r a m o v , k u r i s „Mirhai . ios pr&naJystes". K u turi 
. . . . i J i* J 1..1.1A.1 l^iii knyga r';i^i«koiiiK"H, maloniai p ra-

patvirtino, kad tie dalykėliai ftau s k u b i a i Jį m a n g r f l ž l n t ) ;i(11.;.sn: 

t ikrai daug tr iukšmo sukelia, I Jį,r»7
K

 s / ) ; ; , , s ! a n A x c - <»"«^"»- •"• 
• | M . I \ I I . H . l l l M II. 

bet atsisveikinant, visdėlto pa­
stebėjo: "...bet iš kurios pusės 
tie šoviniai galėjo būti šaudo­
mi' 

"?. 

V i n c o R a m o n o 

Chicagos tarptautiniame Amfiteatre respublikonų pirmininkas Guy Gabrielson ruošiasi pradėti 1952 
m. respublikonų konvenciją. 

• » i 

žinančią Malonės įtaką, bet taip kių S J Rusija. Mes galime gal- masinių duobių. Geriausia gi 
pat dėl to, kad esame liudinin-ivoti tik apie tokius san tyk ius ' kai nėra nei vieno, nei kito 
kai istorinių staigmenų. su Sovietų Sąjunga, kurie reiš-

Bažnyčia be paliovos meldžia kia mūsų persekiojamųjų brolių 
si už taiką — tęsė toliau kalbe- .išlaisvinimą". 

• —— 

VONIA SENIAU IR DABAR 

Slaptieji ginklai" skautų 
tarnyboje 

Kanados sostinėje Ottawoje, 
Q H ! šiomis dienomis vienas nekal­

t a s atsi t ikimas veik neišvirto į liūs t r iukšmo kėlimui. Tas sig-
rimtą tarptautinį įvykį. Fedor j nalas buvo naudojamas sušauk 

Į Podoskov, Sovietų amabados ' 

Vėliau, tyrinėjimai parodė, 
kad artimoje saloje stovyklavo 
būrelis skautų, kurie pasidarę 
iš medžio savotiškus aparatė-

Sv. Tčvas, Pijus XII, minė-
Neseniai vienas amerikiečių tais vMiau Filadelfijoj atsirado i damas 50 metų mirties su-

žurnalistas priminė savo skai- įs tatymas, draudžias žiemos kaktį Šv. Marijos Goretti, pa-
tvtoiams jog viduramžiais v ie- lmetu mazgoti visą kūną. Bos- į siutlte asmenišką laišką šven-

kuri 

Šv. Tėvo laiškas 
Š v e n t o s i o s m o t i n a i | a t tache, ramiai sau meškerio­

jo Rodeau vardo upėje, kai ne-

nuoliams'grėsė bažnytinės bau- , tone buvo leidžiama maudytis j tosios motinai Asuntai, 
smės už dažną maudymąsi, ir I vonioj tik pagal gydytojo re- yra 88 metų amžiaus ir vie-

pabrėžė, jog Amerika be galo ,ceptą. 1890 m. Virginijoj vo-
toli yra nubėgusi nuo anų "bar nioa buvo apdėtos liuksuso mo-
bariškų laikų", nes šiandien kesčiais. 
nėra buto be vonios ir viešbu- j Taigi nereikėtų viduramžių 
čiuose kambarys su vonia yra taip murzinti, vadinant juos 
savaime suprantamas dalykas. Į "barbarišku laikotarpiu", nes 

Mūsų manymu, nereikia siek 2000 metais mūsų palikuonims 
ti gilių viduramžių ir jų vie- 1952 metai gali a t rodyti bar-
nuolynų. Antai, prancūzų kam-^bariškumo recidyvu. Iš tiesų, 
liūs Liudvikas XIV, vadinamas Sovietų Sąjungoje nuo 1918 
"le roi soleil" (karalium sau- metų dominuoja didesnis bar 
le) buvo pažangus ir visai ne bariškumas. negu, pa v., vi 
vienuoliškos dvasios, 
buvo labai nešvarus, 

nintelė moteris istorijoje, ku-

tikėtai pasigirdo savotiški spro 
ginėjimai, tars i lengvi kulkos­
vaidžio šūviai, iš priešingos 
upės pusės. 

Susijaudinęs ruskelis iššau­
kė vietos policiją ir per vertė-

riai teko matyt i savo d u k t e r s ' j ą apkaltino kanadiečius, kad 
pakėlimą į šventąsias. Tai y ra i kažkas jį apšaudė nežinomais 
nepaprasta garbė Assuntai , \ ginklais. Policija nuodugniai ap 
nes Sv. Tėvas vien tik kardino- j žiūrėjo jo laivelį, bet negalėjo 
lams siunčia laiškus įvairiomis į rast i jokios kulkų žymės, 
progomis. 

PKKKKAUSTOME BALDUS 
VIETOJE IR 1S TOLIAU 

ANGLIS IR 
Tel. VIrginia 7-7097 
PEČIAMS A L I E J Ų 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Taip pat parduodamo 

DULKES RAUDONAM 
SAULĖLEIDY 

R o m a n a s ap ie lietuvių išgyventus 
d ienas bolftevikų okupaci joje . 
:tlMt pufll. K a i n a $.1.00 

Užsakymus su pinluais s iųski te : 

DRAUGAS, 
2834 So. OaMey Ave. 

Chlcago 8, 111. 

NUO r£SlbEN&JUSIŲ 

Skaudančių Žaizdų 
m ATVIRU ODOČ LIGŲ 

TU, kur i e kenfiia nuo BENŲ AT­
VIRU Ir 8KAUD2IŲ ŽAIZDŲ, Jie 
negali ramia i afd&tl ir nak t imis nii>--
jjoti, neb Jų užt>'.»>en6JuHioH žaizdos 
niežti Ir skauda . Ka<l pašal int i tą 
niežėjimą ir skaudejim;; ijr-nŲ at­
virų Ir skaudanč iu Ealzdų. užd/'kit^ 
T.KGIJLO Olntnvmt. J o g y l o m o s 
vpatyhes pa lengvins jilsų skaudėj i ­
mą ir galCsite r amia i miegoti nak -
l|. Var tok i te JJ taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. J i s taipgi pabalina nieže-
limą ligos vad inamos P8IOR1ASI8. 
Ta ' p s i paša l ina porSPjimą ligos vadi­
namos ATHLUTI-rs FOOT. sus tabdo 
džiovinimą odos ir perplyslmą t a r p -
plrsčlų. J i s y ra t i n k a m a s var tot i nuo 
džiustančlos ir suskilusios odos J is 
vra ge ra gydHiolP, nuo visų išviršinių, 
odos ligų. LKGULO 
Oin tment sute iks Jum 
pagalbą nuo nuvar ­
gusių, p e r s t a m ų i r 
niežinčių kojų. T.egu-
lo O in tmen t y ra pa r ­
d u o d a m a s p o 7 B c, 
51.25 Ir $3.50. P i rk i ­
te vaist inėse Ch i rago 
Ir apyl inkėse ir Mil-
waukce , a r b a a t -
siųski te nioney orde­
ri | — 

LEGULO, Department D 
5618 W. Fddy St., Chirago 34, III. 

MUlberry 5-3694 

rir 

————— 

Ko nemėgsta sekretores 
Tyrimai parodė, kad raštinių 

sekretores labai nemėgsta, kai 
tačiau duramžių retas maudymasis" ™ viršininkai nori vaidinti esą 
kasėsi L u i n a s paskelbė barbarišką s e " e B n l ' , n o i l s l i c ^ J i e > T a ' . i r 

vabzdžių varginamas. Utelėms etikų ir pats pasisakė, jog jis n f t o ; i a s m u l k m e n a , kaip 
. . . . .. ,- .,, -• , . «. , užuolaidų nuleidimas ar uz-

naikinti karalius saule turėjo nesvyruodamas prisipažjsta, * 
auksinį plaktukėlį ir reikia ma kad yra barbaras . Lenino etika ^ u k i m i ą a tar i būti pavedamas 
nyti, kad jis mokėjo tobulai politiką padarė žmonių kanki- s e k r e t o r e m s . juo naudotis. Jo garsiosios mei nimo, pažeminimo ir žudymo 
lūžės taip pat buvo nešvarios, ' motyvu; Lenino ir Stalino eti-
m-s ne tik nesinaudojo vonio- ka nužiulė apie 70 rnil. žmonių, 
mis. bet retai skalbinius keitė, Tai yra barbariškiau, negu re-
nes tokia tada buvo mada. Ka- tas maudymasis, negu vonios tinės reikalus, pradeda ciiktuo-
raliuj saule ėmė patiekalus sa­
vo pirštais, nes šakuėių tuo­
met dar nebuvo. 

Taipgi, joms nepatinka, kai 
"bosas" skaito per petį, tuo 
metu, kai jos rašo mašinė­
le, maišosi į nesvarbius raš 

Parengė JUOZAS ŠVAISTAS 

Rinktinas mūsij žmonių pasakos 
Cia surinktos vienos iš gražiau­

sių ir įdomiausių mūsų žmonių 
pasakų. Tos pasakos tai tikrieji 
jūros gilumos perlai, kurie nie­
kad nepraranda savo vertes, gro­
žio; tai nuostabaus žeiejirm ir 
gyvų spalvų žaismo brangakme­
niai; tai gryn'au-i tyro vandens 
šaltini 'i, kuriuose visu ryškumu 

PERKHAUSTĄU BALDUS 
VIETOJE IR iŠ TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGĄ PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

C H I C A G O 29, ILL. 
Tel. WAIbrook 5-9209 

i 

ar Sakučių n< turėjimas. Barba- ti kokį raštą prieš pat darbo 
riškiau, kai ginkluotas žmogus pabaigą, nors jis visiškai ne-1 
žudo beginklį. Blogis, taigi it S V arbus būtų ir kai tabako dii-
barbariškumas, yra piktos va- m u a ni'eia tii ii i sekretorių 

Jei taip gyveno Prancūzijos .. . . . . ' . ^ . P u t i a U l - -'• » SCKICCOIUĮ 
,. .... ..i,... 1*08 reiškinys, o vonios netu- pUsę. 

rejimaa ir kūno nešvarumas 
karalius, vadinamas "saule 
tad ką ir bekalbėti apie jo pa 
valdinius. 

: .i gamtos, ligų sukėlėjų ne-
_ _ _ — — -

pažinimo reiškinys, Viduram-
Ir JAV pirma išsikovojo \ žiai neturėtų būti kaltinami 

laisvę ir tik vėliau priėjo prie j tuo, kad, pa v., Louis Pasteur 
vonios. Ar George VVaslnngton j ir Koch gimė 19, o ne 13 šimt-
buvo švaresnis už Liudviką ' mėtyje. Viduramžių "barbariš-
XIV, sunku pasakyti , bet pir- j kurnąs" moraliniu atžvilgiu 
moji vonia Amer ikoje ats irado , y ra mažmožis palyginti su Le- j ~ 
tik lcS42 metais Cincinnati mies I nino — Stalino ir Hitlerio — i f? 
te. s is įvykis paliko spaudoj j Himmlerio paskelbtais etikos 
gr iausmus prieš vonią, ka ipo ' dėsniais ir jų vykdymo rezulta-
prie "nedemokratini liuksu- ( tais. Geriau, kai mases neturi 
tą" ir prieš "palaidumą". Ame- vonios, bet nėra savo sąžine:-: 
rikieėiai neturėjo "barbariškų | ir rankų nutepę sav i art imo 
viduramžių", betgi prie vonies, į krauju. Geriau, kai valdovas 
kaip prie švarumo simbolio, pri savo vabzdžius naikina aukšt­
ėjo tik 1842 m., ir vonia buvo n iu plaktuku, negu kad, tu-
sutikta nepalankiai. Keliais me r ėdamas švarų kūną, milionus 

ANfil . l KAIJ IVOM t ' \ |M<»K.\S 
duodu tromtlnyH piioš kurt) l>;iiK\M 
< 'ii,.!••.<.s l 'nlv r;;ili liį. 

\ lenas doloiK \j,l. — privuf'loH 
Vt-i liuiai, Anketų pildymus, J v. ia.š-
tai ungliftkul 

Ii . KatnCrutN 
n 102 s . i i i i i i ;«l( i Ave., (ltt<>o#o 20. III 
(3 >'i;i.s uug'itaB, lllni^; \x> kaire , a i t i 

ti:: gatvoH Ir Cttllforn'u A v e ) 

krikštolas lietuvio siela. Pasakose 
jaučiama jo širdis - - jautri, ku­
pina žmoniškumo ir pasireiškia 
pats būdas. 

VKSTlTt I.VfiS M l O T I t A T h O S — 

Aukštos Fi'SiEs Fotografijos 
Ml KįT K l ' M I A I i Y l l f t 

Precin Photo ?tudio, Inc. 
Kuvardas J . Ulia. sav. 

1008 A r c h t r \\e 

Apžiūrėk ir Pirk Patikimoic Kaimyninėje 
BALDŲ KRAUTUVĖJE 

m i l ž i n i š k a s k i e k i s a u k š t o s r ū š i e s ba ldų , ki l imų, U n i v e r -
sa l g a s o k r o s n i ų — visa ko, k a s r e i k a l i n g a p i lna i a p r ū ­

p in t i j ū s ų n a m u s . Dide l i s 
p a s i r i n k i m ą ? Mohavvk Kilimų 
k a m b a r i r dydžio i r i šk lo t i ifl-
sų n a m u s n u o s i enos ik i s ie­
nos . S T A N T R A N A S , žino­
m a s č i k a g i e č i a m s , kv ieč ia a t ­
s i l a n k y t i ir p a s i r i n k t i , k a s 
j u m s r e i k a l i n g a . L e n g v o s i š ­
m o k ė j i m o są lygos . 

SOUTHWEST n i N l T U R I COMPANY 
6200 South VVesiern Ave., priešais Sear's krautuvę 

P i r m a d . i r K e t v i r t a d . a t d a r a iki 9 :30 vai. v a k a r o 

^ 
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TBIwEVM5MG>S BEI BAfHil PAKI)A\ IMA8 IK TAIS1TVIAS • 

m TtLtvis n 
u iPflfiy f 

(guallfled englneers' servIce) 

224 pust. Kaina $2.50 
Užsakymus su pinigais siųskite: 

„DKAUGAS" 

3384 So. Oakley Ave., 

TUCK POINTINfJ BIZNYJE 

] 0 H N f ( ONRAD 
Attiaujlnanu- n»ai<l«"-. 3iuH) narna, pri 
pi ldome liėtfcut i.^plruitus plytų tar-

Į pu.s. Ta ip put pa ta i somo k a m i n u s ii 
| apl(> lunkus. I 'or fiaug motų Rora) 
į pa ty r i a darbo lietuvis. Koikalc pri-
> ojua kre ipk i tės : ,1. CONUAI>, 5242 

So. Artes ian Ave. <.i:<»v. hi:i u 1177 

» > < > » » • • < 

« 

» 
» 
» 

reUK 
Chicago 8, 111. 

Kelines: Ižlduvais, gci€žJtk3Siais, autobusais, [ą:vai3 
SIX;HKTTI TRAVEL BURBAU, 2451 So. Oakley Avrnue, 

Chicago 8, Illinois. Tt letonas YArJs 7-3278 ir 7-3279 
Parūpinamo ^įlietus, viešbučius ir sutvarkomo visus su kelione 
surištus dalykus. Turimo lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

# : ^ 

• — — " ' » 

LIETUVIU 
P J O S ANTŪL 

"Žiūrėkite, t;ii tukltan£io metų l.rtu-
viško genijaus kruiuys!" 

Dr. i. HttlyM, " h i i voje" 
Mums buvo miela ir džiugu redaguoti, 

m s, rinkdami šiuos luutoi turtus vienon 
krūvon, pamatfmo, kad mes turime se­
na ir didelę poeziją. 

•f, A i s t i s "Darb in inką" 
Paleidžiame llą eilių knyjj;.-) 4,i5 kaimo 

j kaimą pas įaųnus, senus", kuiant pOClO 
Prano Vaičaičio žodiiaii. Ta i mūsų kai­
mas šiandien p.i>idarė visas platus pa-
s.iidis. 

A. V n l r h i l a l l K Auloj, p r aka lbo je 
iVVl pir.lapin, 110 poeiii alvaizdų. 

K ina i jiišia. Kaina $0.00, 
Už.sakyinus su pinigais siųskilr sekančiai: 

D R A U (i A S 
2884 No. O a k l e y A v e n u e 

C H I C A G O 8, I L L . 
Ulfakytoi knygoi liunčiamoi pa t̂u 

BILL K'S 
Mi'. AL Mis . Wm. K a r e h a l , 

Havtnlnkal 

— ^ s . 

LIQU0R STORE 
AND TAP R00M 

4644 S. Paulina St. 
NEPAMIRŠKITE 

BILL K'S 
'ikš*%*yti/U^^^ JMtlcllM pasl i inkiniaa 
1*2*11 9* 'r A U i / * ^ s w Impor tuo tų 

- 5 < f i a**Q f* 66j*i 7 ^ - ^ Kerimų 
J oi mes ^ * ^ ? į A J * *•< X ™ 1 ^ 1 * ^ 
patenkiname šim- ^^^JvC^ j i . . **0hL>* *V/ ' i šim­
tus kitų asmonų, 
kodėl mos negalėtume 
patenkinti JŪSŲ? Atvykite ir 
duokite progos mums jus įtikinti 

& » / * * » o *2*£4fĮ 
uį 

H, '• ' ^ ' r ^ 
n -dr~ 

VISK0 UŽTEKTINAI - TU0JAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lova«f matracus, 

kilimas, rsdlo, lelevi/.ljos setus, vaikučiams baldus. 
kernos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime dideli pasirinkimą 

1*1 įtoj u i Mes Pagaminama Baldus ir 
Pagal rlūNii Užsakymą. 

ROOStVELT FURNITURE 
COMPANY, INC. 

Lietuvių Krautuvfi 

»810 W. R(K)SEVKLT RD.,Tel . S E 8-4711 

^ _ 

Atidarą I ' l r rnudlenio | r Ketv i r tad ien io vaka ra i* iki 9:80 
Uždaryta sekmadien ia i s 

J L 

MUTUAL FEDERAL SAVINOS 
REKORDAS... 

Įsteigta Chicagoje 1905 metais. 
Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus , 
ekonomines depresijas, panikas, ir krizes, ir 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą 
dolerį. 

Augštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo. 
Par t rauks im jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę. 

Netaikykite — pradekite taupyti š iaudini! 

IŠTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
po pietų, Ketvirtadieniais nuo 0-tos vai. ryto iki 
8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

AND I O A N ASSOCIATION* 
2202 W. C«rmok Rd. • Chtcogo 8, IH 
JOHN J. KA2ANAUSKAS, Prti. • TtL VI rginio 7-7741 

^ 
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Trečiadienis, liepos 9, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Brooklyn, N. Y. 

. I i • " : •: t r ^ = & 

Stipri lietuvybės sala 
Birželio 22 d. Maironio Varcto 

Mokykla iškilmingai atšventė 
mokslo metų užbaigimą ir pir­
mosios abiturientu laidos išleis­
tuves. Didele Apreiškimo pa­
rapijos sale vos talpno ta pro-

antroji klase, šokių grupe ir 
jaunesniųjų choras (dirig. M. 
Liuberskis). 

Iškilmėse matėsi prof. Zai­
kauskas (pasveikino išleidžia­
muosius), kun. dr. Gidžiūnas, 
OFM, Minkūnas, prof dr. P. 
Kazlauskas, Audėnas, Balfo dir. 
Minkūnas, prof. V. K. Jonynas 
(veltui padare menišką mokyk 

Pavykusi teisininkų iškyla 

ga susrinkusius mokinius, tėvus . , * . . , . . .. 
„«, ., . _. .., los antspaudą) ir kt. Visa prog 
Iškilmes praėjo tik- , .... . ... „ . . 

rama buvo atlikta tik lietuvių 
kalboje. 

Girdėjome ir apie kitas lie­
tuviškos mokyklos išleistuves, 
kuriose, nors iš 33 išleidžiamųjų 
22 buvo lietuviai, bet nesigirdė­
jo nė vieno lietuviško žodžio. 

Ar nebūtų laikas atskirti, ku­
rias mokyklas vadiname lietu­
viškomis, skaičiuoti jas ir tuos 
jaunuolius, kad žinotume atei­
ties Lietuvos inteligentijos pa-

i m . " • 

ir svečius. 
rai lietuviškoje nuotaikoje, ku­
riai malonų foną sudarė pasigė­
rėtinai dekoruota salė: Gedimi­
no, Vytauto. Maironio ir Basa-
navičiaua paveikslai, viršuje rū­
tele paženklintas scenos užuolai 
doje įrašas: "Lietuviais esame 
mes gimė, lietuviais norime ir 
būt". 

Mokyklos vedėjas A. Bendo-
rius apžvelgė mokyklos veiklą. 

Eidves Kolumbas jau yra 
gimęs 

Kaip 1492 m. Kolumbas at­
rado Naująjį Pasaulį arba da­
bartinę Ameriką, taip 1992 m. 
tikrai bus surasti "Nauji Pa­
sauliai", — sako John Sternig, 
Dearborn observatorijos astro­
nomas. Tokiu būdu reikia ma­
nyti, kad naujasis erdvės Ko­
lumbas jau yra gimęs. Sternig 
įsitikinimu ,,erdvės laivas" tu-

Vr 

retų daryti 7 mylias į sekundę, 
kad nugalėtų žemes traukos jė­
gą. Pirmoji kelionė turės apsi­
riboti Mėnuliu, Venera ar Mar­
su. 

Darant 7 mylias j sekundę 
Mėnulj pasiekti užtektų 8 die­
nų, Venerą — 43 d. ir Marsą 
— 58 dienų. 

Šį greitį bus įmanoma pa­
siekti, pritaikius atominę ener­
giją "erdvės laivui". 

3s 

Vasarnamis „Jūrate" 
Liet Teisininkų Dr-jos Už- suruošti skanūs pietūs. Čia ma-

sienyje Chicagos Skyriaus su- į tesi teis. ir adv, Baltūsis, Ma-1 
ruoštoji liepos 6 d. iškyla į Be-! siulis, Sugintas, Našliūnas, 
verly Shores, Ind., gerai pavy-Į Gaudušienė, Juodelė, Talala, 
ko. Viena iškylos dalyvių dalis 
vyko geležinkeliu, o kita — ma 
šinomis. Atvykus traukiniu į 

Salton jūros misterija 
1906—7 m. Colorado upė pra. 

savo krantus 
Ragauskas,'Žilinskas,'Stanaitis : t i e s I m P e r i a l s l č n i u C a l i f - i r 

ir daugelis kitų su savo seimo- į* s l § n* užtvindo. Minimas slė-
mis. Valdybos vardu dalyvius | n i s r a r i f l a s i 2 2 ° ^ d ų žemiau 
pasveikino sekr. Pr. Šulaitis i r > r o s Paviršiaus, tokiu būdu 

1949 m. su keliasdešimčia mo- jčgumą, o iš kitos pusės, dary-1 vininkai A. 
kinių pradėjusi darbą, šiais me- t u m e j t a k o s t o m s mokykloms, k u s s u mašinomis laukė stoty ir Bartkams už tokį gražų pri-
tais mokykla turi 227 jaunuo- k u r i o s lietuvių pinigais statytos 'iškylos dalyvių, kuriuos nuvežė ėmimą ir pavaišinimą. Po pie-
iius. Be veJėjo mokykloj dar įr lietuviškomis vadinaji, bet Ii v i l o s patalpas. Čia radome L. j tų iškylos dalyviai susirinko 
dirba 8 mokytojai: Pr. Naujo- n e t lietuvių kalbos (neminint ki J- H - Kiaulėnaitės atidarytą :prie vilos ant kalnelio, kur "ri-
kaitis, Br. Kulys, Ad. Dimavi- tų lituanistinių dalykų) jose ne- vaizdelių parodą, kurią prezen-! tinėjo" nuo kalnelio "Baltą 
čiuš, L. Vilkutaitienė, J. Jocie- sigirdi. J . Dėdinas tuoja dail. K. Žoromskis. Si pa- j mešką". Vakare iškylos daly-
nė, J. Matulaitienė, M. Liubers- , rodą — 6 metų mergaitės įvai jviai su pakilia nuotaika grįžo į 
kis ir kun. Pakalniškis. Šie pa­
garbos verti asmenys, atsisako £ • C h i c C N į J O , I n d * 
savo poilsio ir viršvalandžių dar . . , -

, . . Aplanke savo pažįstamus 
bovicte.se ir ne vienas nėra pra- • 
leidęs jokios pamokos. Prie mo Julija Norkus, gyvenanti 
kyklos veikia vaikų darželis, ku 5017 Northcote Ave., East 
riam vadovauja J. Gerdvilien'ė. Chicagoje, Ind., gegužės mėne-
I )idelį prielankumą visaru reika' sio viduryje aplankė savo pažįs-
liu rodo Apreiškimo parapijos tarnus Baltimorėje ir VVashing-
klebonis kun. N. Pakalnis. Itone. Ji kelionėje išbuvo pen-

Mokykla turi du chorus: vy- kias savaites, 
rosniųjų ir žemesniųjų klasių. 
Chorai vra dalvvavę Ginkaus ir 
Stuko vadovaujamose lietuviš­
kose radijo programose. Mo­
kykla iškilmingai šventė Lietu­
vos Kariuomenės šventę, suren­
gė Kaleiių eglutę, minėjo Vasa­
rio 16-ją ir Motinos Dieną. 

Pirmieji šios mokyklos abi­
turientai yra trys augšti, žvalūs 
jaunuoliai J. Ulonas, R. Ado­
maitis ir Pv. Kontrimas. Jie ga­
vo puikius atestatus ir dovanas 

Lietuvių Poezijos Antologi­
ją. Po A. Bendoriaus ir Tėvų 
Komiteto atstovo Vilpišiausko 
kalbų, išleidžiamųjų vardu mo­
kytojams ir tėvams padėkojo 
Ii. Adomaitis: arklu, knyga ir 
lyra ginkluoti, išliksime ištiki­
mi savo Tėviškei ii- kovosime 
dėl jos ateities. 

Beverly Shores "Jūratės" sa 
Nakas ir J. Bart- padėkojo šeimininkams Nakams i č i a s u s l d a r e l š t l s a J u r a ' k u r i 

apėmė 215,000 akrų plotą. Šios 
jūros įlankoje —* Sandy Beach 
buvo pastatyta atominės ener­
gijos tyrinėjimo bazė, kurios 
įrengimui buvo išleista daugiau 
3 milionų dol., bet dabar pra­
nešama, kad vanduo staiga 
pradėjo kilti užliedamas do­
kus, geležinkelio bėgius ir net 
siekdamas nekuriuos pastatus. 

Inžinieriai ir geologai sten­
giasi nustatyti vandens kilimo 
priežastį, bet vandens masės 
nelaukdamos jų tyrinėjimų iš­
davų, kasdien vis daugiau se-

dar-rūs piešiniai. jChicagą prie kasdieninių 
Vilos patalpos gana erdvios, bų. 

be atskirų kambarių vasaroto- Cia atvyko pasilsėti "Drau 
jams, yra specialios patalpos igo vyr. red. L. Šimutis, žadąs 
svečiams, kur stovi fortepio-
nas, rūsy valgyklos ir virtuvės 
patalpos. Vila stovi ant kalne­
lio, kur aplinkui auga pušelės 
ir kitoki medeliai. Nuo čia ne­

būti savaitę laiko. Dalyve G. 

Tikėjimo laisve 
Turkijoje dabar yra visiška : m i a atominės energijos tyrinė-

toli paežerys, kurin vasarotojai j tikėjimo laisvė. Iš 21 miliono 
ir teisininkų iškylos dalyviai bū I gyventojų 55,084 yra katali-
reliais vyko pasimaudyti ir sau kai. 
lutėje pasideginti. Apie 3 vai. 
viloje buvo iškylos dalyviams 

!jimo laboratorijos pastatus. 

I y čia yra labai graži ir nuolatos 
i žmonių lankoma, ne tik savų 
iparapiečių, bet ir kitų. Prela-
;tas visus vienodai priima, neda­
rydamas nė vienam skirtumo ir 
žmonės jį labai gerbia ir myli. 

Kartu su prelatu J. Norkus 
aplankė ir VVashingtoną ir ten 
pamatė daug gražių vietų. Ap­
lankė ir seseles, kurios aprodė 
gražiai padarytas Kristaus kan 
čias. Taip pat buvo nuėjusi ir 
į seselių vedamą mokyklą, ku­
rios aprodė visas patalpas Ir 
suteikė ilgus paaiškinimus. 

Kelione J. Norkus yra nepa-
Lankantis BaltimoVėje. tuo ! P r a s t a i Patenkinta ir džiaugia-

metu Sv. Alfonso parapijos kle- | 8 i J° 8 P u i k i u Priėmimu visur, 
tuose pa- b M | l i p r o l d r L M e n d e l i s š v e n ^ u r tik ji buvo apsilankiusi. 

te savo garbingą 25 m. kunigys | įvažiuodama namo, ji pado-
tės jubilėjų. Prelatas Mendelis i v a n ° J ° š v - Alfonso parapijai 

(Baltimorėje) puikų arnotą ir 

Julija Norkus, aplankiusi sa­
vo pažįstamus Biltimoreje ir 

"VVashingtone. 

Va koks Tito 
Jugoslavijos diktatorius Tito 

nezeniai pasakytoje kalboje 
smarkiai puolė jaunimą, kuris 
vis daugiau linksta tikėti ir 
jieškoti ryšio su Dievu. 

PAJIEŠKOJIMAS 
Maždaug prlcS du n><?nosIus kas 

tai Jleftkojo per ,,Draugą" Ka'/lm'rro 
LuoKosevlotaus. Atsimenantieji ku­
riam ..Draugo" numeryje tas paj Ieš­
kojimas tilpo, arba jieškojusiejl pra. 
Romi kreiptis j Charles G. Lukas, 
Konto 2, Quln<y, Michlgan. 

pftff ku$h*h of 9xira ipoce 
ln f his new 9*4 c v. f t. 

Admir 
for only 

$339 , J 
^0^J m 9.4cu.ft. 

Automatic Flash Defrosting 

Butter Conditioner 

Door Shelves 
Full-Width 
Freezer 

Enough «xtra »pac« for al l 
thii •Ktra feed—at ne «xtra cett. 

• ->yi*/.v. 

<. 

ymeta, kad jie yra išėję Ne­
klausomos Lietuvos aštuonių 

gimnazijos klasių kursą iš litu-
;. lietinių dalykų ir lietuviškų 
tradicijų, (atskiras kursas). 

Baigiamojoje klasėje be išlei­
džiamųjų geriausiais mokiniais 
buvo I. Banaityte, G. Botyrius. 
.J.<- kariu su dešimt kitų nori 
dar pasigilinti ir egzaminus lai-
!:vs rudenj. 

Penktoje klasėje geriausiai 
mokosi Jankauskaite ir Vcbe> 
liūnaite; ketvirtoje Sileiky-

setikaite, Klimavičiūte, 
Naujokatis; trečioje — Jucyte, 
Cl-ilinyte, Sperauakaa, Minkū-
n lite, Nutautaite. Visi moki­
niai gavo mokslo metų pažy­
ra jimas. Didis džiaugsmas, pa 
sididžiavimaa ir ryžta-- sviete 
visų, o ypač antrokų ir pirmokų 
akutėse, laikant rankose tą reik 
sminga dokumentą. 

Išleistuvių iškilmes 

Išleistuvių meninę programą j 
gražiai išpildė vaikų darželis, i 

taip pat užprašė daug šv. mi­
šių už seseles, parapiją ir už pa­

lvuosius. 
J. Norkus yra dėkinga prel. 

; L. Mendeliui už geras rekomen-
idacijas į ligoninę ir pas dakta-
rus. Dabar ji jaučiasi daug ge­
riau ir už viską taria širdingą 
ačiū. —ab 

LIETUVIŲ BENDROVES 

P R O G R E S S 
KRAUTUVES 

FE6IAI, ŠALDYTUVAI, Tl.l . i 
Y I / / U O S A I ' A K A T A I . S H A I I O t 
MOS M A f t I M i s , B A L D A I , M A T ­
R A C A I , K I L I M A I , L O V O S D 

VAI K V B A L D A I 
Oid>laiistH.s l ' nsh- l i iUimm 

MAŽIAUSIOS RAINOS 
LeugvlAiiHl llHlmokejhuji. 

Kultini i m t l a r o m l 
4'iiKa> ežsa.kynu» 

P R O G R E S S 
Fiirnitiirc (taupau) 

8224 SO. IIAISTI:n 

CONRAD'AS — Fotografas 
<LtetuvtB) 

MtNlernlSkal Įrengtu 
vlrfn |v»irloi i i nu<-
t i ' i i i k o i i i S p r < - t i i l > l i -
•— vestuvP.s. .IHIHIUM 
.1 Jam- , I I I K H I H M I M |>ui 

kl Ir hi-aiiKi dovana 
^iKininKii^ ir gvni.in 
atliktai <l»rlias. 
I».I VV. «»r<l S T H V I . I 
l e l . f.Sįį. <*-,VtH:t a 

r' \«t 4 -5840 . 

Newest, fastest, loweat-co8t development ln automatic 
defrosting is Admiral's Flash Defrosting! It's the only 
ice-free automatic method known. Here you getthia 
wonderful new feature in a tefrigerator that you'd CKOOM 
regardless of defrosting methods. That's because it givea 
you two bushels of extra space at no extra cost. . . com-
binea all the lateat deluxe featurea with unsurpassed 
beauty of line and color. 

iASY TERMS! GENEROUS TRADE-INS! 
^ ~ COME IN N O W I 

JOS. F. BUDRIKJnc. 
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų 

3241 S. Halsted St. Tel: CAlumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS 

•to 
Nauja Budrikei Rafllo Valanda IS W H R \ 1460 kil. Hacllo Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo t> vul. Iki 7 vai. su orkestru Ir dainomis 

•tf 

Tel 

4183 
Tel. 

SJL. 

V l c t o r y -I-VVIV, 

AROIIER AVE. 
LAfavetre > 4 U i 

OM'ICAUO " ' 

Seselės Baltimorėje, pas ku­
rias J. Norkus lankėsi. Iš kai­
res j dtsinę: sesuo Kristina, 
motina Immaculata ir sesuo 

Anunciata. 
— • • — • •!! ii • • • m — m . •• • i j •••!-• • II i^Wian • i • • • ! nii.iii» 

esą.; gimęs Šiauliuose ir ten bai 
^cs mokyklą. Su gausia šeima 
atvažiavo į Ameriką. Dirbo an­
glių kasyklose. Vėliau pradėjo 
mokytis. Šiandien Prelatas gar 
bingai darbuojasi savo parapi­
joje, j kurią atėję?;, rado ją ge­
rokai apgriuvusią. 

Šiuo metu parapijos bažny-

lim*! 

• * 

T 
S I U V A M U M A S I N U KRAUTUVE 

ARCHER SEWING CENTER 
4170 SOITII ARCirKR AVKNUK. CHICAGO 82, ILL. 

Tol. BISHOP 7-1045 
parduoda, laino In'i keiėia visų rūšių SIUVAMAS MAŠI­
NAS ir RAŠOMĄSIAS MAŠINĖLES. Didelis pasirinkimas 
senų ir n^iujų. Paimam ir pristatom. Vykstame į provinci­
ją iki 100 mylių už Chicagos demonstravimui. Geros išsi-
mokejimo sąlygos — tik 10rr įmokant. Skambinkite 
BIshop 7-1045 arba atsilankykite asmeniškai. 

naujieji rūmai jau imigiamr P'H-
tyti. . . ir mes neužilgo gailime persi­
kraustyti. .. Iškilmingas jkurtuves ma­
nome laikyti apie Rugp'ūČio menesj. .. 
Bet iki persikraustymo mes jus pil­
niausiai aptarnausima senosiose patal­
pose. .. 
Naujuose rūmuose ar sen Joj raštinėj"— 

Owe«n8s vietos taupymui nfira! 

ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA 

FEDERAL 
i. 
•4. 

l(l< 

,V: yra stipriausioji taupymo jstaiga. 
Dabar JI i. <>Uu dldeai] dMdendą. 

^. Jli yn\ ztytiti lietuviška įstaiga, 
i . ?<<* A «ar^os Fondas didesnis negu 

jb,(;0v,<KM .00. 
,;. (asli, (j,ov. Bonds ir G. I. paskolų turi 

ihruKiau Jį»2OtOU,,00O.CO. 
ii, l\:iti:u ir \M \r nglmii priklauso 

Standari Ied ral, bet knygose jų verte" 
y n-, Jutai $1 00. 

TAUPYTI STANDARD 

ĮSTAIGOIE: 
7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 

8. Per 43 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą. 

9. Visuose jos skyriuose mandagus ir tei­
singas patarnavimas. 

10. KJolNlcno sąskaita F. S. & L. I. Corp. 
audrausta iki $10,000.00. 

._ . ._-__ U i I I i Ii xr = 

District Savings 
a*uz oČoan cdUdocčaZam 

3236 South HaUted St. 

U>\. M. MciUr'l. W « l v r . 

T U R T A S -

r.M „r.v"0" v1".,1, = 

Pinigai padėti prieš 11-tą 

mėnesio d'eną neša 

dividendus nuo pirmos. 
i . 

Standard Federal Savings 
AND -MIAN ASSOCiATION OF CHICAGO 

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 
JUSTIN MACKIEM^ICH, plezdentas. • Telefonas: VIrginia 7-1141 

I, Į • I - • - •• - • • • • • • - • ! — • • • — • • • — ^ . 1 0 II « • Į l l I III • • • ! • • - — ! • ! • • I | | , 

]HttiiR(xs valitiuloM: Kasdien nuo 9-tbs ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-toa vai. ryto iki 8 
Vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

mmmmim •9tT *>«»<• • * ' ' *»«• • • • • X 

http://bovicte.se


£> nn*KT»*Tis DRAUGAS, CHTCAGO, IJJLINOIS 
• i W « i .•»» • ! ' — p * 

• • • « » » » • — > i ^ < » • 

Ralfo centre gautos aukos, nario mokesčiai ir 

Trečiadienis, liepos 9, 1952 
n a a 

CLASSIFIED AND HFLP WANTED AOVERTISEMENTS 
dovanos 1952 m. sausio l—liepos 1 d. 

Pirmojoj skilty aukos, antrojoj n«.rio mokesčiai, trettojoj—rūbai sv. 

BUSINESS SERVICES 

195.10 
įaft .oo 

B.ftO 

1.184.62 
2«i .(m 
12 00 

100.00 
l 111.60 
808 00 
821.60 

46.00 
2 . 0 0 

1 28.B2 
1 o no 
16.00 
81 00 

A l a b a m a n i e k o 
A l b e r t a , C a n a d a , 
A r i z o n a n i e k o 
.A i t a n i a s n i e k o 
Ri i t ish < ' o l u m b i a 
< 'ui i f o r m a 
("ulifoi ni.i 
I .os A n g l i e s 
i ' o l o r a d o 
l>. tv • t 
i "<>iin<- ti nt 
A n s o n l a 
i'.i i d g e p o r t 
1 V'H'.lll \ 
H a r t f o r d 
V:i n e h e s t e r 
\ ' . \ v Mri ta in 
N- \v l l a v e i i 
1 ' u t n a t u 
N'iu\\ : i 'k 
S e v m o n r 
Stanį ford 
K i m b i i r v 
U ' a l l i n g f o r d 
\ V a l . • )>!>> -
i iit.a. n i e k o 
l v ' n w a r e , n i e k o 
•'lorida. nieko 
( ' • o i iria. n i e k o 
' > ihn. n i e k o 
III1!)'. 
A u r o r a 
i 'h-< a •<» 
i j . - , ro 
i *I.1|MI \aM" 
K Si F.ouis 
( ; < n . v i i 
11< r r i n 
M . 1 - o s . T a r k 
KIM-K f< r.J 
Snr ingf l i Id 
W a i i l 
\V P r u n k f i ' 
' mlia"- i 
'•' C h i e n g o 
( ! : i r v 
Imv.'i 
S '• < > 11 \ i " i t v 
Kii nsas , ni> k o 
K i nt u e k y 

l l n n k i n s v d l e 
I ou-s ia i ia . n i e k o 
M a i n o 
G r e e n e 
! ,c\vlMon 
A mr t įsta 
M l l l t n o e k e t 
P u m f o r d 
M a n l t n b a . C a n a d a . n l o k o 

n i e k o 

Canadoj. nieko 

r.s.oo 
" . S I M I 

fiS 00 1.471 
82.00 245 

1 4 « 
S0 

r.oii 
14 
24 

86.00 

0.(134 SO 
1 . 0 0 

B.rtSO 12 
, ., i i 

l f i l .01 
26.00 

6 00 
tu :?s 

844.00 
1 4 s r, s 
166.00 

20 r .n 
48O.I10 
:<:*..(m 
ir*. :.n 

, M , 

65.00 

i r..on 
1 0.00 
5.l>0 

25. (»0 

18.00 
12.00 

184.00 
- oo 
B.00 

ifi.oo 

88 "n 
24 00 

4 0 2 

r. 2 2 

4 2 T 

19.' 

Mn • \ l and 
' ' : iH u i i o i " 
M:iss;if'lnis( t t s 
I 'ASIH ' I 
l ' l n e k n i 
i"'<•••! t o n 
• ' i m '»ri«l 

• ~ i t . l l . m u ' 
C a r d n e r 
H a v . rhi l l 
i ;, v • • nee 
1 OWI II 
\"or\voo<l 
\̂  m b ė d o n 
\V( .' e. HtOl" 
\ ' e \ l e o , n i e k o 
Mieli ura n 
Co lon l a 
D« I ro i t 
l ' l i n t 
F l u s b l n * 
G r a n d Raptd i i 
IngeJs 
R e n t o n H a r l i o r 
M i n n e s o t a , n i e k o 
Miss i s s lpp l 
Mt sanu r l 
S1 i .on ls 
M o n t a n a , n i e k o 
N" i b rns l a 
O m a h a 
N e v a d a . n i e k o 
N> \v P r u n s \ v l e k . 
V w > '»mp«di l re 
S N a s h u a 
M n n e h e s t e r 
y . u . lemi v 
P a \ o n n e 
1 Miiui' l'« n 
K l l z a b e t b 
l 'a i r v l e w 
J o h a n e s b u r g 
K- ru i ! \ - H a r r i s o n 
I in*l< ri 
N'i \ \a I, 
\ V w M a r k e i 
l l a d d i n II. Igh t* 
P a t o r s o n 
S|iO<SWOod 
N".\v Mexleo , 
N*.u Vo.U 

ar. 4. oo 
Sa4. ' i0 

• 7 8.84 
i . n i ' i : . i 7 

1 n nu 
10 .. -. 
.'.u 00 

1120 
7 7 '. 
SI . n 
4 I . - . I -

205.00 

254 62 

17fi 
93 

— r. 7 

— 90 
9 ' 

60.00 S.2»8 
1. S 6 1 

vs I 
3 7 7 

2 7 

3 85 

A l b a n y IO.S.OO 
R u f f a l o 136.00 
O r e a t N e e k 23.25 
H o o s t c k FaMs 
l .onir TM'and-St .Tatnes 
Manhaaset 10.00 
Ne\v Y o r k Ci tv 3 96.9 4 
Ne\v Y o r k Mill.s ( l ' t t c a ) 
T b i e l l s 10.00 
N o i t i i C a r o l l n a 
S o u t h e r n P t n e s 
N'or tb P a ko tą 
R a l e l g h 
Nova Seo ta , 
O h l o 
A k r o n 
Clnelnnatl 
r i . velnnd 
Dayton 
strongville 
Oklahoma, nieko 
Ontario. Canada 
' ' o n i s t o n 
Ha iu i l t o r i 
' . o n K ' a e 
T o r o n t o 
'-tt ('a t h o ' d n o s 
O r o g o n , n i e k o 
P e n n a y l v a n l a -
B a l a 
i ' h o » t e r 
l ' a s t o n 
d a i l i n t n 
c i i i . . . t o n 
M a h a n o y Ci ty 
K u l p m o n t 
'<" i'U'.Mfnn 
\ ' i n e r s \ Ule 
M t ( ' a r i n e i 
« c w l ' h i l a l l e lp l i i a 
t ' i l ' s t o n 
i 'ittchurfrli 
' '• a i l ; nir 
-t. OJalr 
' " a i n a i . u a 50.00 
\ 'a nder i r r l f i 
v> o . - i in^ Va l l ey 55.00 

" b - l a d e l n ' - i a 278,00 

— 4". 
— 7 

8 0 . 0 0 

66.00 
24.00 

i - O • . 

36 
3il 

6.00 
5( io 

n i e k o 
2,684.20 

l 18.00 

2.3 59.20 
109.00 

674.50 
1 1.00 
91.50 
60.00 

61 2.0 0 

046.62 
10.00 
75.00 
30.00 
20.00 
2-S.5 0 
41.12 
B.no 

1 10.00 
lu3.no 
88.00 
3 00 

1.200.00 

5.00 4S0 

• T E L E V I Z I J A • R A » ) H ) • SAL-
b Y ' I L Y A I • S K A L B I A M O S MA­
S I N O S • L Y G I N T U V A I ( I R O N 

E R 3 ) • P L O K Š T E L E S ( R E -
C O R U S ) J N A M Ų R E I K M E N Y S 

TOS APPL1ANCR 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAI 
4(),r>7 Soiitli Archer AveDUC 

Trl. YAuU 7-8606, Cfaicavo 32. III t 

REIKAIJNGAS BUTAS 

D Ė M E S I O savininkai . Laba i atsakornin-
i<a biznio ieiltlB susideclanli iŠ 4 lUaiĮgU* 
siy, nori 3*—4 mieg. kamb. n.ima vaka-
r inėj miesto daly. IJs inuoinavimui a rba 
nus ip i rk imui . Rlversicle 7-140G. 

P o l i c i n i n k a s [r ?.mona ir 1 g e r a i \b-
u u k i e t a s v a i k u t i s s k u b i a i t u r i g a u t i 
4 k a m b n ė a p i t a t y t a , apftlld. i »n t j ; 
n o r S t ų g a u t i p i e t v a k a r i u o s e ; IJUS sa n 
ta i l .a uja utį n u o m i u i u k a i ; geiiuu:i io.s 
rekomendacijos. PraSo Saukti: 

% Vlncennei G-3495 

S a v i n i n k a i č ia y r a p u l k u s n u o . 

5.00 
12C 
34 7 

~7 

180 

ifio 

56.00 1.246 

11.00 —— 

880 

141 

«)0 

194 
5 2 

60 

T A I S O M E 

FOTO APARATUS 

45.00 95 

5(1 | 

50 

l ' r i n ' e l ' . lvva 'd I s l a iu l . C a n a d a , n i e k o 
' > i i . i . . e C a n a d a 1.1)0 
V o n t r e a l 1.00 
<> 11. heo — 
" | M > '.. i j itand 50 oo 
l>-nvwV>w.. 50.00 
S a a k a t e h e w a n , C a n a d a . n i e k o 
Routh C n r o l i n a . n i e k o 
S o u t h D a k o t a , n i e k o 
T'enneayoo. n i e k o 
T e x a a . n i e k o 
C t a b . n i e k o 
^'••••itiont. n i e k o 
' ' • • " i p ' a 

AMERIKONIŠKUS IR 
EUROPOS GAMYBOS 

ir duodame 1 metų garantija 
KAINOS PRIEINAMOS 

Savininkas Lietuvis 

Telefonas DEarborn 2-5538 
17 Norta Stata Street 

(Stevens Building Km. 1804 
Nuo 9 iki 5 vai. Šeštadieniais 

ir Sekmad. uždaryta 
D i r b a n č i o s m o t i n o a a t v e s k i t e s a v o 
vaikučius j 
R O R I K T S D A V C A R E M ' H S I : K V 

4 0 1 0 Sn. S t a t e 
Nfatatingaa valgia; prieinama kaina: 
p a č m i m o p a t a r n a v i m ą ' ; l>el i n f o r ­
m a c i j ų S u u k i t e : 

LIvingston 8-1964 

n i l n i n k a l : t e l e f o n o k o m p a n i j o s t a r ­
n a u t o j a s Ir m o t i n a s k u b i a i t u r i g a u t i 
4 kamb, neapstatyta. apilld. butą pic 
tuose, jei {manoma arti i. c. su i-
gieklmo, n m. IftgyVeno ftloj vietoj. 
C.ali t u o j a u a Užimti . G e r i a u s i o s re* 
k o m e n d a c l j o H . Praflo l a u k t i : 

F A l i f a v 4 -9887 

N o r i s a v i n i n k o . V o t e r a n o a , GlVll S e r ­
vice t a r n a u t o j a s , 3 s u a u g ę Ir 2 v a i k a i 
s k u b i a i nor i g a u t i 5M»-6 k a m b . a p ­
s ta ty ta , a r ne bu tq p i e t u o s e a r p i e t ­
v a k a r i u o s e , ga l i m o k ė t i iki $S5. 
A r t i k a t a l i k i š k ų m o k y k l ų . P a s t a ' a s 
p a r d u o t a s n a u j a s s a v i n i n k a s lizi­
nu i . G e r o s p a l i u d i j i m a s . S k a m b i n k i t e 

i:\giew<MMi i-r>:m 

h e i i u s i o s a v i n i n k a i - - t e l e f o n o kofn-
p a n i j o s t a r n a u t o j a s . 80 m. b u ifi-

! d i r b o Ir ž m o n a , be v a i k u bei n: i -
! m i n i ų g y v u l i ų s k u b i a i t u r i Kaut i 6 

k a m b . n e n p s t a t y t a , a p s l l d . b u t > a r t i 
k a t a l i k i š k o s b a ž n y č i o s p i e t u o s e n u o 

į?5- tOS St. v a k a r u o s e n u o As l i l aml . 
' G o r i a u s i o s r e k o m e n d a c i j o s . G a l i t u o -
j a u s u ž i m t i , l ' r a š o S a u k t i : 

C E d a r c r e s t :t-i:ti2:t 

S a v i n i n k a i - s k u b i a i n o r i g a u t i b u ­
tą v i d u t i n i o a m ž . p o r a n o r i g a u t i 
3-4 k a m b . n e n p s t a t y t a butą.. N o r č -
tu i d e t v a k a r l u o . s e b<>t b e n t k o k ' a Ke­
r ą a p y l i n k č b u s g e r a i , a r t i s u s i s i e k i ­
m o , š i o j v i e t o j I š g y v e n o 12 m. N a u ­
j a s s a v i n i n k a s n o r i u ž i m t i , M o k č s 
ik i $65. G e r i a u s i o s r e k o m e n d a c i j o s . 

MJflJJ» VVAJNTED MOTERYS 

Čia y r a n u o l a t i n i s d a r b a s g a b i a i m o -
t e r e l . R e n d r a s n a m ų r u o š o s d a r b a s 
— v i r i m a s . P r i e m i e s t y j e m a m a s . Gy­
ven t i v i e t o j . S a v o k a m b . Ir r a d i j u . 
4 a s m e n ų s e l i n a , 2 J a u n u o l i a i . S a u ­
k i t e del a s m e n i š k o p a s i k a l b ė j i m o . 

R n r r i i i g t o n 6 8 0 - W 

T Y P I S T 
Leading firm 
has position open in 
Billing Dept., 
Permanent 
Excellcnt i>pportunitie3 
good starting salary and 
benefits. 

• 

McMASTKR C A R R S U P P L Y 
CO. 

640 W. L a k e S t r e e t 

C.ia yra nuola t in is da rbas pa tyrus ia i vi­
rėjai . Da rbas dienomis. Puikios d a r b o ią< 
lyKos. Geras u /mokest is . At r ik i tc šian­
dien dėl asmeniško pasikalbėj imo. 

THE GREEN SHINGLE 
150th ir Western 

HELP WANTED FEKALE 

H e r e is a p e r m a n e n t p o s i t i o n \ \ i t h 

a S e c u r e f u t u r e for a n a l e r t c a p a b l e 

STENOGRAPHER 
I0xpei i enced , but \vlll e o n s l d e r c o n s -
e l e n t l o u s g r a d u a t e c a p a b l e of h a n d 
ling heavy dlctatton: Pleaaant work-
Ing c o n d i t i o n s , d lve r s i f l ed d u t i e s . Ll-
b e r a l iTnp loyee bene f i t s , m o d e r n a l r 
— oondltloned officea, Come in and 
d l s c u s s youi- f u t u r e \ \ i t h the . . . . 

TRANSPARENT 
PACKAGE CO. 
3514 So. Morgan 

"DRAUGAS" AGENCY 
55 E. Washington St 
Tel. DEarborn 2-2434 

28S4 Ko. Oakley Av« 
Tel virgfnla 7-«a4o—7-n«4i 

' l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l i i i i i l l l l l l 

REAL KSTATE 
mm^*^ 

HELP WANTEI> — VYRAI 

š a u k i t e : l \ \ l r f a \ I -028S 

1 n oo 
10 0 0 

8 oo 
?3 0 0 

2 ' S 74 
2 * fl i 24 

2 2,50 
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3 0 0 — — 
1 r> o o — —— 
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223 37 
173 37 

50 oo 
'97 2.8 S 

•J S (H. 

515. "ii 
4.00 

3 0 0 0 
79 n* 

8 0 0 . 0 0 

1 6 . 0 0 
n i e k o 

r,v4.1 9 

n i e k o 

27.00 2 

2 1 . 0 0 
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595 

0S1 
6 5't 

4S 
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S 48 
7S0 
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1 1 0 . 0 0 2 . 3 3 4 

< b 'va ndH. ' l 
W a s h , n a * t a n 
" o e i i i a n i 
p - . • t ' , . 
%1-rvt vii-jrlnla, m 
Wlseonsln 
i . . , , . - , , , . . 
S b e b o y g a n 
M i h v a u k e e 
> ' i d i son 
W> o m i m r . n i e k o 

S k a l b i a m e y a ' s t v b f i m t s .Tunsrtlnlų 
\"i lsi \bi>> t e - t t o r M o i Ir p r o v l n e l l o m l s 
FCanndos t e r l t n o K o l . • l 'n \ a l s t v b i • Ir 
p r o v i n c i n i a p a e l o l s k e l b i a m e t s» 
• - 'N' .- i r-v" e ^ a r ^ i u j u m i e s t o a u k a s . 
B A ' . F na ' - ' o m o V e s d t n a Ir r f lbua bei 
a v a l y n e . J e i a t s i r a s t u k l a i d a , p r a ­
š y t u m e p r i m i n t i . Jų p a t a i s v s l m e . 

I 
• 0^2 0f. HITO S M ' S K ) 1 I K I I,1F.-
!»'>«? t I ) . n . v i . F C E N T R A S P A -
fllNTt J : 

Au.«tr1<a 4.930 sv. m a i s t o Ir $410.00 
p i n i g a i s . 

V o k i e t i j a 77.079 sv. m a i s t o : 45.152 
sv. r f lbu. 4.67K sv. avalvuT-s ir 
$10,168.79 p i n i g a i s . 

Ho ' . ' tnd i ia 15 s v a r u rObų. 
I t a l U a S. ' 2 0 sv. m a i s t o . 2.079 sv. rfl-

bų ir $250 00 p i n l p a l s . 
^ n g l l l a 4 4 sv. r ū b u . 
F r a n e i l n 930 sv. m a i s t o , 5.550 sv. rfl-

bų , 259 sv . a v a l y n e s Ir $80.00 
ptnlgata, 

• e n k l ' a 363 sv. r f lbu. 
V o r v e i r i ' o 18 SV. r ū b u 
š v e i c a i U n $32 . so p i n i K a ' s . 

Viso r>vr ta l a ikų H A I . F I K u r o p ų 
p a s l u n t S : 01,088 sv. m a i s t o . 53.221 sv 
r ū b ų . 4,937 sv. a v a l y n ė s ir $11,308.5X 
pi io į ra is . 

P e r ft) p u s m e t i HA I . F gf - rybių: s u ­
a u k o t u Ir s u p i r k t ų viso p a s i u n t a 
149 222 sv. 

J - i BAT-iF n e b o t u p r i p a ž i n t a n r -
g a n i z n r i j a i r v i s a s t a s g e r y b e s r e i k ė ­
tų s i ų s t i p a l t u , t a i už p e r s i u n t i m ą 

. a u k o t o j a i b ū t ų s u m o k ė j ę $20 ,891 .08 . 

r\KT)Avnrrji 

VVestorn Auto Exchange 

^ ^ — 

Autorizuotas dyleria. kurį kiek 
vienas, kuris žada pirkti automo­
bili. tur«tu žinoti. 

Mes turime virfi 100 JvairHusių 
patikrintų ir garantuotų automo­
bilių. 

Tremtinys lietuvis* pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandnugiausią pntarnavimą. 

A t s a r g a gėdos neda ro . 
Prieft perkant automobilj, nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. SJLTJTAS 

Western Auto Exchange 
6400 So. W e s t e r n Ave. 

R E p u h l i c 7-6400 

A t s a k o m l n g a p o r a su Kera i i . šauklė-
j t u v a i k u s k u b i a i p a g e i d a u j a 2 m l e g . 

k a m b , n e a p s t a t y t ų b u t ą p i e t ų k r a š t e 
i a r C h a t h a m . i?us k o o p o r a t t v f t s K V -
; v o n t o j a l . G e r ' a u s l o s r e k o m e n d a o l j o a . 

S k a m b i n k i t e G R o v e h l l ) ((-8:108 

[ S a v i n i n k a i - - s k u b u : 4 s u a u g u s i ų a s ­
m e n ų .šeima v i s i , d i r b a n t i s k u b i a i n o -

| ii Kauti 3 m i e g . n e a p s t a t y t a , K a r a i s 
apftlld. b u t ą to l i v a k a r u o s e a r b a Cl« 

| c e r o a r b a Her \vyn . M o k ė s ik i $75. 
G o r i a u s i o s r e k o m e n d a c i j o s . 

P r a S o S a u k t i : 

NKv 8 -8002 

Savininkai - a t s akominga po ra su 9 mė­
nesių va iku d a b a r p a t a l p i n t a m a ž a m e 
bu te , skubiai j ieško 4-5 k a m b . neapt ta* 
tytą, dildomą a rba ne bu tą p ie tvaka­
riuose^ Ger iaus i pa l iud i j imai . Bendra ­
da rb iaus . Skambink i t e R l s h o p 7-G407. 

ISNUOMUOJAIVIA 

LIETUVIS SAVININKAS 
l S n u o m o j a 3 k a m b . 

vasarvietę prie Fox River, 
50 m y l i ų n u o C h l e a g o s . F leaervao l joa 
I m a m o s s a v a i t ė m s . Dėl d a u g i a u in­
f o r m a c i j ų S a u k i t e : 

L A f a y e t t e 3-2322 

T A D O P A l \ C i r r N O 

PRECIZIŠKAI tAiKRODŽIŲ 
TAISYMAS 

2I5(» W. 23rd 8 t . ; Y A. /-0841 
l . a i K r o d f i a l eHKt-ontAKal p a t i k r i n a 
m i Ir a t n a u j i n a m i A t s t o v y b e s v i sose 
Č i k a g o s l i e t u v i ; k o l o n i j o s e . I>arbo 
va i . : 5-8 »'al. v ^ k . š e š t a d i e n i a i s n u o 

l e - k va i v a k a r o . 

Dėmesio nuosavyb ių savin in­
k a m s ! Sauk i t e m u s pas i t a r imu i . 
„ T u c k p o i n t i n g " p a t a i s o m e k a m i 
nus , g e r a s p a t a i s y m a s už žemą 
kainą. Mies te a r b a p r iemies ty . 

B A y p o r t 1-4350 

i š n u o m o j a m a s k a m b . su v i s a i s p a -
tOKUtnais: K a l i m a n a u d o t i s v i r t u v e 
i r Š a l d y t u v u , k a m b . y r a Ši l tas i r Sai­
t a s v a n d u o . 10H9 \V. W ' « 8 h ' n g t o n 
2 - t a s auKStas . Te l . l l . \ I-01110 

D Ė M E S I O savininkai — 3 suaugę as­
mens skubiai re ikalauja 5—6 kamb . ne-

| apstatytą apšildoma butą. Pageidaujama 
| Siaurinėj da ly , b e n d r a u s . Skambink i t e 

HAymarket 1-9394 iki 6 vai. ix> pietų 
arba KEdzie 3-2243 betkada. 

Prašome gelbėti — dėl sveikatos tur i iS-
i eiti bū t ina i iš d r ė g n o rūsio. Pa t ik ima 

katal ikiška šeima su 2 vaikučiais skubiai 
tur i gaut i 4*6 kamb . neaps t a ty t a , ap.šild. 
a rba ne būtą . C ice ro a r b a Bervvyn. Že­
miau $50 . 

T O v a i h a l I 3-3324 a r b a 

TOvvnhal l 3-5234 

R E I K A L I N G A S R Ū T A S 

D l m e a t d , aav in lnkf t l l P a t i k i m a Sei­
m ą IS 3 s u a u g u s i ų , 2 d i r b a n t i e j i , 
s k u b i a i Jleflko 4 a r 6 k a m b . n e a p -
s t a t y t o b u t o su a p i l l d . a r b.>. P a -
g e i d a u j a p t e t v a k . m i e s t o d a l y . bot 
e i tų bet k u r g e r o j e a p y l i n k e i . Oei'OS 
r e k o m e n d . S k a m b i n k i t e : K E n w o o d 

8 - 8 0 3 8 a r b a O A k l a m l l-(H:t8 

I t e i k a l i n g a s g e r a s s a v l n l f f k a s : p o r a 
^al 2 d u k r o l š m a s k u b i a i t u r i g a u t i 
•\-i> k d m b . n e a p s t a t y t a apfiild. a r b a 
ne b u t ą to l i v a k a r u o s e a r b a C i c e r o 

1 — B e r w y n . CloHauslOS r e k o i n e r u l a o l -
jo s . P r a š o S a u k t i : 

V A n D u f e n fl-3109 
a r b a T O \ v n h a l l «- : i (U4 

Rcmkito " D r a u ^ " 

mįčį apro f i tab le remindec^ 
- ^ • : . • • • 

• ' • • ' • 
e n a savinas account 

Gaukit t̂ ii ątruš uždarbius kflsmet 
l/.iikiiukit taupymui ap«augq 
Turėkit pinigų kai reikia 

Pradėkit su $1 # Pridėkit kiek norite, 
kada norite 

(1NIVERSAL SAYINGS 
AND L0AN ASS0CIATI0N 

1800 SO. HAf.STRD STREET CH'CAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymaiket 1-2028 

y-,,1,,, . ,1^,.. p i r m a d ' e n l a i t , a n t r a d i e n ' a i s i r p e n k t i d i e - ^ ' ^ ' s n»»o 9 r y t o 
iki -, v ,an iai vykaro. Ketvirtadieniai! nuo <) ryto-iki b vai. \a^«ro. 
T i e č i a d i e n i a i i u ž d a r y t a , š e š t a d i e n i a i s n u o 9 v a i . r y t o i k i 3 v a i . p . p . 

rP 

SIŪLOMA NEMOKAMAI DOVANA 
Pasinaudokite šiuo puikiu dovanos pasiū­
lymu paminant mūsų 40-tas sukaktuves 
Pcoples Federal Savlnga ir gaukite šia, 
gražią rašomajam stalui plunksnos setą 
(rundina-galvute plunksna) su priderintu 
laikytuvu ir laiškams at idarytoju) . Jūs 
tik turite atidaryti naują taupymo sąskai­
tą $40 arba daugiau arba pridėti tą sumą 
prie jūsų dabartines sąskaitos pas Peoples 
Federal Savings liepos men. asmenška i 
arba per paštą ir ši dovana yra jūsų 
visiškai nemokamai. Prisiminkite taip pat, 
kad jūsų taupymai pradeda imti dividen-
tus nuo liepos 1-mos. Jei j ū s padėsite 
juos į Peoples Federal Savings iki 

LIEPOS 10-tos 

Peoples Federal • INSUIUD 
SAVINGS A N D LOAN ASSOCIATION 

1700 W. 21st. Street K r c i 
^ : ———————— U 

2fi G I R L S 

norimos t uo l su pat . Aukštos klasės res­
toranui ir užkandinei pietuose. Pu ik iau­
sia k l i j en tūra -— geras užmokestis - tur i 
būt i malonios- skambinki te dėl pas ikalbė­
j imo: R E p u b l i c 7-9737. 

D F . M K S I O L I E T U V E M O T E R I S 

C.ia yra ceras da rbas dėl bendros n a m u 
1 ruoSos. Puikios d a r b o sąlygos. 3 l u a u g e : 

gyvent i savame k a m b . a rba važinėt i . 
Sauki te Miss Stastukaiti 's dienos m e t u 
D E 2-2434 a rba Miss B r u d c r F l l l m o r e 
4-5637 po G vai . pop ie ty . 

Nuo la t in i s da rbas su saue ia a te i t imi 
G A B I A I S T E N O G R A F E I 

Puikios d a r b o salyeos. jvairus da rbas . 
Bus n r i i m i m a ir veikli n r sdedanč lo j t . 

Skambink i t e dėl pas ika lbė j imo 

J O H N B . K A TTS A T. G O A L C O . 
K E d / i e 3 -7433 

C.ia y ra nuola t in is da rbas dėl patyrusios 
bal t inių prosintnjos. Geros d a r b o sąly­

gos. $1 .00 vai. D a r b a s pie tuose 
T a u p y k i t e važiavimo laiką. 

CT.ARIDGE I.AIJNDRY 
7304 S. Halsted Street 

STevvart 3-9370 

Pveikalinea 
PADAVftJA 

Dirbti dienomis ar naktimis 
Turi būti mtvrusi ir smarki 

PICK'N CHICK'N 
4315 W. North Ave. 

Reikalingi 

• ASSEMBLERS 
• COIL VVINDERS 

Nuola t in i s d a r b a s . Dienomis . 
Ge ra v ie ta d i rb t i ; j u m s čia pa­
t iks . 

VICTOR E L E C T R O N I C S 
M F G . OO. 

5720 VV. A r m i t a g e 
NAt iona l 2-7742 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a pulRų r l n v e s t a -
vlrntii p a s t a t ą . 7-2 k m b. a p s t a t . b u t a s 
su v o n i o m . V o n i a k i e k v i e n a m e b u t e . 
N a u j i g a z o Š a l d y t u v a i , m Or in is ( m o ­
d e r n i š k a s ) g a r o š i l i m a s t o k e r l u . I ' a -
Ja rnos a p i e | 6 0 0 0 ir n e m a ž i a u k a i p 
$200(1. i>el g r e i t o p a r d a v i m o $18,000. 

1527 F . 01 S t . 
M I - I - I Im 4 -0417 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a : 0 b u t ų m ū r i ­
ni n a m ą . f> k a m b . k i e k v i e n a s 2 
b u t a i a p s t a t y t i : f a r a l s s t o k e r l u a p -
s i ld . ; a t i t o m a t i s k a s karAto v a n d e n s 

į š i l dy tuvą* . P l y t o s | r Š a l d y t u v a i , / s k a i ­
tant , k o k l i ų g r i n d i s p r a u s y k l o s " . 3 
a u t o m . miTrinis Karažan . I . aba l fjeros 
p a j a m o s . G e r a s pi rklnv.s . ftlaurCn ry-
t u o s e k a m p a s G4-tos ir J u s t i n e . l»ėl 
p a s l k a l b f j l r n o S a u k i t e : 

B 8 a c x r»-e:i«fl 

2 b u t ų m ū r i n i s n a m a s . B u t a i p o 4 
k a m b a r i u s . Ar t i r . lst St. ir A l b a n y 
I * u n g a l o w s t i l i a u s p a s t o j . I š t i s a s rū 
svs. l ' ž d n r i p o r e i a l . A u t o m a t i š k a i kai­
s tu v a n d . Š i l d o m a s a l i e j u m i Ir a u t o -

j m a t l S k a l Š i l d o m a s k a r S t a s v a n d u o . 
G a r a ž o p a s t a t a s p u i k i a m e s tovy . G e ­
r i a u s i a s pa s i f i l vn i a s p a i m s . T e l e f o ­
n u o k i t e s a v i n i n k u i PHos|M*et 6-4584 

Ar iieškote nuolatinio darbo su 
užtikrinta ateitim? Tuoj pat y-
ra vieta sumaniai 

MAŠININKEI-TYPIST 
Malonios darbo sąlygos, įvai­
rios pareigos, kartu lengvas 
diktantas ir bendras raštinės 
d a r b a s . 5 dienų sava i t e , g a u s ū s 
pr iedai d a r b i n i n k a m s . Kre ipk i ­
t ės š iandien ir pas ika lbėk ime 
apie jūsų ateitį . . . 

SCI ILITZ B R E W I N G OO. 

MTDRCHANDISING DEPT. 

966 N . Ogden 

Reikalingas vyras 
LINOLEUM & FLOOR 

COVERING 
skyriuje 

Patyrimas pageidaujamas, bet 
nebūtinas. Nuolatinis darbas. 
Sears atsižymėję priedai darbi­
ninkams. Kreiptis pas Mr. In-
«?raham. 

SEARS ROEBUCK & 
CO. 

5938 W. Cermak Road 
Čia yra nuolatinis darbas 

gabiam 

COUNTER MAN 
Geras užmokestis. Geros va­
landos. Puikios darbo sąlygos 

Skambinkite šiandien 

FRANK LYNCH BUICK CO. 
5330 Irving Park 
MUlberry 5-1800 

M ū r i n i s n a m a s — 3 b u t a i po 4 k a m b . 
1 'ždari p o r e i a l . 2 Vi a u t o . mi l r . g a r . 
Visi Šviesus k a m b N a m a s p u i k i a m e 
s t o v y . P r i e i n a m a k a i n a . P a m a t y k i t e : 

2327 S. St . I A H I I S Ave . 

Taip pat 
6 k a m b a r i ų m O r l n l s b u n g a l o w T)o-
luxe . P, m . s e n u m o . K o k l i n ė v o n i a : 
s p i n t o s v l r t u v l j e . 4 a u t o . g a r a ž a s . 
.10 p l d l j s k l y p a s . P a r d u o d a m a s n e . 
b r a n g i a i . A p v l l n k S j e 2f,th ir M a r -
s h a l l B l v d . T e i r a u t i s a p i e a b u n a ­
m u s t e l e f o n u : 

CRawford 7-4405 

0 k a m b . T»elux«' n a m a s 
2 mie<?. k a m b . Ir p u l l n l m s l e n t o m s 
ISmuSta v o n i a a n t r a m e a u g S t e . 4 
k a m b . ir v o n i a p i r m a m e augftte 1S-
t i s a s rOsvs, A u t o m a t i š k a i gaxu Šildo­
m a s k a r S t u v a n d e n i u P l a t u s s k l y n a s 
IĄ b l o k o Iki m o k ' + : i n i r b a ž n y č i o s . 
P a u g p r i e d u . 4 4'»0 ) v a k a r u s a r t i 
68 rd St. P O r t s n H H i t h 7-2171 

K l m b u r s t a p v l i n k ? ) s a v i n i n k a s p a r ­
d u o d a S m. s e n u m o m o d e r n ų O e o r -
g l a n m ū r i n i n a r n a ( su g a l i m y b e p a ­
d i d i n t i ) . (4 k a m b . u ž b a i g t i . 2 n e ­
b a i g t i ) , p l i u s . . u t l l i t v " k a m b . A u t o ­
m a t i š k a s a l i e j i n i s a p S i l d v m a s . a u t o m , 
v a n d e n i Š i l d y t u v a s . V i sa v i r t u v? e-
l e k t r i n l a i s j r e n s r l m a i s s p i n t o s . >4 a k r o 
s k l y n a s . Ga»a?.as. Art i t r a n s n o r t a e l -
Jos Ir m o k v k l u . . . P n r p e n a s " už $14.-
000. n i ' . r k s h l r e 7 -0337 . 

N u o l a t i n i s d a r b a s su u ž t i k r i n t a 
a t e i t i m 

( G E N E R A L < M K K A L V V O H K K U ) 

M a l o n i o s d a r b o s ą l y g o s , j v a i r l o s p a -
re lgoa , k a r t u m a S l n r a S t i s ir lengvius 
d i k t a n t a s . 5 d i e n ų s av . V i e n o s d a r ­
b i n i n k ė s r a S t i n ė . G e r a s a t l y g i n i m a s . 
P r o g a v a r t o t i s a v o In i c i a tyvų . K r e i p ­

k i t ė s a s m e n i S k a m p a s i k a l b ė j i m u i ! 

F I t A N K s i ' M i l V A N & C O . 
1644 N". A d a 

( J o k i ų p a s i k a l b ė j i m ų SeStad . ) 

S a v i n i n k a s p a r d u o d a n a m u s — g e ­
r a i I n v e s t a v i m u i Ir t u r ė s i t e n a m t i s : 
2 n a m a i a n t 1 V6 Rklypo a r t i 59 - to^ 
i r H a l s t e d : 1-fi k a m b . m e d i n i s C a p e 
C o d Ir 2 a u g S t u m e d i n i s n a m a s 4 
Ir 4 k a m b . b u t a i . . . I n s e l b r i e k " ir 
. . A s b e s t u s " Šonu a p m u š i m a s a n t a -
bie.ių. S p n u d ž i a m t i k a r S t u o r u a p -

, Š i l d o m a : lStlsi rOslai . G a r a ž a s . . .Cye-
l o n e " t v o r a . N a u j a i ISdažyta . G r a ž i a i 

' a p s o d i n t a s . Ž e m a n u o m a : g a l i t e u ž -
. i m t l tuo . inus ; g e r o s n a j a m o s : į k a i ­

n u o t a nafti*s p ig in i dėl s k u b a u s p a r ­
d a v i m o . W E n t w o r t h 0 -8012 

Reikalingas ..Maintenance" 
INŽINIERIUS ir SARGAS 

ka ta l i kų mokyk la i . S k a m b i n k i t e 
FOrest 9-6422 

arba 
GLadstone 3-8008 

N u o l a t i n i s d a r b a s su u ž t i k r i n t a a t e i ­
t i m , s u m a n i a m 

UPHOLSTERER 
( K a b l u a p m u š ė j u i ) 

5 d l e n y p a v a i t ė . G e r a s a t l y g i n i m a s 
g e r a m d a r b i n i n k u i . V f l e m i m e t a m s 
d a r b a s . T u r i bOtl p a t i k i m a s . S k a m ­
b i n k i t e M r . l ' e l l o w . 

HOHycourt 5-2300 

DĖMESIO LIETUVAITE! 
K o d ė l n e d i r b t i a r t i n a m ų ? S u t a u p y ­
s i t e a n t v a ž i n ė j i m o l a i k o Ir lSlaidų. 

i M e s t u r i m e a t i d a r y m ų g a b i a i 

MAŠININKEI 
P a t y r u s i , be t p r i i m s i m e Ir p r a d e d a n -
ė lų d a r b ų . M a l o n i o s d a r b o s ų l y g o s ; 
j v a i r l o s p a r e i g o s m o d e r n i o j r aS t lnėJ . 
A t e i k i t e dė l a s m e n i š k o p a s i k a l b ė j i ­
m o . 

EUREKA FURNITURE MFG. 
CO. 

5949 So. Lowe 

N U R S E S 
N c e d e d Regis te red , P r a c t i r a i a n d Infan ts 
Nurses . D a y , N i g h t o r 20 h o u r d u t y . 

P h o n e I R v i n g 8-7142 
NORTHWEST REGISTRY 

FOR NURSES 
3801 N. Cravvford Ave. 

PLATINKITE "DRAUGĄ" 

Šta i nuola t in i s d a r b a s 
s u m a n i a m 

A U T O M E C H A N I C 
ir S E R V I C E W R I T E R 
( p a g e i d a u j a m a s s u C h r y s l e r 

patyrimu) 
P u i k i o s d a r b o s ų l y g o s . G e r a s a t l y ­
g i n i m a s g e r i e m s d a r b i n i n k a m s . D a u g 
p r i e d ų . Š v a r i d i r b t u v ė . M a t y k ' t e 
G e o r g e P r l c e a s m e n i š k a m p a s l k a l b S -
J i m u l . 

C. W. M A R Q U A R D T CO. 
48 N . L a r a m i e 

SkeTbtts "DRAUGI? ' apnimokaC 
nes jis y ra plačiausiai skaitomas 
lietuvių dienraštis, o skelbimo 
kaina yra prieinama visiems. 

W F S T OHTOAOO, ITiTi. P I R K I M A I ! 
P l r % l t e t i e s i o g n u o s a v i n i n k o ! 

G r a b u s 4 k a m b . n a m a s su r» a k r a i s 
ž e m ė s : t i k r a i p u l k u s . $10.000. l e n g -
vos l S s i m o k ė J i m o sųlyeros. M o d e r n u s 
7 k a m b . n a m a s su 5 a k r a i s . $21 .000 : 
a l i e j u m a p š i l d o m a s : g r a ž i a i a p s o d i n ­
t a s . Ar t i s u s i s i e k i m o . S a v i n i n k a s t u r i 
a p l e i s t i dėl s v e i k a t o s . M a t y k i t e a r b a 
t e l e f o n u o k i t e r a v . F . F a r s t r o m . K r e s s 
Hd. . R. R. 2. \Ves t C b l e a g o . 111. 
T e l . : W e s t C l i l e a g o S O l l - I V - l . 

PBOOOS — OPPOHTIINITIES 

W I L I . O W S P R I N G S . 10 k a m b . b iz ­
n iu i n a m a s . N u o s a v y b e p u i k i a u s i a m 
s t o v y . N a u j a i I š d e k o r u o t a Ir k a r p e -
t u o t a . N e t o l i n u o F o r e s t P r e s e r v e . 
S k l y p a s a u t o m o b i l i a m s . R ū t ų t a i p 
p a t p u l k i v i e t a dėl v l š ė l u k ų su p i n ­
t i n e p i e t u m s a r b a a r b a t o s k a m b . 
(J į e i t a m u ž 6 m i m u l . 

W l l l o w S p r i n g s 930 W 

HELP WANTED — VYRAI 

Reikal ingi 
C A B I N E T M A K E R S 

(Sta l ia i ) 
P a t y r ę pr ie „novel ty f u r n i t u r e " 
— baldų. Kre ip t i s — 

2141 W. H u b b a r d S t 

R e i k a l i n g a s 
P R F S S I : R ' I S 

G e r o s k o k y b ė s a k o r d i n i u i d a r b u i 
N u o l a t o s . M a l o n i . vCsi d a r b o a p l i n ­
k a . A u t o b u s a s p r i v e ž a lk l d u r ų . 
K r e i p t i s a s m e n i š k a i — 

S M I T U C L E A K E K S 
5000 W . 9 » t h S t . 

O A K L A W N , III. 

SKUBIAI REIKALINGI VYRAI 
(SU PATYRIMU) 

Nuolatiniai gerai atlyginanti darbai 
• Hand Shapers • Beit Sanders • Band Sawyers 

• Stock Sawyers • Machine Helpers. 
Jums patiks dirbti mūsų švarioj, moderniškoj dirvtuvej. Jei 
jūs mokate bent kurį viršuje minėtą darbą, mes norime pasi­
kalbėti su jumis! D.P.'s ir tik ką atvažiavusieji taip pat prii­
mami. Pamatykite Mr. Kaplan ir pasikalbėkite apie jūsų ateitį... 

EUREKA FURNIOTE MFG. CO. 
5949 So. Lovve 

http://�~it.ll.mu'
http://'%22ainai.ua
http://lu3.no
http://idetvakarluo.se
file:////ith
file:///vlll
file:////ith
file:///alstvbi
file:///Vest
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Trečiadienis, liepos 9, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Au+omobihų teisme Chicagoje — Koks būtų jūsų patar imas 
vairuotojams ? 

— Važiuoti a tsargiau ir iš pa-
lengvo. Verčiau keliomis minu Pasikalbėjimai su teisėjais ir judėjimo policija. — Kas 

daugiau nusikalsta: vyrai, ar moterys? — Kuriomis va-1 t ėmis anksčiau išvažiuoti, kad 
landomis daugiau nelaimių? — Kasdien 2,000 automo- Palensva J* Joklo« ne la imės 

TTr. , : r # S T • n . . . " v : « U W 1 U V įtiksią pasicktumei. Turime mes 
bilistu bylų Cnicagoje. — Patarimai vairuotojams. — 

Kaip su lietuviais? 
JUOZAS PRUNSKIS 

Nustebau sužinojęs, kad Chi- Dažniausia būna po kelis a r ke-
cagos mieste kasdien būna apie liasdešimts dolerių bausmės ir 
2,000 bylų ryšium su automobi- tiek pat a r mažiau teismo išlai-
liais. Jos sprendžiamos kasdien, dų. Iš bausmių už automobilis-
net šventadieniais, net per Ka- tų nusikalt imus Chicagoje kas-
lėdas ir t. t. Daugiau kaip pus- dien surenkama keletas tūkstan-j šiandien turėsiu vieną bylą, kur, ,, , , , 
ant ro tūkstančio bylų būna dėl čių dolerių. j vairuotojas miesto gatve važia-1 BudriKO radlJO p r o g r a m a 
judėjimo taisyklių nesilaikymo,1 — Koks būtų jūsų patar imas, vo 96 mylių greičiu. Beprotybė! 
dėl mašinų s ta tymo ne vietoje, kad mažiau nelaimių bū tų? 

liūdnų bytų. Beveik kas dieną 
pasitaiko tokių atsitikimų, kad 
užmuša ką nors. Aną dieną ma­
žu motociklu važiavo t rys vai­
kai. Vienas iškišo koją pasi­
spirti, o pro šalį važiavęs auto­
mobilis pagriebęs nukir to ją ir 
nusitempė keletą blokų. Kitam 
ranką nukir tę tolyn nuvežė. 

darąs Posto direktorius Kamins 
kas. Neretai matosi poste ir ži­
nomas bankininkas Kazanaut.-
kas, vienas iš šių iškilmių su­
manytojų, kuris savo gabiu pro 
tu teikia postui daug sveikų 
"gaspadoriškų" patarimų. 

Atrodo, kad liepos mėnesio 
13 diena bus reikšminga ir sva­
ri, ne tik Amerikos lietuviams, 
jet ir Lietuvos reikalui. 

moa is stoties WHFC, 1450 kil. 
6 vai. vakare. Tikrai pasigėrėsite 
gražiomis dainomis, gera muzika 
ir naudingais pranešimais. Prie to, 
dar išgirsite Kleofą Jurgelionį su 
įdomia paskaita, šias programas 
leidžia Juozo Budriko Prekybos 
Namai Chicagoje, 3241 S. Halsted 
St. —o. s. 

Pranešimai 

RRIDGEPORTIECIŲ DĖMESIUI 
Trečiadienyje, liepos mėn. 9 die­

ną šv. Jurgio parapijos salėje, 7 
yal. 30 mėn. įvyks LRK Federaci­
jos 26 sk. susirinkimas, vasaros 
išvykos klausimui aptarti. Prašo­
me visus būtinai dalyvauti. 

—Valdyba 

automobiliais. Reikia daugiau 
dėl pervažiavimų per raudonas! — Turėtų žmonės parodyti 
šviesas ir t t . ; šias bylas svarsto; daugiau mandagumo gatvėje, 
teismas, esantis 1121 So. Sta te ' kelyje, — kito mašiną paisyti I a t sargumo ir savo pareigos su 
str . Daugelis čia iš kar to prisi- ta ip pat, kaip savo. Antra , ne-, p ra t imo! 
pažįsta kaltais. Yra teismo pa- skubėti be tvarkos. Dabar — vi 
talpose 10 kasininkių, sumoka si skuba, nežinia kur. 
pabaudą, pats bylos svars tymas _ . . . . . . . . . . 

Pasikalbėjimas su teisėju 

Šį ketvirtadienį nepamirškite pa 
Vienas jaunuolis buvo net 39! siklausyti Budriko radijo progra-
kar tus baus tas už nusikalt imus i 

a tkr inta . 

Prie teisėjo stalo 

________— 

Mažesnės bylos iš teisėjo J. 
Zurio perkeliamos teisėjui Har-

Automobilių nelaimėms, ku-; ry H. Malkin, kurs dirba jo ži-

(iyva veikla Dariaus -
Girėno Poste 

si Chicagos lietuvių dienos pla­
nai. Gausybe laiškų, pasiteira-

Jaukiose Dariaus — Girėno 
rių Chicagoje būna po kokius nioje ir kurs vadinamas "ref e - j P o s t o patalpose, kuriose visuo-
500 kasdieną, svars tyt i y r a du ree". Sutikęs tą simpatingą tei- įmet gyvenimas kunkuliuoja, da 
teismai, kurių viename dirba sėją paklausiau, kokia jo nuo-Ibart iniu metu tempas žymiai 
lietuvis teisėjas Jonas Zuris. monė apie priežastis automobi- padidėjo. Cia koncentruojasi vi 
Aną dieną nuvykau į jo teismo lių nelaimių, 
salę. Tą dieną j is turėjo apie — Apie 6 5 - 7 0 ^ jų įvyksta t ik 
360 bylų. Tik vieną dieną. Neto- todėl, kad kelyje žmogus kele-1 v imų ir telefoninių pasikalbe-
li tūkstančio žmonių buvo s a l ė - t u i sekundžių užmirš ta manda- | j į m ų # Užsimota dideliam žy-
je. Bylos ėjo greitai . Pr ieš tei- ;gumą, nepraleidžia kito, skuba» g i u į __ s u t r a u k t i gausingas Chi-
sėjo stalą nubrėžtos įvairios san-j ljsti pats . Perdaug skuba, o kur ! c a g o s ĮįetUvių organizacijas ir 
kryžos, t re je tas mažyčių auto- j nuvykęs - neturi ką daryt i . An- m i n i a g ž m o n i u r e ikšmingai lie-
mobiliukų, kuriais galima pa - j t r a s dalykas, reikia ne tik savo m - n e s i o 1 3 d t o M | m a n i f e s -
yaizduoti, kaip judėjo masinos, mašiną taisyklingai » minėjimui. Norima 
kai rvyko nelaime. Cia pat sėdi j bet sekti ir ki tas. Aš kiečiau J . . J . k viešosios 
pora stenografų, kurie advoka- imu tuos, kurie neparodo geros a t k r e i P t I m e r i °® 
tų, a r šalių įprašyti žodis į žo-, valios, š iandien turė jau a ts i t ik i - ' ° P i n i J 0 S d e m e 8 * i r u z a k c e n t u o t l ' 
dį užrašo bylos eigą, jei reikės mą, kai vairuotojas įvažiavo į k a d l i e t u v i a i vieningi, organizuo 
civiliniam jieškiniui. mašiną ir bandė pabėgti nepada- : t - i r disciplinuoti. 

Susisiekimo volicininkas v c s s a v o v a r d o ' s a v o m a š i n o s ! Ypatingas P c s t o k a m a n d l « " Susmtkmio policininkas n u m e H o G a v o $ 5 Q p a b a u d o s ^ r h B John Paukšt is nesigaili nei 
Teismo rūmuose daug susisie- teismo išlaidų $6. ' !darbo, nei tr iūso šiai demonstra 

kimo policininkų, kurie liudija — Ar dažniau nelaimių a t s i - c i j a i pravesti. Iki vėlyvos nak-
apie įvykį. Susipažinau su vienu - t inka su vyrais vairuotojais, a r 
— Clifford Mallon, kurs j au 15 i su moter imis? 
metų, kaip tvarko judėjimą I __ Vyrų vairuotojų y r a apie 

ties jis su savo pagelbininkais 
planuoja ir svarsto, kaip sklan­
džiau ir darniau pravert i šią 

KASTER DAULES 
Oyvcno :u>*i2 Archer Avo. 

Daug metų gyveno Marąuette 
Parke, 

Mirė liepos 7 d.. 195-, fi vai. 
ryto, tulaukcH I>IIH<\S amžiaus. 
' Ginio LietUVOJį*. Kilo iA Tc.l-

llų apskričio, P lungis parapi­
jos. PrUMlių kuimo. 

Pasiliko dideliame nuliūdimo 
posūnis Caaten Buben, jo žmo­
na I.illian, kiti gimine*, drau­
gai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvotas Mažeika Ir 
Kvans koplyriojr. G84f> K. We.st 
orn Ave. 

Laidotuvės jvyks kotvirtad., 
liepos 10 d., is koplyčios 8 vai. 
ryto bus atlydėtas j Gimimo 
Paneles ftvenč. parapijos baž­
nyčia, kurioje jvyks gedulingo* 
pamaldos u i velionloa siek}.. Po 
pamaldų bus nulydėtas \ Šv. Ka 
ztmlero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiamo visus: 
glminos, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Posūnis ir kiti K'm. 

Laidotuvių direktoriai: Ma­
žeika ir Evans Tol. ILK 7-S(>00 

ALBINAS BENIULIS 
ATM fCKĄ ri-: i lRRAIJST\'M*« 

ir įvairių daiktų pervežimu/ 

Taip pat pcr*iunčiamc į užsit.{ 
,..iKii'ii-ln.s įvairaus mauto. 

Kreiptis: 
2554 SO. HALSTED STREET 

Tel. DAnube 6-3245 

SOPIIIE BARČUS 
1* W « K S stoties — Banga 1390 

PI ŪMAI). Iki PKNKTAD. 
8:15 iki 9:210 vai. ryte 

SESTAP. 8:80 iki 9i80 vai. ryte 
I i l l - m VlAKOS VARAHI SKOS 

Is tos pat stoties PIRMADIENIO 
vakaro nuo 7 iki 8 vai. 

RADIO PROGRAMA 
7131 SO. UOCRVVK-IiL ST. 

CIUoftgo 39, m. HLEmlock 4-3418 

uuu 

Skaitykite "Draugę". 

STATVBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKIŲ RflfllV 

MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITWINAS, Prez. 
S039 So. HALSTED ST. 

Tel. VIctory 2-127a 
APKAINAVIMĄ IR PRKKIŲ PKI-

STATYMĄ TEIKIAMU 
NEMOKAMAI 

RAšTI N R ATIDARYTA kasdien nuc 
lyto iki 6 vai 8 vai. 

šeštadieniais iki 
vakaro ir 

3 vai. vakaro 
T " 1 , " : •,'•.•„j 

• • 

Chicagoje. Apie automobilių ne- 10 kar tų daugiau. Suprantama, lietuviškojo solidarumo demons 
laimes j is pasakojo: i r nelaimių su jais daugiau, jtraciją. 

— Dažniausia nelaimių prie- M o t e r V 9 i r kelyje mandagesnės, , Apsčiai esma organizacinio 
žastimi būna skubėjimas, o taip- g a l t i k nervingesnės. Jos gana d a r D 0 Reikia pasirūpinti pa-
gi kal tas ir gėrimas. Beveik rūpestingai vairuoja savo maši- g U s t a m b i ą Amerikos visuo 
kiekviena nelaimė įvyksta dėl n a s

:
 b e t ™™™ žiūri, ką ki tas j m e n i n i a m e g y v e n i m o figūrą, su­

rikiuoti mūsų organizacijas, kokios nors taisyklės, į s ta tymo d a r >; s - M e s t u r i m e nemažai 
n^ i l a ikvmo- a r ta i nesustoia a u ^ š t e s n i u mokyklų studentų, i 1 ^ t l . " . * Vr^ZZ 
^ ™ ^ ' ^ i ^ . ^ I S o t ? i ; kurių "rekordą" vengėme tepti ! k l u b u s >' plačiąsias dalyvių ma-

bausme, bet jei jie nesitvarkys, s e s - Reikalinga sukviesti vals-žmogus kur reikia, a r nepralei- ^ l " ^ 1 ^ " . . ^ ^ ™ . 6 _ i ? p t 

džia važiuoti to, kas tur i pirme 

MIELAJAM 
IGNUI BUMELIUI, 

žmonai JANINAI mirus, užuojautą reiškia 

Galdikai, Venckai, Škudzinskai, 
Adomkaičiai, Giedraitis 

nybės teisę. Būtų galima iš­
vengti apie 7Q'/c nelaimių, jeigu 
žmonėse būtų išauklėtas dides­
nis a tsakomybės jausmas . 

— Kokios sunkiausios nelai 

reikės griežčiau imti. tybes ir miesto šeimininkus. 
— Kurio amžiaus vairuotojai žymesniuosius senatorius n 

kongresmar/js. 
Dariaus — Girėno Postui a te . 

dažniau tur i nelaimingus atsi t i 
k imus? 

— Negalėčiau tvir t int i , kad \ jo pagalbon Chicagos lietuvių 
mės j ums ' š i eme t ' t eko" būti liu- d i d i e J i nusikaltėliai y ra t a r p 18 .politinių ir visuomeninių organi 
dininku? i r 2 2 - G a l c i a d a u ^ i a u pareina .zacijų atstovai. J iems pavesti 

- Skersai gatvę ėjo vaikas, n u o ž m o K a u s rūpestingumo, į p a i r u s uždaviniai: susisiekti su 
pusantrų metų amžiaus. Vai- k a i P n u o a m ž i a u s . Kai dėl laiko,! atskiromis organizacijomis, ap-
ruotojas jo nepastebėjo, t renkė t a i nelaimių daugiau būna d i - | l a n k y t ; v i s u s klebonus ir t t . 
mašina, sulaužė kaklo kaulus, d ž l ° ^ J o j i m o valandomis: ; K a i p p a a i š k e j 0 iš praeito egze-
j»erskėlė kaukuolc. Važiavo 30 ^ a r P ^ : 3 0 ^ t a r P 6 : 3 0 v a k a r e i r kutyvinio komiteto postdžio, 

^tarp 8 ir 9: ryte . 
Su teisėju Zuriu 

iiiiiiiiiiii!iiiiiiiii»ii:iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiii»iiiiiihiniiim>^»niiiiiiiiiiitiiiiiiii 
L I E T U V I Š K A Į S T A I G A 

mylių per valandą greičiu. Jeigu 
lėčiau — būtų spėjęs sulaiky­
ti . 

Lietuvis bailifas 

J a u 15 metų kaip lietuvis J. 
Zuris teisėjo kėdėje. Stebėjau, 
kaip įgudusiai ir grei t bylas j is 
sprendžia. Štai pr ieš jį stovėjo Teisėjo Zurio privatiniu sek 

retoriumi, a rba kaip čia vadina juodukas, kur s neblaivus vai-
bailifu y r a Jonas Stoškus, vei- ruodamas įvažiavo į kitą auto-
klus vytis . J i s a t idaro teismo mobilį. Bausmė — 100 dol., teis-
posėdžius, a t sako teisėjo tele- mo išlaidos i r 6 mėn. a t imama 
foną, ta lk ina jo susi raš inėj imuo- ' te isė vairuoti . Ki ta vėl byla: 
s e prieky važiavęs sunkvežimis 

— Ar daug lietuvių pa tenka į s ta iga sustojo, nes pamatė sker-
automobilių te i smą? — klausiu sai kelio einančią moterį. Paskui 
y. jį važiavusių automobilių eilė 

"— Iš čia gimusių — mažai, susidaužė į ki ts kitą. Teisėjas 
bet per paskut in ius 4 metus ge- nepateisina. Reikia a tsargumo 
rokai tu r ime iš t remt ies atvy- — pramaty t i pavojaus galimy. 
kusių. Vieni pakliūva, kad neži- bes. 

darbas eina sklandžiai. Visur 
randamas pri tar imas su pasta­
bomis, kad panaši švente t m e -
jo būti padaryta daug anks­
čiau. 

Propagandos skyrių gabiai 
tvarko mažai kalbąs, bet daug 

SAFETY OF YOUR 
SAVINCS 
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no judėjimo taisyklių, reikiamai 
neseka judėj imo ženklų, kiti — 
imasi vairuot i būdami neblai 

Per t raukos metu gaunu progą 
pasikalbėti su teisėju J. Zuriu: 

— 2monės pergreit ir neat-
viame stovyje, o da r kiti — rei- sargiai važiuoja, — kalba j is .— 
kiamai nesusikalba su policija, j Jaunimas papildo daug nusikal-
neišsiaiškina, ši perduoda teisė- j t imų automobiliais, perdaug ir 
jui išspręst i . Ne t ik lietuvių, be reikalo važinėdami, 
bet ir lenkų bei kitų iš t rem- Blogiausi, ką pasigėrę a r išsi­
lies a tvykusių bylų nemažai . ' gėrę vairuoja. Tokius siunčiam 
NVtaip seniai turėjome vieno i kalėjimą, a t imame leidimą 
t remtinio bylą, kur is savo auto­
mobiliu t renkė į gatvėkarį . Jo 
masina neliko ve r t a nė desim-
tuko, bet laimei —- pa t s nesusi-
žeidė. , 

— Ar dideles bausmes skir ia 
teisėjas ? 

— Mūsų te i smas gali skir t i 
iki $1,000 a r b a me tus kalėjimo.^ 

vairuoti net ištisiems metams. 
Gaila, bet nemažas lietuvių pro­
centas y ra t a r p tų, ką vairuoja 
išsigėrę. Vakar turėjau vieną 
lietuvį, kurs per metus buvo jau 
4 ka r tu s suareš tuotas dėl nusi­
kaltimų automobiliais. Pe r 15 
teisėjavimo metų man dar toks 
pi rmas ats i t ikimas. . 

A. A 
ALEKSANDRAS 

SHKURDIUK 
Gyveno 4r> 14 s. [{ermttage Avo 

Mirė UopoH 7 d., l!)f»_. S: 25 
vul. vak. .sulaukvH pitfjhi umž. 

Oltno Lietuvoje! 
Amerikoje lifyveno 4<» m. 
pu.sįiiko dideliame nuliūdime 

žmonu l'innciSka (I MinukaitC, 
pagal plniią vyrn Valmllcno), 
posūnis Tliomas Vabalus, po­
dukra Alviiit VabalattS, kiti 
Kuinui"., draugai ir pa/.įslanit. 

Kūnas pašarvotas Jolin I'" 
Kudolkio kuplyc'ihjo, 4t')ii.r> So 
Ilcrmitago A\ r. 

Laidotuves įvyks ketvlrtad.i 
liopos 10 du i>* koplyctoB 8:80 
vai. ryto bus atlydėtas j šv. 
Kryžiaus parapijos Im/nytMij 
kurioje jvyks Ki-dulingos pa­
maldos už vcloinics sblfj. Po 
pamaldų bus uulydotati į Šv. 
KazimleKe kapines. 

NuoAirdžial kviečiame visus: 
gimines, draugus ir pažjHtamus 
dalyvauti sloso laldotuvcso. 

Nuliūdę: /.moiia, l'osūnls, 
l'ocbiUia ir kiti gimiiH s. 

LaidotuvlŲ direktorius John 
F. Kudtdkia. '1VI. YArds 7-1741 
BBMaa0MaasRH«HHi 

PRADEK TAUPYTI PAS 

MIDLAND SAVINGS 
AND 10AN ASSOCIATM 

4038 Archer Avenue Chicago 32, III 
Telefonas: Lfllayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius 

1 . 1 

$ mirus 

i i , 

m x 

w% 

•fu >•. š a * m 

'% 
'^Mttft'iM**. 1' «.-

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NF.LS0N 
— savininko — 

SI fasinur Monuncnt 
Company 

3814 Wesi l l l lh Street 
vtnnafi Blokas nuo Kapinių 

DldžUuftUs Paminklams 
riany Pa#lrlBkima« MJ^nt* 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IB 
RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
HąžinlngaH ir garantuotn.H dartuui 

DIAMOND FRUIT 
MARKET 

fivieži vaisiai ir daržove3 kas-
Aparatal nemokamai paimami »'' d i e n a > N e m o k a m a * p r i s t a t y m a 3 

pristatomi J namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v. 
šeAtadlenlals: 8 v. ryto-i-10 v. vak. 
M. RIMKUS, 41 f • So. I'runclseo 

Telef. Y A 7-1080 

3735 Grand Blvd. 
BROOKFIELD, ILL. 

Brookfitld 6373 

• ~ 

TJOSmCHANKIS MONUMENTS 
Chicago'H Hos t Beautiful Sh<iwroom 

6818 S. YYestern A ve., GR. 6-3145 
Chicagos Vienintelis 
Lietuvis Savininkas 
John W. Pachankht 

(Patch i 

Žmonės S u G e r a Skoniu 
L ž s a k o P a m i n k l u s i 'as 

P A C I I A N K I 

Open S u n d a y s 
9 : 0 0 t o 6 : 0 0 P . M. 

KvnlnRH Hy Appointment 

Buy Direct From 
Manufacturer and Save 

MUsų radlo programai plrmadienj 8: 

automoblls transportatlon to 
aml from our showroom Rlwa>*-

avadalil*. 
00 vai. v. U WGK8 1390 Kil. 

tloliii V. Kiuleikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermitage ftvenue 

T e L Y A r d s 7-1741-3 I r B I s h o p 7-9481 

4330-34 South Caliiornia Avenue 
Telefonas BIshop 7-9719 
AMBULANCE D I E N ^ I R NAKTĮ 

ANTH0MY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. WESTKRN A VE. 1410 S. 50th AVE. 

CHICAGO, ILL. CICERO, i t X . 

GRovehill 6-0142 

IIEmlock 4-2644 

TOwnhall 3-2109 

km —Si • w m 'n-mth f — r i ~mmf '-».«-*I .V-"J 

LIŪDESIO VALANDOJ 
šdukitt 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. YVestern Ave. Air Conditioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gaus ime 
koplyčią arteiau jūsų namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIU 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AmhiilansijĮ paitarnavi-
niiis y r a ttikiam.iH 
dieim ir n a k t į . K<«-
kale šaukite 
mus. 

Mes turimo knplycMas 
v i H o M o ChldMcbs tr 

Kosclamlo dalyse l r 
tuojau* patar­
naujant. 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2314 VVest 28rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
1075G S. MICIIIGAN AVE. PUllman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 West 18th STREET Tel. SEeley »-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VARCl 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLyrapic 2-1001 

POVILAS J. RIDIKAS 
8354 S. HALSTED STREET 710 VV. 18th STREET 

Telephone YArds 7-1011 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICIIIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8107 S. LITIJVNICA AVE. Tel. YArdt* 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3310 S. L1TUANICA AVE. Tel. YArd» 7-1138—1139 

JULIUS LIULEVI6IUS 
4 3 1 8 S. C A L I I O R N I A A V E . Te l . L A f a y e t l e 3 - 3 5 7 2 

LEONARDAS A. EžERSKIS 
1616 VVEST 46Ui STREET Tel. YArdt* 7-0781 

• -r s^^prsF- ' t • "" 
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1$ ARTI IR TOLI 

— Gabi lietuvaite. Artemida 
Vasiliauskaitė birželio mėn. bai­
gė Atlantic City šv. Mikalojaus 

nycios. 
X Dr. »!. J . Simonaitis su ši i-

ma jau sugrįžo iš atostogų, ku­
riomis yra labai patenkintas ir 
džiaugiasi buvusia kaitr ia sau-

X Pranciška Marcinkiene, 
gyvenanti 6500 So. Carpenter 
A ve., guli po sunkios operaci-

, jos Southtovvn ligoninėje, 5701 
luto. Atostogos t ikra , b u v u s i u ! g o W o o ( , g t J a j o p e r a c i j ą p a . 
malonio* Aplanke savo bro | j ^ yUjnn . s | ų , i e t u v i u 

kunigą Rytuose, kuris yra Eli-
zabeth, N. J. klebonu, savo dė­
dę kun. šeštoką Nc\v Yorke ir 
dukterį, gyvenančią VVashingto 
ne, D, C. Grįždamas namo per- atvykęs iš Wc*t Virginia baigti 
važiavo per Kanados žeme G00 laikyti egzaminų prie linois 
mylių. 

X To\vn of Lake l ietuviai 
kurie yra gavę kvietimus pa­
remti Vokietijoje likusius bro­
lius ir seses, jei neturi laike 
juos atsiųsti skyriaus valdybai, 
yra prašomi grąžinti spaudos 
kiosko vedėjui kiekvieną sek- parapijinę mokyklą su aukso 
madienį prie šv. Kryžiaus baž- ! medaliu už aritmetiką. Be to, 

baigdama mokyklą, Artemida 
laimėjo pirmąją vietą American 
Legion Lai'ety Contest, Atlan­
tic City mieste ir Atlantic Coun 
ty. Už šį laimėjimą Atlantic 
City miesto legijono postas ap­
dovanojo ją garbės „Essay" 
medaliu, o Atlnatic County le­
gijono komitetas įteikė jai pi­
niginę dovaną. Apie Artemida 
rašė „Atlantic City P ress" ir 
Camdeno vyskupijos organas 
„The Catholic Star Herald". 

KONVENCIJA PRADĖTA 

chirurgų. Draugai ir pažįstami 
yra piašomi ligonę aplankyti . 

X Dr. Ikonas Seibutis buvo 

Pacientu.-; jau pradeda pri­
iminėti šiandien ado 1:00 vai. 
po pietų. 

X Chori; lomrsuii. šį vakarą 

Sta te Board. -Kartu aplankė iNors Atlantic City tėra vos ke-
draugus bei pažįstamus ir sa- lietas lietuvių, tačiau Artemida 
vaite pasisvečiavęs lėktuvu grį­
žo atgal . 

To\vu of I .a kr lietuviai X 

ir jos broliukas puikiai kalba 
lietuviškai ir tėvų buvo išmo­
kyti lietuviškai skaityt i tik iš 
„Draugo". Artemida tolimesnes 
studijas tęs Holy Spirit High 
School, Atlantic City. 

KANADOJ 
Kalakutu ūkis. Du lietu­

viai: Bilevičius ir Lukas , gyve-

liepoa 9 d. 8 vai. Dariaus ir Gi- j nuolat perka naujai pasirodžiu-
rėno posto salėj, 4416 S. West-: šias knygas ir jas noriai skai-
ern Ave., įvyksta bendra cho-] to. Jie kiekvieną sekmadienį a-
rų repeticija, kurie ateinantį i teina prie spaudos kiosko, dau-
sekmadienj dalyvaus Dariaus- j gelis net su vaikučiais kar tu , ir 
Girfino tragiško žuvimo mineji- nuperka po vieną kitą lietuviš-
me, Marquette parke, kur šiems ką knygą. 
drąsiems lakūnams yra pasta- j x j p r a k a p a s , „Tėviškės 
tytaa paminklas. Visi lietuvių ž i b u r i ų " administratorius Ka-
parapijų, taip pat tremtinių cho j n a d o j 0 > š i o m i s dienomis lankėsi 
rai, su savo vadovais prašomi C h i c a g o j e įr ta proga gavo nau-
skaitlingai dalyvauti. j j ų l a i k r a š č i o skaitytojų. I š Chi-

X šiandien Grand Pa rko cagos pasuko pietų kryptimi 
koncerto pirmojoj dalyje bus iš- praleisti a tostogas, 
pildyta overtura į „Leonore" x S o f i j a p-,ežaite, žurnalisto 

Stasio Piežo sesuo, dirbanti 
P t t sburgho apylinkėje viešosios l c s t i n g u j ų s c s c r ų mokyklą plr 

• mokyklos mokytojos darbą, ga- m ą j a m o k i n e . 
vo stipendiją ir išvyko į Mek ' 

Chicagoje 
Karnavalas labdarybei 

Filmas vaikams 
Chicagos Gamtos Istorijos 

Muziejuje yra rodomas spalvo-
Chicagoje yra susidariusi j t as filmas vaikams per visą šį 

„Back of the Yards" Taryba, | vasaros sezoną. Filmas yra spe 
kuri kasmet prav eda didžiulį daliai paruoštas miesto vai-
karnavalą su įvairiausiomis pra kams, u ž kurį nereikia nieko 
mogomis. mokėti. Jis rodomas kiekvieną 

Šiemet karnavalas prasidėjo 
liepos mėn. 8 d. ir tęsis iki rug­
pjūčio 4 d. Daugiau, negu 200,-
000 chieagiečių aplanko šį kar­
navalą. Jo pelnas skiriamas lab 
daros tikslams. Šiais metais ka r 
navale bus galima laimėti daug 
brangių dalykų. Visa tai nieko 
nekainuoja, nes tur int įėjimo 
biletą, bus galima tas dovanas 
laimėti Kiekvieną dieną vis bus Tam O'Shanter Conutry Club 

ketvirtadienį iki rugpjūčio mėn. 
14 d. 

Jei vaikai ateina su palydo­
vais, tai palydovai negali užim­
ti sėdimos vietos, jei jos t rūks­
ta vaikams. 

Filmo rodymo pradžia 10 vai. 

Kaitinamas miiionierius 
1951 m. S. May, Chicagos 

kas nors naujo. Kalbės respu­
blikonų delegatai, dalyvaus te­
levizijos, radijo ir scenos art is­
tai, laikraštininkai ir kt. Taip 

savininkas, buvo atsisakęs liu­
dyti Kefauverio nusikaltimų ko 
mitetui. Jis buvo į tar tas savo 
klube laikąs iš pinigų lošimo 

Respublikonų partijos pirmininkas Guy Gabrielson kviečia dele­
gatus užimti vietas ir pradėti pirmąją 1952 m. konvencijos sesiją. 
^o l vai. ir 2 min. pavėlavimo 25-ji GOP Konvencija pradėta. 

VOKIETIJOJ 
— Baltas ir toliau rūpinasi 

""%#*"*! 6 i T emigracija. Balfo pirmininkas, 
ną Montrealyje; nusipirko skly- . • fr ' v , v \ ll*aa> 

nr. 3, op. 72 — Beethovcno ir 
Nutekracker Suite, op. 71a — 
Tschaikovvskio. Diriguoja N. 
Malka. Antroje dalyje dalyvau 
ja Chicagos Parko operos gil- | s i k o s u n i v e r s i t e t ą studijuoti le­
dos choras. Diriguoja Silvio I n - ' p a n ų kaiDą. 

Pulk. Žilius ir laikosevi-

pą žemės ir užvedė kalakutų 
ūkį. Mano užauginti bent porą 

— Birute Vaitkūnaite veda 
ritminės mankštos pamokas 
Montrealyje. 

— Irena Slavinskaite baigė 
Brantford General Hospital gai 

X 
čius paskutiniu laiku nusipirko 

sana. Atliks „Cavaleria Rusti-
cana" — Mascagni operą italų 
kalboje. 

i Marąuette Pa rko kolonijoje na-
X Kpt. Jurg is Kiaune, buvęs m ą K a i p ^ o ^ pastarieji ak-

Savanons Kūrėjas ir Vid. K o - ; t y v i a i d a l y v a u j a i r lietuviškų 
mercijos mokyklos Kaune direk o r g a n i z a c i j ų judėjime, 
torius, šiomis dienomis lankėsi 
Chicagoje, kur buvo apsistojęs E- A - BMnstrubai ir B. Sek 
pas savo švogerį Baniukaitį 
Kiaunė gyvena Brooklyne ir ten 

mokiai įsigijo Marąuette Pa rko 
apylinkėje nuosavą namą. Nau-

— Ruošia stovyklą. Kanados 
ateitininkai ruošia vasaros sto­
vyklą, kuri įvyks liepos 27 d. 
Narušių ūkyje. 

AUSTRALIJOJ 
— Mokytojai aukojasi . Viena 

pirmųjų sekmadienio mokyklų 
Australijoje y ra įsteigta moky-

kan. prof. J. B. Končius, krei 
pėsi aplinkraščiu į lietuvių ben­
druomenę Vokietijoje, raginda­
mas pasinaudoti esamomis emi­
gracijos galimybėmis į Kanadą 
ir Venecuelą. 

Aplinkraštyje plačiai išdėsto 
mos emigracijos sąlygos į Ka­
nadą, pažadama Balfo skyrių 
Kanadoje parama, ieškant ga­
rantijų davėjo ir nurodoma į 
Kanados misijos Vokietijoje, 
Mr. J. R. Robillard, pažada Bal­
fo pirmininkui, kad Kanados 
misija nesivaduos jai žinomais 
US DP komisijos atmetimo, pa 
gal § 13 daviniais, bet t ikrins 
pati. Pažadas duotas po pasi­
kalbėjimo su kan. prof. Kon­
čium, kur i am,kan . Končius nu­
rodė į DP komisijos sprendimų 
netikslingumą, nes 9 5 % tų 

ŠVEICARIJOJ 
— Sudarė tarybą. Į ŠL.B ta­

rybą išrinkti (pagal gautą bal­
sų skaič ių) : dr. A. Gerutis, E . 
Garbačiauskienė, B. šaulytė, V. 
Gegeckas, S. Garbačiauskas, J. 
Audenis ir dr. J. Pečiulionytė. 
Kandidatai : dr. V. Dargužas ir 
dipl. inž. J. Stankus. 

Į garbės teismą išr inkti : p re l . ' 

pat bus pravesti įvairiausi ir j mašinas, tačiau į tuos klausi-
juokingiausi konkursai vai­
kams ir suaugusiems. Nuo lie­
pos 21 d. kalbės ir demokratų 
atstovai, kurie bus atvykę į sa­
vo konvenciją. Fotografų, spor 
to žvaigždžių ir kitokie įvairu­
mai bus galima pamatyt i kar­
navale. Viskas yra nemokamai. 
Taip pa t ir mašinų laimėjimai 
eina kaip „door prizeš". 

Ką gers delegatai? 
Ray Arnold, seimo salės gė­

rimų užvaizdą, pasakoja, kaip 
jis yra pasiruošęs pa tarnaut i 
delegatams, kad patenkinus jų 

prof. K. šaulys, prof. dr. J. E-1 troškulį XX seimo metu. 

aktyviai dalyvauja lietuvių g y - | j i ateiviai y ra priversti pirkti 
venime. Lankydamasis Chica- \ namus, nes visą laiką yra t rū-
goje, t a proga pratęsė ir Drau- kūmas butų ir be to, dar aųgš 
go prenumeratą. 

X Dariaus-Girėno minėj ime 
kuris įvyks liepos mėn. 13 d. 
prie jų garbei pas ta ty to pa- kioską -„Mūša" ir čia įsigijo ke­

tos jų nuomos. 

X J . F . Eudeikis, laidotuvių 
direktorius, aplankė spaudos 

tojo Juozo Makulio rūpesčiu ir | s p r e n d i m ų y r a n e t e i s ing i 

minklo, dalyvaus: Lietuvių 
Vaizbos Butas Illinois valstybė­
je, Amerikos Lietuvių Tarybos 
Chicagos skyrius, 12 Chicagos 

lėtą tautinių paveikslų. Labai 
mėgsta ir skaito „Draugą", 
„Lietuvių dienas" ir kt . 

X W. Kareiva, Ch. J u r š a ir 
lietuvių R. Kat. parapijų, K a r - | a p r a L; U S s u d a r ė narių, norin-
dinolo Mundelein Kolumbo Vy- j č i ų dalyvauti šventėje Dariaus-
čių kuopa, Lietuvos Vyčiai, A 
merikos Berniukai skautai ir 45 
Amerikos Legiono Postai. 

X A. Z. Žiūraitis šiomis die­
nomis grįžo iš atostogų, kurias 
praleido rytų valstybėse. Žiū­
rai t is šiuo metu y ra gavęs iš 
kai kurių kompanijų įvairių pa­
siūlymų dėl jo išradimo. Kaip 
žinome, jis y ra išradęs specialų 
veidrodėlį, kur iame nakty gali­
ma veidą maty t i kaip dieną. 

X A. Lapinskas, advokatas , 
d r. S. Biežis, A. Valonis, T. Blin 
s t rubas , A. Pocius, J . Kudirka 
ir Vyt. Kadžius sudaro Dariaus 
-Girėno šventės programos su­
darymo komitetą, kuri įvyks a-
teinantį sekmadienį 2 vai. po 
pietų Marąuet te Pa rke prie 
Dariaus-Girėno paminklo. 

X Dariaus-Girėno 19 m. žu-

Girėno minėjime, priėmimo ko­
misiją. 

_ i X Laima-Liepsnelė Radzyte, 
P. M. Ateitininkų S-gos Ccntfo 
V-bos sekretorė, išvyko į To­
rontą dalyvauti savo sesers sū­
naus krikštynose. 

X Petrui /Uoliai buvo pada­
ry ta operacija. J is šiuo metu 
guli Belmont Hospital. Jaučiasi 
gerai ir tikisi neužilgo apleis t i ' kūlis, A. Zcmribas-Zubras, A. 

Krausas ir jai pirmininkavo L. 
K. F . pirmininkas. 

pasišventimu 1950 metų pra­
džioje, Melbourne, Victoria. 
Šiais metais y ra šitame mieste 
įsteigta an t ra sekmadienio mo­
kykla, veikianti šeštadieniais 
mokyt. Antano Krauso pastan­
gomis. Kituose miestuose, k. a.: 
Sydney, Adelaide, Geelong, 
Per th , Brisbane, Hobart , ta ip 
pa t mūsų pedagogai nuo se­
niai ir jautr ia i rūpinasi vaikų 
švietimu ir auklėjimu. Mokyk­
lose visur atsidėję ir aktyviai 
talkininkauja lietuviai katalikai 
kunigai. 

— Jaunimo kursai . Jaunimo 
kursų organizacija eina labai lė 
tai, bet tokie kursai jau atida­
romi Sydney, k i tur taip pa t t i­
kimasi turėt i . 

Mokyklų ir Jaunimo kursų 
programos buvo priimtos ir re­
daguotos L. K. F . Australi jo­
je Švietimo Komisijos, kurią su 
da ro : kun. P r . Vaseris, J . Ma-

ligoninę. 

X Kun. K. Ju r šėnas ir Tarti­
liene labai daug dirbo lituanis­
tinėj šv. Kryžiaus parapijos 
mokykloje. 

X Dr. Pe t r a s Kisielius, vie­
nas iš ateitininkų šulų, neseniai 
laikė egzaminus dak ta ro tei­
sėms įgyti. Rezultatai paaiškės 
po kelių savaičių. 

vimo sukaktuvės bus paminėtos j X Dr. Kazimieras Sruoga iš 
šeštadienio S. Barčus vedamoje Cicero, atostogų proga išvyko 
radijo programoje. pailsėti į provinciją. 

— Lietuvių kul tūros savaite. 
Kultūros savaitės klausimas bu 
vo iškeltas L. K. F . valdyboje 

Visoms stovykloms išsiunti­
nėjami blankai, kuriuos užpil­
džius ir a ts iuntus Balfo įstai­
gai Muenchene, jie bus įteikti 
Kanados misijai. 

— Perkel tas kun. V. š a rka . 
Sumažėjus lietuvių emigrantų 
skaičiui, iki šiol buvęs Bremene 
kun. V. š a r k a perkeltas į Ham­
burgą ir j am pavesta ap tarnau­
ti Hamburgo ir Schleswig-Hol-
steino lietuvius katalikus. Jo 
a n t r a š a s : Hamburg 1, Holz-
damm 18, Mauenhaus. 

— Lanko ištaigas. Balfo pir­
mininkas, kan. J. Končius, lie­
pos mėn. pradžioje aplankys 
JAV konsulus Bremene ir Ham 
burge, t a proga tų apylinkių 
bendruomenes bei lietuvius Lue-
becke. Iš Hamburgo kan. Kon­
čius vyks į Kopenhagą, aplan­
kyti Danijos lietuvių, o iš ten 
per Frankfur tą grįš į Muen-
cheną. 

— Ragina registruotis . Kitu 
aplinkraščiu Balfas ragina re­
gistruotis lietuvius, atvykusius 
į Europos vakarus po 1945 m. 
birželio 1 d., nes tokiems pabė­
gėliams šelpti JAV paskyrė 4,3 

re tas ir dail. Stanulis. 
Susirinkimas balsų dauguma 

nutarė palikti ligšiolinį meti­
nį metinį mokestį: 12 frankų 
dirbantiems ir 3 fr. nedirban­
tiems. 

Lietuvių paso reikalą nutar­
ta palikti spręsti naujiesiems 
Bendruomenės organams. 

Pr i imtas pulk. Giedrio pasiū­
lymas, kad ŠLB taryba perim­
tų savo kontrolėn ligšiol Šven-
carijoje veikusį Tautos Fondo 
komitetą. 

— J o šventenybė Popiežius 
Pijus XII, a t sakydamas į Švei­
carijos lietuvių sveikinimo ir pa 
dėkos raštą, siųstą Vasario 16 
d. proga ats iuntė per Apašta­
liškąjį Nuncijų Šveicarijoje vi­
siems čia gyvenantiems lietu­
viams apaštališkąjį palaimini­
mą. 

BRAZILIJOJ 

Jis sako, jog delegatai galės 
pirkti tik eoca cola, apelsinų 
sultis, limonadą, kavą ir pieną 
pačioje seimo salėje, o ypatin­
gose vietose galės pirkti alaus. 
Ray Arnold mano, kad delega­
tai pirks 136,000 bonkų eoca 
cola, 144,000 apelsinų sulčių, 
80,000 bonkų limonado, 10,000 
bonkų pieno, 10,000 puodukų 
kavos, 100,000 dešrikių ir net 
20,000 bonkų alaus. 

Reikia pastebėti, kad nė vie­
nam delegatui nebus duodama 

mus nesutiko atsakyti . Šiuo me­
tu jis kaltinamas už Kongreso 
paniekinimą. 

Gauna pašalpą 
Keli šimtai plieno darbininkų 

kreipėsi į miesto pašalpos sky­
rių, nebegalėdami išmaitinti sa­
vo gausių šeimų dėl ilgai užsi­
tęsusio streiko. 190 asmenų jau 
gavo pašalpos čekius, apie $23 
šeimai dviejų savaičių laikotar­
piui. -

Trumpai iŠ visur 
Amerikoniška politika 

Trisdešimt penki, s rusiškos 
haubicos, poimtos kaip karo 
grobis Korėjoje, šiuo metu siun 
čiamos \ Norfolk, Va, iš kur 
jos bus plukdomos morš. Tito, 
Jugoslavijon. 

Tie sunkieji pubūklai gamin­
ti pačių sovietų įmonių ir nau­
dotos šiaurės korėjiečių ameri­
kiečių žudymui; dabar y ra do­
vanojami Tito, kuris giriasi 
esąs geresniu maksistu už pa t | 
Staliną. Kai tekie dalykai vyk-

bonka į rankas , nes visi g ė r i - | s t a k ą g a l i m a b ū t ų d a r p r i . 
mai bus perpilami į popieri- ^ t į ? 
nius puodukus. 

Nenorėjo įsileisti 
Prieš kelis mėnesius Mrs. Ga 

re t t nupirko namą 4544 So. 
Union Ave. Praeitą savaitę pa­
sikartojo beveik panašūs įvy­
kiai, kokie buvo Ciceroje, nes 
didelė minia susirinkusių žmo­
nių, nenorėjo įleisti į tą namą 

— „Dainavos" vyrų choras ' dabart inės savininkės, kuri y ra 
Rio gražiai reiškiasi, dainuoda- ' tamsiaodė. Atvykus 200 polici-

ir galutinai nu ta r t a s 1952 m., milionų dolerių. Be to, jų emi-
balandžio mėn. 20 d., nus t a t an t gracija į JAV bus apmokama 
jai programą ir vykinimo prie- pagal t am tikrą sprendimą, Bal 
mones bei kelius. Lietuvių Kul­
tūros savaitės norima suruošti 
birželio, liepos ir rugpjūčio mė­
nesiuose visose lietuvių bend­
ruomenėse, kur t am bus prak­
tiškų galimumų. 

fui rekomenduojant. 
— Lietuvių vargo mokykla. 

Dr. Literskiui vadovaujant, Au 
gustdorfe pradeda veikti lietu­
vių vargo mokykla, kurią lan­
kys apie 10 lietuvių vaikų. Į, 

mas lietuviškas dainas. Chorui 
vadovauja Jonas Malaiša. 

— Vizitavo mokyklas. Lietu­
vių Sąjungos Brazilijoje išlai­
komų mokyklų inspektorius J . 
< iuvinskas vizitavo Vytauto Di­
džiojo vardo mokyklą Viloje Be 
loję ir dr. Vinco Kudirkos — 
Mokoje. Abiejose mokyklose 
lietuvių kalbą dėsto Karole Pa­
žėraite. 

— Puošia bažnyčią. Vila Ze-
linos lietuvių bažnyčia pasipuoš 
dviem gražiais vi t ražais : šven­
to Kazimiero ir Aušros Var tų 
stebuklingu Dievo Motinos pa­
veikslu. Užsakyta Jėzaus Šir­
dies s ta tula jau pašventinta. 

jos, minią pavyko išblaškyti. 

Radijo trukdytojai 
Sovietų Sąjungoje 

Iš amerikiečių šaltinių gau­
tomis žiniomis Sovietų Sąjunga 
šiuo laiku turi 110 radijo truk­
dytojų, kurie y ra skirti t rukdy­
ti laisvojo pasaulio radijo t r ans 
liacijas. Sakoma, kad kiekvie­
nam radijo siųstuvui vakarų 
kraštuose yra pas ta tomas nau­
jas radijo t rukdytojas Sovietų 
Sąjungoje. 

i DAUGIAU UŽ JŪSŲ TAUPOMUS PINIGUS! 
t 4% (rf Mūsų bendras pelnas mokamas du kartu 
H % # /O — July ir January mėnesiuose. 
1 Dividend prasideda nuo July 1-mos už pinigus padėtus 
' l iki July 10-tos. 

Kiekvieno taupytojo pinigai y ra apdraust i iki $10,000 per i I S 
į taikyki save atsakomingu uz' 

žmonių nuodėmes... Jeigu tu sa- f 
vo t ingume ir bejėgiškume kaltę 
kitiems primesi, nukrypsi į de- I ^ ^ . 
monišką puikybę ir pradėsi mur- | ! * § ^ 
mėti prieš Dievą. 

— Dostojevskis 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
VVashington, D. C. 

Brighton Savings & Loan Assn. 
4071 flrcher flvenue, West oi Calilornia Avenue 

CHARLES ZEKAS, Secretary 

O F I S O V A L A N D O S : 
PIRMAI)., ANTRAI)., PENKTAI). IR lECTAD. 9:00 ryto Iki 4:30 p.p. 

TREČIAI) . . 9:00 ryte lkt 12:00 vai. dlontj. 
K E T V I R T A I ) . 9:00 ryto iki 8:00 vai. v a k a r e . 

Draugo prenumerata - visuomet puiki dovana. 

PRANEŠIMAS 
— — — — 

CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION — board of directors 
ir vėl užgyrė išmokėti iš visų taupymo skyrių tą patį aukštą dividentą už pir­
mus šių metų 6 mėnesius kaip ir pirmiau per daug metų. 

Pas mus per pirmus šių metų 6 mėnesius pradėję naujus taupymus skyrius 
942 asmens. Per tą patį laiką taupytojai sudėjo į taupymo skyrių $2,531,193.82, 

išėmė per tą laiką $1,337,307.16. Bendrovei turtas paaugo nuo $7,943,576.10 
iki su virš $9,250,000.00. Paskolų padarėme per tą laiką $1,787,800.00, mūsų 
pilna skaitlinė paskolų yra $7,972,638.99. 

Kaip matote iš skaitlinių CHICAGO SAVINGS — proporcijonaliai yra 
viena iš smarkiausiai augančių taupymo Bendrovių šioje dalyje Chicagos. 

Valdyba ir direktoriai tariame visiems mūsų taupytojams ir draugams — 
Didelį Ačiū — kviečiame visus pas mus. Taupykite planingai ir saugiai, kiek­
vieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 per Agency of the 
United States Government. 

Del paskolų perkant arba statant 

namą del geresnių išlygų visada 

matykite mus. 
Pigi banks 

voltui 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 S. Westwn Ave. JOHN PAKEL, president GRovehilI 6-7575 

N 


